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Aşa cum sângele apă nu se face, 
iar toate izvoarele duc la Dunăre, 
tot aşa şi reţetele tradiţionale ale 
pescarilor din Deltă au fost date 
mai departe, din tată în fi u, până - 
ce să vezi! - „Scrumbia afumată de 
Dunăre“ poate sta ţanţoşă în rând 
cu „Salamul de Sibiu“, „Magiu-
nul de Topoloveni“, „Cârnaţii de 
Pleşcoi“ sau „Brânza de Ibăneşti“, 

în panoplia produselor cu „Indica-
ţie Geografi că Protejată“, înscrise 
în registrul Comisiei Europene. La 
noi în ţară sunt doar vreo zece ast-
fel de produse, cu totul. Fiecare, o 
minune în sine, o legendă, o poves-
te. Scrumbia de Dunăre afumată 
este un produs unic deoarece este 
realizată dintr-o specie de peşte 
care se întâlneşte numai în Ma-

rea Neagră, fi ind un „relict pon-
tic“ adaptat condiţiilor singulare 
din această mare. Zona de captură 
este delimitată geografi c în Rezer-
vaţia Biosferei Delta Dunării, de 
la Cotul Pisicii - în aval de Galaţi 
- până la vărsarea în Marea Nea-
gră, la Sulina sau Sf. Gheorghe. În 
plus, scrumbia e curăţată, sărată şi 
afumată la rece, cu fum din lemn 

de esenţă tare. Drept e că, acum, 
afumătoarea este, în varianta eu-
ropeană, una computerizată, dar 
procesul de bază rămâne acelaşi. 
Cu totul atemporală este doar cu-
loarea aurie, metalizată, pe care 
scrumbia afumată de Dunăre o 
are şi astăzi, la fel ca în vremurile 
de altădată! . Ovidiu Amălinei 

> pag. 06-07 

Scrumbia afumată de Dunăre,
atestată la nivel european

ÎN NOUL SEZON ESTIVAL > EVENIMENT/03

GALAŢIUL 

ÎŞI NUMĂRĂ 

DECESELE 

DIN URMĂ
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, au fost raportate cinci 

decese în rândul persoanelor 

infectate cu noul coronavirus, 

toate înregistrate anterior perioadei 

de raportare. > pag. 05
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,67

meteo

21˚ 
Însorit

Cursul de schimb valutar

la data de 05.05.2022

05eveniment
Laminorul de Tablă, 
jefuit cu ajutorul 
agenţilor de pază

04eveniment
Zeci de gălăţeni 
au stat la coadă pentru 
a cumpăra o carte

11social
Rocadă între gălăţeni, 
la şefi a Gărzii Naţionale 
de Mediu 

Evenimente şi petreceri în 

fi ecare seară de vineri şi 

sâmbătă, asta li se pregăteşte 

gălăţenilor în acest an la Plaja 

„Dunărea“.  . Anca Melinte
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Petreceri în 
fiecare weekend,
la Plaja „Dunărea“
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editorial
viaţa liberă
Pensionar special la pensionar special 
nu-şi scoate ochii

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

C
urtea Constituţională a 
admis, joi, excepţiile de 
neconstituţionalitate 
privind legea prin 

care au fost eliminate pensiile 
speciale ale parlamentarilor, 
astfel că aleşii vor avea din nou 
dreptul la pensii, în funcţie de 
numărul de mandate. 

Aceste pensii ale foştilor aleşi 
sunt în general între 4.000 şi 6.000 
de lei, în funcţie de numărul de 
mandate, unele putând ajunge şi 
la 16.000 de lei pe lună, astfel că 
Parlamentul ar urma să plătească 
din bugetele celor două Camere 

milioane de lei. De fapt, din 
buzunarele noastre.

Pe 17 februarie 2021, plenul 
Parlamentului a adoptat 
abrogarea pensiilor speciale ale 
senatorilor şi deputaţilor, însă 
minunea n-a apucat să dureze. 
70 de foşti parlamentari au 
sărit ca arşi, atacând la Curtea 
Constituţională a României 
decizia Parlamentului ţării şi nu 
au mai avut linişte până când 
nu şi-au văzut purcoiul de bani 
înapoi.

Decizia judecătorilor CCR a 
vizat în special aspecte legate 
de procedura legislativă, cu alte 
cuvinte s-a căutat acul în carul 
cu fân, numai să le dea câştig 
de cauză foştilor parlamentari. 

Roxana 

Artene 
Penciu

E un moment ruşinos în istoria 
Justiţiei, care a demonstrat încă o 
dată că este capabilă să spulbere 
din pix o decizie luată cu bun-
simţ.

De altfel, istoria anulării legii 
prin care se suspendă pensiile 
speciale se repetă. În urmă cu 
ceva timp, chiar judecătorii 
s-au afl at în aceeaşi situaţie, ei 
fi ind cei care au votat împotriva 
desfi inţării pensiilor speciale ale 
magistraţilor. Cei care au propus 
acest lucru au fost însă naivi, 
uitând că decizia fi nală aparţine 
în defi nitiv tot celor care ţin în 
mână pâinea şi cuţitul. Mai rău 
decât atât, după ce Cătălin Predoiu 
a majorat, la începutul anului, 
salariile magistraţilor, pensiile 

maxime

“
Nu Prometeu               

a așezat focul                   

sub rugul lui 

Giordano Bruno!

VASILE GHICA

sinaxar
6.05.2022

Sf. și Dreptul Iov, mult u

răbdătorul; Sf. Mc. Varvar 

înapoi
Ministerul Privatei din Fundul Curţii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se oferă următoarea u

informație. Se rostogolește pe 
canalele ofi ciale, nu e născocirea 
unor minți înfi erbântate: 
„Guvernul elvețian a anunțat că 
se pregătește pentru o posibilă 
penurie severă de electricitate 
şi gaze naturale, motiv pentru 
care a decis înfi ințarea unui grup 
de intervenție în caz de criză în 
sectorul gazelor și un sistem de 
monitorizare pentru detectarea 
timpurie a unei penurii iminente 
de electricitate. Autoritățile au 
făcut apel la populație să reducă 
consumul și spun că iau în calcul 
chiar o raționalizare a energiei în 
cazul unei crize.“ Wow! Când era 
pomenit black-out-ul în toamna 
anului trecut, se contabiliza, de 
fapt, încă o conspirație cu blat 
pufos. Carevasăzică, Austria - căci 

aceasta e țara care anul trecut 
experimenta o pană serioasă de 
curent - știa că va urma ce se 
întâmplă deja. Dar e mai comodă 
replica „există interese mari la 
mijloc“ pentru a duce în derizoriu 
orice îngrijorare.

Dacă Elveția își face griji și le u

recomandă propriilor cetățeni să 
facă duș pe întuneric (altfel, cum 
s-o lași mai moale cu consumul?), 
noi ar trebui să fi m liniștiți și să 
înfi ințăm Ministerul Privatei din 
Fundul Curții. Ideea e că există 
și că nu mai trebuie demolată. Se 
va dovedi a naibii de utilă. Uneori 
există interese intestine la mijloc. 
Colo-n jos, cum ar veni.

La fi rma de asfaltări a u

Primăriei Iași a fost angajată 
Isabela Danalache, care anterior a 
lucrat într-un club de noapte din 
Italia. La bară, așa cum bârfesc 
răutăcioșii. Tot ei ar putea face și 
alte asocieri ingrate - de la trotuar, 

la asfalt. Mă rog, n-aș vrea să fi u 
asimilat vulgului.

Nici în știrea următoare n-aș  u

intra decât cu vârful nasului: 
echipa națională de Curling a 
României, cu primarul Brașovului 
Allen Coliban în postură de 
căpitan, a ratat accederea în 
semifi nalele Campionatului 
European Divizia C. Dar, dacă 
doriți, pot trage o concluzie. Și nu 
e facilă, așa cum ar păcătui mulți. 
Spun doar că numai femeie de 
serviciu la municipalitatea de sub 
Tâmpa să nu fi i!

Și-a permis și Simona Halep să u

piardă un meci la Madrid Open, 
iar Cristian Tudor Popescu a prins 
iarăși penița de un capăt ca să 
scrie că a noastră a fost eroina 
unui „joc de bambilici“. Ar fi  putut 
folosi și alte sintagme jucăușe, 
precum „halbere“, „sticlism“ sau 
„aruncatul cu privirea“. La fel de 
inspirate le-aș fi  găsit. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamna din titlu este 
nevasta lui moş Ion la fel 
de Mutelcă. Împreună (zi 

de zi şi noapte de noapte) ceşti 
doi grozavi şi blânzi discipoli 
ai Poeziei şi ai lui bădia Socrate 
au trăit aproape bine şi aproape 
liniştiţi, dar curaţi şi crezători 
în Sufl et şi în Dumnezeu şi în 
Curat cum numai Singurătatea 
lui Unu poate fi . Totdeauna au 
avut la bază socraticul „ştiu că 
nu ştiu nimic... şi nici măcar 
atât”. Totdeauna s-au străduit 
să nu deranjeze micul şi marele 
împrejur, să nu facă altora ceea ce 
lor nu le place! Mai mare dragul 
să-i fi  văzut cum citesc din Cele 
mai frumoase poezii de dragoste 

ale Omenirii, dacă, bineînţeles, 
vecinii lor, nişte „ingineri” şi 
nişte libidinoşi şi nişte tigori 
departe de cei şapte ani de-
acasă, dar şi de alfabet şi de 
minima morală, nu-i terorizează 
cu buldozere şi pichamere 
şi percutoare şi ghilotine şi 
fi erăstraie şi alte scule de făcut 
curăţenie, cică!
    Ieri, la douăzeci de ceasuri 
şi cincisprezece minute, Maria 
Mutelcă a făcut atac de cord 
din cauza unui astfel de tembel 
terorist cu decibeli dincolo de 
orice lege şi dincolo de orice 
bun-simţ! Mâine se petrece 
mormântarea! Şi trebuie să 
merg şi eu după Maria! În 
cortegiu, adicătelea! Că tare se 
mai bucura şi lăcrăma când îi 
recitam poeziile lui Don Cezar 

Ivănescu... despre Maria! Şi m-a 
rugat şi moş Ion la fel de Mutelcă 
să nu lipsesc de la îngropăciune! 
Mai ales că dumnealui a scris 
un fel de bilet de adio, un fel 
de elegie, mărturisire... nu ştiu 
cum să-i zic! Şi cică trebuie s-o 
citesc eu înainte de închiderea 
copârşeului, că aşa a lăsat (cu 
limbă de moarte) venerabila 
Maria! Şi cică m-a implorat să 
şi arăt cititorilor din astă Lume 
spovedania Omului său!... Sigur 
că da!... Negreşit! Nu se poate 
pentru ca să nu dăm ascultare 
acestui cuplu romantic absolut, 
Ion şi Maria!
   «De mâine, gata, nu mai 
scriu/... mă dau la fund (cum 
se mai spune).../ a fost frumos, 
este târziu/... şi fl oarea-soarelui 
apune!// De mâine, gata, pun pe 

foc/ proiecte, visuri şi himere,/ nu 
mă mai mint, nu mă mai joc.../ 
şi nu mai zic „la revedere”!// De 
mâine, gata, mă ocup/ de toate 
cărţile pe care/ le-am dat la praf, 
le-am dat la lup/ sau le-am uitat la 
întâmplare!// De mâine, gata, stau 
mereu/ şi mă reped la Poezie,/ 
înmormântez un Dumnezeu/ 
pe care ţi l-am spus şi ţie!// De 
mâine, gata, car prescuri,/ covrigi 
şi cruci iubirii noastre.../ nu mai 
îndur, nu mai înduri/ cadavrul 
fl orilor albastre!...// A fost frumos, 
este târziu.../ şi fl oarea-soarelui 
apune/...!... De mâine, gata, nu 
mai scriu/... mă dau la fund (cum 
se mai spune)...!»//... Odinească-se 
în pace şi Maria aceasta! Dacă nu 
cumva şi Acolo s-or afl a terorişti 
amenajându-şi Veşnicia cu 
bormaşina Nesimţirii!... ATÂT!  .

tragedia
MARIA MUTELCĂ

divina

magistraţilor au crescut cu 20 la 
sută şi ele şi s-a ajuns la situaţia 
aberantă în care pensiile sunt mai 
mari chiar decât ultimul salariu 
încasat pe vremea cât erau în 
activitate.

Trist este că de aceste pensii 
speciale din parlament vor 
benefi cia destui politicieni a 
căror prestanţă a lăsat de dorit. 
Un lucru este clar, odată votată 
o pensie specială în România 
este greu să se renunţe la ea, 
mecanismele fi ind deja pregătite 
din timp, astfel încât orice lege pe 
această temă să devină foarte uşor 
neconstituțională. Pentru că, nu-i 
aşa, pensionar special la pensionar 
special nu-şi scoate ochii.  .

nec plus ultra

NU, STĂPÂNĂ!

ION ZIMBRU                                 (NU STĂ PÂNĂ) 

    Ea, dacă vine, nu stă până/ se-ntoarce draga mea Stăpână,

    şade picior peste picior - / o beau din ochi, foarte uşor!

    O beau şi o mănânc pe toată/ că-i singură şi parfumată...

    şi s-o fi  săturat şi ea/ de când aşteaptă să mă ia!

    O rog frumos... o rog, în fi ne,/ şi-mi număr zilele puţine,

    îi dau gutui şi vin pelin - / cred c-o iubesc foarte puţin!

    Ea, dacă pleacă, nu stă până/ când nu aude: “nu, Stăpână,

    stai liniştită, este greu.../ dar vine  de la Dumnezeu”!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: “se năruie oglinda şi zeii intră-n stânci
                cresc aripile tainei şi putrezeşte cina -
                ce negură se lasă de-acum tocmai atunci -
                sunt iarbă până unde a ostenit lumina”
                                                       (Iolanda Cremene)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Petreceri în fiecare weekend, 
la Plaja „Dunărea“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Evenimente şi petreceri în 

fi ecare seară de vineri şi 

sâmbătă, asta li se pregăteşte 

gălăţenilor în noul sezon 

estival la Plaja „Dunărea“. În 

vreme ce Primăria municipiului 

Galaţi încearcă pentru a 

treia oară să găsească un 

furnizor pentru două piscine 

modulare, SC Gospodărire 

Urbană, administratorul zonei 

de agrement, a cumpărat 

250 de şezlonguri noi, nisip 

pentru zona de plajă şi produse 

chimice pentru tratarea apei şi 

întreţinerea piscinelor. 

„În acest sezon, ne dorim să 
organizăm evenimente și petre-

ceri în fi ecare seară de vineri și 
de sâmbătă. Parteneri ne vor 
fi  cei care au câştigat licitaţia 
pentru închirierea barurilor și 
a zonei de food de la plajă. Vor 
fi  evenimente cu muzică, DJ, 
dans, poate şi formaţii şi va fi  
cu siguranţă atractiv şi intere-
sant“, ne-a declarat directorul 
general al SC Gospodărire Urba-
nă, Dragoş Magearu. Pentru cei 
interesaţi există posibilitatea în-
chirierii zonei de agrement sau 
plajei, pentru organizarea de 
evenimente, aşa cum s-a întâm-
plat în septembrie anul trecut, 
când a avut loc festivalul „Da-
nube Rock Sounds“. 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
fi rma care administrează Pla-
ja „Dunărea“ a cumpărat, până 

acum, 300 de tone de nisip sortat 
şi spălat, în valoare de 18.300 de 
lei, pentru a îmbunătăţi condi-
ţiile existente. De asemenea, au 
mai fost cumpărate şi livrate 150 
de şezlonguri din lemn, cu saltea 
personalizată cu serigrafi e Plaja 
Dunărea cu preţul de 52.500 de 
lei fără TVA şi se aşteaptă livrarea 
altor 100 de şezlonguri din lemn 
cu saltea inscripţionată cu logo-
ul Plaja „Dunărea“, în valoare de 
39.000 de lei fără TVA. 

Directorul Magearu ne-a dat 
asigurări că în acest sezon vor fi  
sufi ciente umbrele pentru a aco-
peri suprafaţa necesară ca oame-
nii să se simtă confortabil. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, a fost înche-
iat un acord-cadru pentru produ-
se chimice pentru tratarea apei 

şi întreţinerea piscinelor, în va-
loare maximă de 205.338 de lei 
fără TVA. Acordul are o durată 
de patru luni, de la 1 iunie până 
la 30 septembrie 2022. 

Iar după licitaţiile anulate în 
lipsa ofertanţilor, Primăria în-
cearcă pentru a treia oară să gă-
sească furnizor pentru cele două 
piscine modulare mobile, racor-
date la utilităţi, pe care şi le-ar 
dori pe zona de nisip. De această 
dată, ofertele sunt aşteptate până 
pe 17 mai 2022, valoarea estimată 
a contractului fi ind de 580.000 de 
lei fără TVA.

 În ceea ce priveşte redeschide-
rea Plajei „Dunărea“, autorităţile 
estimează că la jumătatea lunii 
iunie atât vremea cât şi condiţiile 
vor permite începerea sezonului 
estival. .

CE LI SE PREGĂTEȘTE GĂLĂŢENILOR ÎN NOUL SEZON ESTIVAL  .  PLAN

 BICICLIST UCIS 

ÎN INTERSECŢIE
ACCIDENT. Un grav 

accident de circulaţie, soldat cu 

moartea unui bărbat, a avut loc 

miercuri după-amiază, în municipiul 

Tecuci. Victima, în vârstă de 69 de 

ani, a fost lovită mortal de o mașină 

după ce a ieșit de pe pasarela 

ce traversează râul Tecucel, în 

strada Constituţiei. Ajuns pe 

carosabil, biciclistul a nimerit 

în calea autoturismului al cărui 

șofer nu a mai apucat să îl evite. 

Biciclistul a decedat pe loc, din 

cauza leziunilor suferite. Şoferul a 

fost testat pentru alcool, rezultând 

că nu băuse înainte de a se urca la 

volan. Poliţiștii au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe magazine în care se 
vând, pe sub tejghea, ţigări aduse 
ilegal din Republica Moldova, au 
intrat în vizorul Poliţiei. Prac-
tica, deloc nouă, mai cu seamă 
la chioșcurile de cartier sau la 
cele de la ţară, s-a dovedit, a fi , 
într-un fi nal, păguboasă pentru 
câţiva gălăţeni care și-au crescut 
afacerile în acest mod. Cinci des-
cinderi au avut loc în aceeași zi 
la domiciliile acestora și la două 
puncte de lucru ale unor soci-
etăţi comerciale, percheziţiile 
având la bază informaţii care 
datau doar activităţi de contra-

bandă comise în ultima lună de 
cele cinci persoane vizate, trei 
femei și doi bărbaţi. „La perche-
ziţii, poliţiștii Secţiei Regionale 
de Poliţie Transporturi Galaţi 
au descoperit și indisponibilizat 
38.000 de ţigarete, fără timbru de 
acciză, de diverse mărci, o armă 
de vânătoare, calibrul 5,5 mm, 21 
de proiectile metalice, 3.300 de 
euro și 520 de lei“, au transmis 
anchetatorii. În baza probelor 
adunate, un bărbat a fost reţinut 
pentru 24 de ore, sub acuzaţia de 
contrabandă califi cată, urmând 
a fi  prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, în vede-
rea dispunerii unei măsuri pre-
ventive. .

percheziţii
Patron reţinut pentru contrabandă cu ţigări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Combinatului și Basara-

biei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Independenţa 

și Umbrărești, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători și Brănești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Costache Negri 

și Matca.  . M. Constandache
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Gălăţenii mai stau 
la coadă şi pentru cărţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe puţin 70 de persoane, public 

mai mult decât generos pentru 

o lansare de carte, au participat 

miercuri după-amiază, la Casa 

Corpului Didactic, la întâlnirea 

cu Valeriu Nicolae, jurnalist, 

scriitor şi activist pentru 

drepturile omului, venit să le 

prezinte gălăţenilor volumul său 

cel mai recent, „Ţigan ţăndări“, 

o întreprindere socială. Practic, 

autorul a scris-o inspirându-se 

din propria biografi e, a publicat-o 

pe cont propriu şi a decis să o 

vândă în schimbul unei donaţii 

destinate proiectului său de 

sufl et: o grădiniţă pe lângă 

Asociaţia „Casa Bună“, unde să 

înveţe între 30 şi 60 de preşcolari, 

care, altfel, nu ar avea şansa la 

un viitor mai bun. 

Prezentat de profesorul gălă-
ţean Doru Căstăian, autorul a fost 
exact aşa cum mi-l imaginasem: 
uşor fâstâcit de a fi  în centrul 
atenţiei, dar ferm convins că bi-
nele pe care îl face - nu singur, ci 
cu o echipă - va schimba nu doar 
califi cativele obţinute, la şcoală, 
de copiii cu care lucrează, dar, şi 
mai important, felul în care ei, 
dar mai ales majoritarii din ju-
rul lor văd lumea şi modul în care 
ar trebui să interacţioneze în ea. 
Cald, direct şi dispus la dialog, Va-
leriu Nicolae crede că societatea 
românească de astăzi îi discrimi-
nează mai puţin pe romi decât 

acum 20-30 de ani, dar, evident, 
este loc de mai bine, iar sărăcia 
este, pe undeva, un obstacol mult 
mai greu de trecut.

Cum facem să nu mai aban-
doneze copiii şcoala? Formăm în 
jurul lor o comunitate de oameni 
care să-i sprijine constant, să lupte 
alături de ei şi insistăm. Este im-
portant să aibă modele de etnie 
romă? Este important să aibă mo-
dele, şi acasă, şi la şcoală. Mode-
lul, motorul, „stihia“ lui Valeriu 
Nicolae a fost şi rămâne mama, un 
munte de energie şi determinare, 
de care, „sincer, şi acum îmi e fri-
că“, a mărturisit scriitorul. De la 
ea, Valeriu Nicolae a învăţat să nu 
se oprească decât când obţine ce 
vrea. Pentru grădiniţă, are nevoie 
să vândă 20.000 de cărţi, din care 

deja a vândut peste 9.000. Câteva 
zeci dintre ele, chiar miercuri, 
gălăţenii stând la coadă pentru 
autografe. Printre ei, şi deputatul 
Onuţ Atanasiu, care a cumpărat 
mai multe volume, unele pentru 
câţiva elevi ai săi.

Puteţi sprijini visul lui Vale-
riu Nicolae cumpărând volumul 
„Ţigan ţăndări“, fi e de la Librăria 
„Humanitas“ din Galaţi, fi e on-
line. Dincolo de componenta so-
cială a demersului literar, cartea 
merită citită, fi indcă deschide o 
uşă către o lume pe care mulţi 
dintre noi încă o ignorăm, deşi, 
practic, trăim în ea. O lume urâtă 
şi strâmbă, în care culoarea pie-
lii şi numele de familie contează 
încă adesea mai mult decât ceea 
ce avem în sufl et şi în cap. .

„ŢIGAN ŢĂNDĂRI“, DE VALERIU NICOLAE  .  LANSARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii claselor de Artă plastică 
din cadrul Liceului de Arte „Di-
mitrie Cuclin“ ies la rampă cu 
o expoziţie de gravură şi sculp-
tură, intitulată „Pointe Sèche & 
Sculpture“. Vernisajul va avea loc 
astăzi, 6 mai, de la ora 17,00, la 
Galeria de Artă a Librăriei „Ale-
xandria“ (la mansardă), unde cele 
aproximativ 30 de lucrări vor pu-
tea fi  admirate de toţi iubitorii de 
frumos până pe 20 mai.

Vor expune lucrări de gravu-
ră elevii coordonaţi de profesorul 
Adrian Corcăcel de la clasa a XI-a B, 

secţia Grafi că - Karla Rianna Ilies-
cu, Isabella Alessia Miron, David 
Dobre, Alexandra Maria Simion, 
Maria Andrei, Amira Mihai, Bi-
anca Radu, Eric Cazacu, dar şi 
elevi de la clasa a IX-a B - Amalia 
Popescu şi Elena Petrache.

De la clasa profesorului Mugur 
Vrânceanu vor expune lucrări de 
sculptură elevii Alexandra Ioa-
na Ioniţă, Anda Teodora Artene, 
Ana-Maria Ichim şi Ilie Cojocaru. 
Tot lucrări de sculptură vor pre-
zenta şi elevii profesorului Cos-
min Saulea: Vanessa Costea, Bian-
ca Stratulat, Georgiana Stanciu 
şi Alexandra Marcu, de la clasa a 
VIII-a. .

vernisaj
Elevii de la Arte plastice ies la rampă cu o expoziţie

Beat 
criţă, 
la volan

 UCRAINENCE 

INTRATE 

FRAUDULOS 

ÎN ŢARĂ, GĂSITE 

PE FALEZĂ

ILEGAL. Două ucrainence, 

în vârstă de 33, respectiv, 54 de 

ani, au trecut graniţa fraudulos şi au 

fost găsite pe Faleza Superioară. 

Cele două femei au ajuns în vamă 

joi dimineaţă, însă nu s-au oprit 

pentru controlul vamal, în pofi da 

semnalelor făcute de poliţiştii de 

frontieră, motiv pentru care au 

fost date în urmărire. În timp ce se 

afl au în patrulare, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră 

au observat în trafi c un autoturism 

înmatriculat în Ucraina, care efectua 

diverse manevre ce au atras atenţia 

oamenilor legii. Poliţiştii locali au 

urmărit autoturismul şi, cu sprijinul 

unui alt echipaj de poliţie locală, 

au reuşit să îl blocheze în zona 

Faleza Superioară. După legitimare, 

femeile au fost predate organelor 

competente, în vederea continuării 

cercetărilor.  . B. Dumitriu 

ALCOOL. Un bărbat, în vârstă de 

42 de ani, a fost depistat beat la volan. 

Şoferul, din judeţul Suceava, a fost oprit 

pentru control miercuri, 4 mai, pe DJ 

242A, în localitatea Slivna. Întrucât bărba-

tul mirosea puternic a alcool, poliţiştii l-au 

testat alcoolscopic, valoarea rezultată 

fi ind de 0,70 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Acesta a fost condus la spital, 

pentru prelevarea de mostre biologice şi 

stabilirea alcoolemiei, iar poliţiştii au în-

tocmit dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

fără permis. . Beatrice Dumitriu

Gălăţenii, la coadă pentru autografe  u
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Combinatul, jefuit cu ajutorul 
agenţilor de pază
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Șapte bărbaţi au fost reţinuţi 

în urma unui fl agrant și a 

mai multor descinderi care 

au avut loc în Galaţi, pentru 

destructurarea unei grupări 

care, timp de jumătate de 

an, a dat atac după atac pe 

platforma siderurgică. Vizat a 

fost Laminorul de Tablă Groasă, 

de unde hoţii, ajutaţi de agenţii 

de pază ai combinatului, dar și 

de alţi angajaţi ai unor fi rme de 

pe platformă, au furat materiale 

în valoare de câteva sute de mii 

de lei.

Gruparea care a jefuit sistema-
tic Laminorul de Tablă Groasă din 
combinat ar fi  acţionat în ultima 
jumătate de an, în perioada oc-
tombrie 2021 - mai 2022, susţin 
poliţiștii, care, miercuri, 4 mai, 
în baza unor informaţii, au prins 
în fl agrant 12 persoane în timp 
ce încercau să iasă de pe platfor-
mă cu mai multe materiale fu-
rate. Anchetatorii aveau indicii 
că hoţii, persoane fără ocupaţie, 
reușeau să intre în combinat cu 
permisiunea agenţilor de pază 
și, la indicaţiile unor angajaţi ai 
unor societăţi care funcţionează 
pe platformă, acţionau la pont și 
sustrăgeau cabluri de cupru și alte 

materiale. Așa au reușit ca în șase 
luni să scoată din Laminorul de 
Tablă și mai apoi de pe platforma 
siderurgică materiale în valoare 
de circa 200.000 de lei. Imediat 
după ce grupul de 12 persoane a 
fost prins în fl agrant, la lovitura 
ce urma să le aducă noi venituri 
substanţiale, poliţiștii au des-
cins la domiciliile unora dintre 
ei, nouă percheziţii soldându-se 
cu confi scări de bunuri și sume 
importante de bani care se pre-
supun că ar fi  fost obţinute din 
vânzarea materialelor furate.

„Cu ocazia percheziţiilor, au 
fost găsite și ridicate mai multe 
telefoane mobile care ar fi  fost 
folosite la comiterea faptelor, 
bunuri despre care există suspi-
ciunea că ar proveni din comite-

rea de infracţiuni, o armă letală 
de vânătoare, calibrul 12 mm, 
precum și suma de aproximativ 
300.000 de lei. De asemenea, au 
fost indisponibilizate opt autotu-
risme“, a precizat cms. șef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Șapte bărbaţi, cu vârste cu-
prinse între 30 și 35 de ani, au 
fost reţinuţi în urma descinderi-
lor, sub acuzaţia de furt califi cat. 
Ei vor fi  prezentaţi unui procuror 
de la Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi, în vederea luării 
unei măsuri preventive.  .

LIBER LA FURAT DIN LAMINORUL DE TABLĂ . ANCHETĂ

ACCIDENT 

SOLDAT CU O 

FEMEIE RĂNITĂ
VĂTĂMARE. O femeie, 

în vârstă de 47 de ani, a ajuns la 

spital, după ce a fost lovită de o 

mașină care a ricoșat pe marginea 

drumului, din cauza impactului 

cu un alt autoturism. Accidentul a 

avut loc miercuri, 4 mai, în comuna 

Vârlezi, iar la faţa locului s-au 

deplasat poliţiștii din orașul Târgu 

Bujor. Oamenii legii au stabilit că 

în accident au fost implicate două 

autoturisme, unul dintre acestea 

fi ind proiectat, în urma impactului, 

în partea stângă a drumului, unde 

a lovit-o pe femeie. Victima a fost 

transportată la spital, unde a rămas 

internată pentru a primi îngrijiri 

medicale. În cauză, a fost întocmit 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate cinci decese în rândul 
persoanelor infectate cu noul co-
ronavirus, în timp ce niciun paci-
ent nu a fost declarat vindecat.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 539 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
13 au fost declaraţi purtători ai 

virusului. Numărul total al celor 
infectaţi a ajuns astfel la 61.467.

Joi, 5 mai, au mai fost comu-
nicate încă cinci decese în rândul 
persoanelor infectate, toate înre-
gistrate anterior perioadei de ra-
portare. Astfel, numărul victime-
lor pandemiei a ajuns la 1.865.

În intervalul precizat nu a fost 
declarat vindecat niciun pacient 
dintre cei afl aţi în evidenţă ca 
infectaţi cu noul coronavirus, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
rămână 59.487.

În carantină instituţionalizată 
şi în carantină la domiciliu nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 84 de gălăţeni tes-
taţi pozitiv, în timp ce în izolare 
instituţionalizată se afl au 38 de 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 421.932 
de teste. .

COVID-19
Galaţiul își numără decesele 
din urmă

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform informaţiilor primi-
te de la Filiala Teritorială de Îm-
bunătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi 
din cadrul ANIF, reţeaua de cana-
le de aducţiune din Amenajarea 
Câmpia Covurlui a fost umplută 

pe o lungime de 120,15 kilometri, 
ca urmare a solicitărilor de apă 
pentru irigaţii venite din partea 
benefi ciarilor. Mai exact, apa pen-
tru irigaţii preluată prin pompa-
re din Dunăre și repompată în 
Terasă cu staţia SRP1 Vânători, 
a ajuns în plotul SPP 54 aferent 
benefi ciarului OUAI Lupa.

Cu această ocazie, directorul 
FTIF Galaţi, Adrian Sorin Pîrvu, 
a precizat că „pentru benefi ciarii 
din zona Matca, ANIF - FTIF Ga-
laţi promovează o soluţie alterna-
tivă de alimentare cu apă din râul 
Siret, la acest moment apa pentru 
irigaţii parcurgând peste 100 de 
kilometri, după ce este pompată 
din Dunăre, pentru ca cei din 
zona respectivă să poată iriga“.

Conform aceleiași surse, până 
la această dată, de la debutul 
campaniei, la fi nele lunii martie 
și până la începutul lunii mai, în 
judeţul Galaţi a fost irigată o su-
prafaţă de 3.194,75 hectare. .

irigaţii
Apa din Dunăre a ajuns 
în zona Matca



OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Așa cum sângele apă nu se face, 

iar toate izvoarele duc la Dunăre, 

tot așa și reţetele tradiţionale 

ale pescarilor din Deltă au fost 

date mai departe, din tată în fi u, 

până - ce să vezi! - "Scrumbia 

afumată de Dunăre" poate sta 

ţanţoșă în rând cu "Salamul de 

Sibiu", "Magiunul de Topoloveni", 

"Cârnaţii de Pleșcoi" sau 

"Brânza de Ibănești", în panoplia 

produselor cu "Indicaţie 

Geografi că Protejată" (IGP) 

înscrise în registrul Comisiei 

Europene. La noi în ţară sunt 

doar vreo 10 astfel de produse, 

cu totul. Fiecare, o minune în 

sine, o legendă, o poveste.

De la "toana" pe Dunăre - adică 
tot meșteșugul de a întinde năvoa-
dele pentru a prinde peștele - până 
la a aduce vechile reţete și procedee 
de fabricaţie pe masa instituţiilor 
europene e cale lungă, dar uite că 
nici neamul pescarilor din familia 
Buhai nu a dat degeaba la râme atâ-
tea generaţii.

"Totul a început, ca experienţă 
în această afacere, în familie, cu 
bunicul soţului meu, Onofrei Bu-
hai, până s-a ajuns la noi și copiii 
noștri - într-un fel sau altul toţi 

ne-am implicat. Și am dorit să mer-
gem pe reţetele tradiţionale, pentru 
că ele, în defi nitiv, ţin și de identita-
tea noastră, de Delta Dunării. Asta 
cred că își doresc și oamenii - peștele 
să fi e pește, icrele să fi e icre, nu pro-
duse <<artifi ciale>>, cu aditivi sau 
conservanţi", ne explică Daniela 
Buhai.

Investiţii 
cu fonduri europene

De la lotca de altădată, fabrica 
"Deltaica", a soţilor Daniela și Da-
niel Buhai, are acum aproape 140 
de angajaţi, iar într-un an se poate 
ajunge la procesarea și a șapte, opt 
sute de tone de produse din pește, fi e 
ele icre, produse marinate, afumate 
sau congelate. Desigur, totul ţine și 
de sezonalitate, dar, una peste alta, 
în 2021, de exemplu, s-a ajuns la o 
cifră de afaceri de aproximativ 6,4 
milioane de euro, potrivit datelor fi -
nanciare provizorii ale companiei.

Totul s-a clădit cu pasiune, tradi-
ţie, dar și cu... bani europeni. Asta 
pentru că primele hale de produc-
ţie și achiziţia unor echipamente 
performante s-au făcut printr-un 
proiect european, cu fi nanţare prin 
Fondul European pentru Pescuit, ce 
a presupus o investiţie de aproxima-
tiv 1,5 milioane de euro, fi nalizată 
în 2012. Ulterior, printr-un alt pro-
iect european, în 2020, s-au investit 

încă 900.000 euro în noi dotări cu 
echipamente, iar în prezent este în 
curs de implementare un nou plan 
de extindere a fabricii. După cum 
explica la un moment dat Daniel 
Buhai, noile extinderi vor duce, 
practic, la dublarea capacităţii fa-
bricii în ceea ce privește fl uxurile 
de producţie, liniile de procesare, 
spaţiile frigorifi ce de depozitare 
etc., investiţia urmând să ajungă la 
aproape 2 milioane de euro. În acest 
caz, principalul avantaj a fost că in-
vestiţia a fost susţinută printr-un 
credit cu garanţii și dobânzi avan-
tajoase acordat în cadrul progra-
mului naţional Agro IMM Invest. 
În vedere se au, însă, în continuare, 
proiectele cu fonduri europene, fi -
ind așteptată lansarea următorului 
Program de Acvacultură și Pescuit, 
la începutul anului viitor.

Tradiţie și tehnologie
Odată îmbrăcat cu echipamen-

tul de protecţie și trecut prin fi l-
trele de igienizare, poţi să intri în 
"labirintul" piscicol al fabricii. Totul 
este organizat în ideea de a păstra 
o fl uenţă a procesului de produc-
ţie, începând de la sala de recepţie 
a peștelui care vine de la cherhana, 
din Deltă, până la secţiile interme-
diare și secţiile fi nale de ambala-
re, depozitare și livrare. "Folosim 
numai reţete tradiţionale, cum se 

făcea altădată în gospodărie, dar 
folosim aceste procese tehnologice 
ajutătoare, care însă nu se abat de 
la ideea originală. Am putea spune 
că, alături de gospodină, avem și un 
calculator sau un sistem automati-
zat care veghează în plus ca reţeta să 
fi e respectată întocmai, în condiţii 
de siguranţă, de fi ecare dată, fără 
niciun fel de abatere", ne explică 
directorul de producţie Georgiana 
Dascălu.

Bogăţia piscicolă a Deltei și a 
Mării Negre este fantastică. În sala 
de recepţie a peștelui e o planșă cu 
nenumăratele specii ale apelor. Un 
veritabil... "tabel al lui Mendeleev", 
varianta piscicolă, de la peștele cel 
mai mărunt până la moruni și ni-
setri, "seniorii" adâncurilor!

În una dintre secţii, tocmai se 
primise o "șarjă" de șprot - bucată 
cu bucată era așezat pe o cale de 
prelucrare care, incredibil, în fi nal 
reușea să cureţe măruntul pește cu 
viteza unei mitraliere!

În altă secţie, se pregăteau con-
servele cu sardeluţă marinată. 
Cântărită de o echipă de lucrătoare 
cu îndemânare de prestidigitatori, 
fi ecare porţie trecea prin aparatul 
care doza cu exactitate uleiul con-
dimentat, apoi cutioarele cu deli-
catese erau sigilate, etichetate și 
preluate mai departe pe lanţul de 
distribuţie. >

PRODUSE TRADIŢIONALE DIN DELTĂ, ATESTATE LA NIVEL COMUNITAR . INVESTIŢII

S
P

E
C

IA
L

 www
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

SCURTĂ ISTORIE 

A SCRUMBIEI 

AFUMATE 

DE DUNĂRE 
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ATESTARE. Scrumbia de 

Dunăre afumată a primit aprobarea 

Comisiei Europene pentru a deveni 

produs cu Indicaţie Geografi că 

Protejată (IGP) în 2018, la acea dată 

fi ind al cincilea produs din România 

care primea această certifi care 

europeană. ”Scrumbia de Dunăre 

este un peşte sălbatic care migrează 

din Marea Neagră în Dunăre. Specia 

nu poate fi  crescută în acvacultură 

şi este capturată numai în cursul 

migraţiei pe Dunăre. Are 250-400 

grame şi între 25-30 centimetri şi 

este recunoscut drept cel mai bogat 

peşte în grăsimi, din lume, raportat la 

talia sa. Scrumbia este pregătită sub 

formă întreagă, după curăţare, sărată 

şi afumată la rece după o metodă 

veche, din aria geografi că defi nită (...). 

Proprietăţile calitative menţionate, în 

combinaţie cu vechimea reputaţiei 

Scrumbiei de Dunăre afumate în 

gastronomia din aria geografi că 

delimitată, o fac să fi e apreciată de 

consumatori, această specialitate 

gastronomică având un renume 

strâns asociat cu regiunea. Peste 100 

de ani de producţie și comercializare 

în aria geografi că au contribuit la 

reputaţia produsului”, se preciza în 

anunţul ofi cial al înscrierii produsului 

în registrul Comisiei Europene.  

. O.A.C. 

Scrumbia afumată 
de Dunăre, 
pe "valul" 
banilor europeni



Activitate intensă era și în sec-
ţia de preparare a icrelor și am pu-
tut vedea cu ochii noștri că, dinco-
lo de dimensiunile pantagruelice 
ale procesului de producţie, reţe-
tele erau întocmai ca la mesele 
lipovenești.

Scrumbia afumată, 
"valută forte"

    Acum, "bătaia" peștelui e la 
scrumbie - numai bine pentru a 
afl a mai multe despre calităţile 
peștelui care, odată prelucrat, îl 
fac atât de deosebit, încât a ajuns 
să fi e certifi cat la nivel european.

Ni s-a explicat că scrumbia de 
Dunăre afumată este un produs 
unic deoarece este realizată dintr-o 
specie de pește care se întâlnește 
numai în Marea Neagră, fi ind un 
"relict pontic" adaptat condiţiilor 
singulare din această mare.

Zona de captură este delimita-
tă geografi c în Rezervaţia Biosferei 
Delta Dunării, de la Cotul Pisicii - 
în aval de Galaţi - până la vărsarea 
în Marea Neagră, la Sulina sau Sf. 
Gheorghe. În plus, scrumbia e cu-
răţată, sărată și afumată la rece, cu 
fum din lemn de esenţă tare.

Drept e că, acum, afumă-
toarea din inima Deltei este, în 
varianta europeană, una com-
puterizată, dar procesul de bază 
rămâne același. Într-o "celulă de 
afumare" a fabricii din Tulcea în-
cape, deodată, o mică ”armadă” 
de scrumbii aliniate cazon, la 

linie, rând cu rând, unele după 
celelalte.

”Desigur, avem reţeta, iar teh-
nologia ne ajută. Capacitatea este 
destul de mică, totuși, dacă e să 
gândim în termeni industriali. Nu 
facem șarje mari de produse, în ge-
neral doar 100 - 150 kg de produs 
afumat o dată. Ca bucăţi, dacă pu-
nem minimum 250 - 300 de grame 
scrumbia, ajungem undeva la vreo 
300 de bucăţi”, ne explică directo-
rul de producţie.

Cu totul atemporală este doar 
culoarea aurie, metalizată, pe care 
scrumbia afumată de Dunăre, gata 
preparată, o are și astăzi, la fel ca 
în vremurile de altădată! Se spune 
că lipovenii au făcut din scrumbia 
afumată o veritabilă ”valută for-
te” în comerţul pe Dunăre, reţeta 
acesteia fi ind consemnată acum 
mai bine de 100 de ani și de Grigo-
re Antipa, în cărţile sale privind 
piscicultura și tradiţiile pescărești 
din Delta Dunării („Pescăria și 
pescuitul în România“, apărută în 
1916 sub egida Academiei Româ-
ne). De asemenea, prin 1919, într-o 
serie de documente ale Prefecturii 
din Tulcea se amintea că scrumbia 
afumată era folosită ca ”monedă 
de schimb” pentru achiziţia de 
cereale.

Certifi care 
de calitate europeană

Scrumbia afumată este ”biju-
teria coroanei” la fabrica din Tul-

cea, dar gama de produse, ni se 
explică, este mult mai largă, vreo 
30 cu totul, majoritatea având 
deja atestat de ”Produs Tradiţi-
onal” acordat la nivel naţional, 
prin Ministerul Agriculturii. Pa-
sul certifi cării la nivel european 
a venit cumva fi resc, în această 
conjunctură.

”Odată ce ai produsul certifi -
cat tradiţional, cumva se naște 
ideea asta și după documentări 
și studiu al literaturii de specia-
litate - pentru că în spatele orică-
rui produs certifi cat pe scheme 
de calitate europeană (IGP) e un 
proces destul de complex - îţi dai 
seama că e important să faci și 
pasul acesta. E adevărat, sunt 
reguli, verifi cări privind reţeta, 
ingredientele, aria geografi că de 
provenienţă etc., poate fi  și un 
proces de durată - la scrumbia 
afumată a durat patru ani! - dar 
în fi nal am reușit. Ne-am unit 
forţele mai mulţi producători, 
pescari, desfacere - facem parte 
dintr-o asociaţie, Ro-Pescador - 
care acoperă tot lanţul de când 
scrumbia e scoasă din Dunăre 
până ajunge la consumatori.

Mai mult, obţinerea acestei 
certifi cări IGP, în 2018, ne-a 
adus mai multă încredere pe 
piaţă și, implicit, mai multe co-
menzi. Singurul nostru obstacol 
este termenul de valabilitate al 
produselor, relativ scurt, pen-
tru că nu folosim <<chimicale>> 

pentru conservare. Dar lanţul de 
desfacere a fost, totuși, bine pus la 
punct și avem livrări în toată ţara, 
fi ind foarte căutaţi inclusiv de lan-
ţurile de supermarketuri”, ne mai 
spune Georgiana Dascălu.

Socoteala a fost atât de bună, 
încât pe lângă scrumbia afuma-
tă de Dunăre, ulterior s-au făcut 
demersurile și pentru certifi ca-
rea europeană de produs de ”In-
dicaţie Geografi că Protejată” și 
pentru salata de icre de crap și 
salata de icre de știucă, acestea 
reușind, la rândul lor, să pri-
mească emblema de certifi care 
a calităţii din partea Comisiei 
Europene.

Iar lucrurile nu se vor opri 
aici: ”Mai avem și alte aplicaţii, 
pentru alte produse, în pregă-
tire. Mergem pe această nișă, 
pentru că produsele pregătite 
după reţetele tradiţionale nu 
ne-au dezamăgit nici pe noi, și 
nici noi nu i-am dezamăgit pe 
cei care au încercat rodul mun-
cii noastre!”.

Mica fabrică de pește din Tul-
cea și-a căpătat, după cum se 
vede, locul ei în inima Deltei. 
Și, cumva, simţim și noi pulsul 
Dunării mai altfel, mai plin de 
viaţă, mai aproape de eternita-
tea drumului fără pulbere care 
unește trecutul, prin tradiţie, 
cu viitorul, în acest colţ de rai al 
lumii dintre ape. , foto: Ovidiu 

Amălinei
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POLITICI 

EUROPENE 

ÎN DOMENIUL 

CALITĂŢII
REGLEMENTĂRI. Politica 

UE în domeniul calităţii are ca scop 

să protejeze denumirile anumitor 

produse pentru a le promova 

caracteristicile unice legate de 

originea lor geografi că, precum și 

de tehnicile și practicile tradiţionale, 

informează Comisia Europeană. 

Se poate acorda o „indicaţie 

geografi că” (IG) pentru denumirile 

produselor, dacă acestea au o 

legătură specifi că cu locul unde 

sunt fabricate. Recunoașterea IG 

le permite consumatorilor să aibă 

încredere și să distingă produsele 

de calitate, ajutând în același timp 

producătorii să își promoveze mai 

bine produsele. Produsele care sunt 

în curs de examinare sau care au 

obţinut recunoașterea ca IG sunt 

incluse în registrele produselor de 

calitate. Registrele includ și informaţii 

privind specifi caţiile geografi ce și 

de producţie pentru fi ecare produs. 

Indicaţia Geografi că Protejată (IGP) 

accentuează relaţia dintre o regiune 

geografi că specifi că și denumirea 

produsului, dacă o anumită calitate, 

reputaţia sau o altă caracteristică 

poate fi  atribuită în mod esenţial 

originii geografi ce a produsului.   

. O.A.C.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro TRADIŢIE

expoziţie la Viscri
PEȘTELE DIN DELTA DUNĂRII, LA CURTEA PRINŢULUI CHARLES 

Despre calitatea produselor tradiţionale pescărești  u

din Delta Dunării s-a dus vestea până la... Casa Regală 
a Marii Britanii. Atât scrumbia afumată și icrele, cât 
și batogul de crap afumat și sardeluţa marinată s-au 
numărat printre produsele tradiţionale selecţionate, în 
2018, pentru a fi  prezentate prinţului Charles de Wales, 
moștenitorul coroanei britanice, în cadrul unei expoziţii 
speciale, la Viscri.
Ghid în cadrul prezentării a fost Daniel Buhai, de la  u

fabrica de pește din Tulcea, dar și regretatul Ivan 
Patzaichin, cel care, dincolo de legendara sa anvergură 
olimpică, a fost și un mare susţinător și promotor 
al tradiţiilor și identităţii culturale din Delta Dunării, 

inclusiv în domeniul gastronomic.  foto: Lorand Vakars
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România, în topul statelor 
cu expunere la risc seismic
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România se afl ă printre prime-
le 10 ţări din lume în ceea ce pri-
veşte expunerea la risc seismic ca 
suprafaţă, iar noul program naţio-
nal de reducere a acestuia aprobat 
de Guvern este „extrem de impor-
tant“, benefi ciind de o fi nanţare 
nerambursabilă din bugetul de 
stat şi de un mecanism mult sim-
plifi cat, a declarat, joi, ministrul 
Dezvoltării, Cseke Attila. Potrivit 
acestuia, proiectul va ajunge cel 
mai probabil săptămâna viitoa-
re în Parlament şi a fost susţinut 
de toate partidele din coaliţia de 
guvernare.

„Ieri, Guvernul a aprobat pro-
iectul de lege privind unele măsuri 
pentru reducerea riscului seismic, 
care instituie un program complet 
nou, cu o fi lozofi e total diferită faţă 
de cea actuală. Un program naţio-
nal de consolidare de risc seismic. 
Personal, îl consider cel mai impor-
tant program de investiţii lansat şi 
cel mai important proiect de act 
normativ pe care l-am promovat 
cu privire la un program de inves-
tiţii din mandatul meu de minis-
tru al Dezvoltării, pentru că el vine 
să abordeze problematica riscului 

seismic. România este, din păcate, 
între primele 10 ţări din lume în 
ceea ce priveşte expunerea la risc 
seismic ca suprafaţă. Două treimi 
din suprafaţa României sunt ex-
puse la risc seismic de gradul I şi 
gradul II“, a declarat Cseke Attila, 
într-o conferinţă de presă.

El a menţionat că programul 
naţional de reducere a riscului 
seismic include nu doar clădirile 
de locuinţe, ci şi pe cele publice, 
precum şi clădirile potenţial pro-
ducătoare de pagube. „Foarte im-

portant, ceea ce este o schimbare 
radicală de abordare a statului ro-
mân este o fi nanţare nerambur-
sabilă din bugetul de stat, faţă de 
prevederile actualei reglementări 
care evident sunt perimate. În ulti-
mii şapte ani nu s-au alocat fonduri 
semnifi cative pentru că nu s-au 
putut aloca pe procedurile biro-
cratice şi depăşite din programul 
actual“, a completat Cseke Attila.

„Ceea ce ştim astăzi este că, 
din informaţiile pe care le avem, 
unul dintre neajunsurile funcţio-

nării de până acum este şi faptul că 
nu avem o bază de date cu privire 
la câte imobile şi ce categorii de 
imobile avem în risc seismic. Din 
datele pe care noi le avem, dar 
acestea în mod cert nu concordă 
în mod exact cu realitatea, în Bu-
cureşti sunt cel puţin 2.216 clădiri 
în risc seismic I şi II, respectiv, asi-
milate acestor categorii de riscuri 
seismice. (...) În ţară sunt 471 de 
clădiri. În mod evident, sunt mult 
mai multe“, a mai arătat ministrul 
Dezvoltării. .

CIFRE CONTRADICTORII PRIVIND CLĂDIRILE „CU BULINĂ ROŞIE“  .  ATENŢIONARE

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 685 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 146 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. 74 dintre cazurile noi 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima in-
fectare. Până joi, 5 mai, 65.540 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. 
În intervalul 4-5 mai, au fost ra-
portate 21 de decese (10 bărbaţi 
şi 11 femei), dintre care patru an-

terioare intervalului de referinţă. 
Toate decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care prezentau 
comorbidităţi. Din totalul pacien-
ţilor decedaţi, 17 erau nevaccinaţi 
şi 4 vaccinaţi. Pacienţii vaccinaţi 
care au decedat aveau vârste cu-
prinse între 68 şi 77 de ani.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 1.066, cu 47 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 167 de persoa-
ne, cu 12 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Dintre cei 167 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 151 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacienţi-
lor internaţi, 70 sunt minori, toţi 
fi ind internaţi în secţii.

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 5.855 de teste RT-PCR 
(3.307 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 2.548 la 
cerere) şi 14.319 teste rapide an-
tigenice. Până la această dată, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 13.007.894 de teste RT-PCR 
şi 9.783.544 de teste rapide. 
. Roxana Artene Penciu

Conform Ministerului Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale, 
alocarea a 300 milioane de euro 
pentru capitalizarea fermelor și 
unităților de producție este pre-
văzută în actul normativ privind 
acordarea de microgranturi și 
granturi pentru susținerea afa-
cerilor din domeniul agricul-
turii și industriei alimentare. 
Acesta se afl ă în dezbatere publi-
că și poate fi  consultat accesând 
linkul https://mfe.gov.ro/oug-
dom-agroalimentar/.

Microgranturile vor fi  acor-
date din fonduri externe neram-
bursabile cu o valoare de 5.000 de 
euro sau granturi pentru capital 
de lucru pentru IMM-uri, acorda-
te sub formă de sumă forfetară 
și în procent din cifra de afaceri. 

Mai exact, pentru IMM-urile cu 
cifra de afaceri aferentă anului 
2019 mai mare de 13.501 euro, va-
loarea grantului poate fi  de până 
la 15% din cifra de afaceri și nu 
poate depăși suma de 120.000 de 
euro. Această schemă de ajutor, 
parte a Programului „Sprijin pen-
tru România“, este complementa-
ră alocării sumei de 200 milioane 
de euro pentru procesarea pro-
duselor agricole în România și se 
adresează întreprinderilor mici 
și mijlocii, persoanelor fi zice au-
torizate, întreprinderilor indivi-
duale, întreprinderilor familiale, 
care desfășoară activități econo-
mice în sectoarele agricultură, 
piscicultură și acvacultură și 
industrie alimentară.  . George 

Marinescu

pandemie
Sub 1.000 de cazuri 
de COVID-19, în 24 de ore

sprijin
Microgranturi cu fonduri 
europene, pentru fermieri

Fără 
restricţii 
în vacanţele 
din Grecia

 REALITĂŢI 

NEDORITE DIN 

MEDIUL RURAL

RADIOGRAFIE. Corupţia 

în zona dezvoltării rurale din 

ţara noastră a fost şi este cea 

mai răspândită. Banii care vin 

de la centru sunt nota de plată 

a guvernelor pentru serviciile 

electorale pe care le prestează 

pri marii din localităţile rurale, arată 

o analiză Deutsche Welle, preluată 

de G4Media.ro. Totodată, România 

este din ce în ce mai dependentă 

de importuri, mai exact 70% din 

alimentele de bază. Deşi avem o 

producţie agricolă bună la nivel 

european, la porumb boabe şi 

fl oarea-soarelui, România situându-

se anul trecut pe primul loc în UE, 

atât la suprafaţa cultivată, cât şi la 

produc ţia realizată, fermierii români, 

dar mai ales micii producători se 

lovesc, de trei decenii, de lip sa 

fabricilor de procesare. Aşa se 

face că exportăm grâu şi impor tăm 

aluat congelat, exportăm carne şi 

importăm produse de carmangerie, 

exportăm lapte şi importăm produse 

lactate. În România aproape 

jumătate din populaţie locuieşte 

la ţară, iar peste 30% dintre micii 

producători tră iesc la limita sărăciei, 

realitate ce se răsfrânge şi asupra 

copiilor. Abandonul şcolar în mediul 

rural ajunge la 40% după fi nalizarea 

clasei a VIII-a, în timp ce rata de 

promovare a examenului de baca-

laureat este în medie de 25%.  

. G.I.M. 

RELAXARE. Românii nu mai au 

nevoie de certifi cat de vaccinare şi pot intra 

în Grecia doar cu actul de identitate, iar 

personalul vamal va fi  suplimentat cu 50%, 

a afi rmat, joi, Vasilis Kikilias, ministrul grec al 

Turismului, într-o conferinţă de presă la Bu-

cureşti. El a arătat că ştie problemele care 

apar la graniţă, unde se formează cozi şi 

oamenii sunt nevoiţi să aştepte. „Am decis 

suplimentarea cu 50% a personalului care 

deserveşte vămile din nord. Nu spun că nu 

vor fi  deloc cozi şi că nu se va aştepta, dar 

lucrurile vor sta mult mai bine“, a precizat 

Kikilias. . George Marinescu
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„BUNĂ SEARA, 

DOMNULE WILDE!“,                        

LA „NAE LEONARD“
MUSICAL. Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“ din Galaţi vă propune 

pentru duminică, 8 mai 2022, de la 

ora 18,00, musicalul „Bună seara, 

domnule Wilde!“, adaptare după 

celebra piesă „Ce înseamnă să fi i 

onest“, de Oscar Wilde. Libretul 

acestei comedii de moravuri 

respectă spiritul piesei originale, 

păstrând comicul situaţiilor și al 

limbajului, în creionarea înaltei 

societăţi londoneze de la sfârșitul 

secolului al XIX-lea. „Un titlu 

cunoscut publicului larg din ţara 

noastră, încă din 1971, când a avut 

loc premiera naţională la Teatrul 

Nottara. În distribuţie: Cristina 

Boghici, Alexandru Tatu, Mariana 

Pisică, Costel Donose, Irina Popa, 

Florentina Andronic, Mihail Anton, 

Viorica Mărăndici. Vă așteptăm 

să evadaţi din stresul cotidian, 

urmărind o poveste de dragoste 

moralizatoare, cu note idilice, 

dar și comice, adusă în 

actualitate de regizorul Dan 

Mirea. Muzica spectacolului 

este semnată de Marci Costa, 

iar pregătirea muzicală a fost 

coordonată de dirijorul Nicolae 

Mantu“, se arată într-un comunicat 

al Teatrului „Nae Leonard“.   .

Remus Basalic 

OBSERVAŢII 

ASTRONOMICE 

GRATUITE, 

LA „ŞTIINŢELE 

NATURII“
ANIVERSARE. Obser-

vatorul Astronomic din cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi organizează, pe 7 mai, 

Ziua Astronomiei. În fi ecare an, 

din 1973, se sărbătoreşte Ziua 

Internaţională a Astronomiei, 

eveniment prin care se încearcă 

atragerea publicului spre acest 

domeniu foarte interesant şi pentru 

a face mai accesibilă astronomia 

tuturor oamenilor. Începând cu 

ora 20,30, în Sala Auditorium a 

muzeului gălăţean, va avea loc o 

conferinţă cu tematică din domeniul 

astronomiei. În intervalul 22,00 - 

00,00, dacă vremea va fi  favorabilă, 

se vor face observaţii nocturne pe 

Terasa Observatorului Astronomic. 

Intrarea este liberă la evenimentul 

de la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii, începând cu ora 20,00. 

Ultimul vizitator va putea intra la 

ora 23,00. Accesul se face doar pe 

la poarta dinspre Trecere bac.   

. R.A.P.

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Violonistul gălăţean Radu 

Ropotan revine în orașul 

natal, pentru a încânta din nou 

publicul cu „Anotimpurile“ lui 

Antonio Vivaldi. Concertul, 

un eveniment cultural ce nu 

trebuie ratat, va avea loc 

sâmbătă, 7 mai, de la ora 17,00, 

pe scena Teatrului Naţional 

de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“. Evenimentul este 

susţinut sub egida Pavilionului 

Artiștilor, iar o parte dintre 

fondurile realizate prin acest 

proiect vor fi  donate refugiaţilor 

din Ucraina.

„Anotimpurile“ lui Vivaldi 
însumează, de fapt, patru con-
certe pentru vioară solo. Fiecare 
dintre concerte poartă numele 
unui anotimp și este compus, la 
rândul său, din trei părţi. Rezultă 
12 părţi componente, asemenea 
lunilor unui an.

La o zi după ce va evolua 
pe scena gălăţeană, duminică, 
8 mai, tot de la ora 17,00, Radu Ro-
potan va susţine același concert 
la Casa Tineretului din Brăila. 
Cele două evenimente fac parte 
dintr-un proiect numit „Solida-
ritate“, susţinut de Pavilionul 
Artiștilor. Proiectul ajunge, anul 

acesta, la cea de-a 
doua ediţie. „Anul 
trecut, ne-am con-
centrat atenţia asu-
pra cadrelor medicale, 
cărora le-am dedicat o 
serie de evenimente de 
muzică clasică, intitulate 
«Muzică pentru Medici». 
Artiștii, prin natura lor, 
rezonează cu mișcările so-
cietăţii și, prin arta noastră, 
încercăm să oferim ceea ce 
știm noi să facem mai 
bine. Proiectul de 
acum, intitulat «Soli-
daritate», îndeamnă 
la conștientizare și, 
prin demersurile 
noastre, dorim 
să donăm o par-
te din fondu-
rile realizate 
r e f ug iaţ i lor 
din Ucraina“, 
a explicat vio-
lonistul Radu 
Ropotan.

Portret al artistului 
la tinereţe

Născut la Galaţi, în 1989, Radu 
Ropotan a câştigat zeci de premii 
naţionale şi internaţionale. A ab-
solvit gimnaziul la Liceul „Di-
mitrie Cuclin“ din Galaţi, sub 
îndrumarea profesorului Liviu 

Popovici, şi Liceul „Tudor Ciortea“ 
din Braşov, sub îndrumarea pro-
fesoarei Maria Mireanu. În 2008, 
i-a fost acordată o bursă de stu-
dii la prestigioasa Royal College 
of Music din Londra, unde a de-
venit elevul lui Yuri Zhislin, sub 
îndrumarea lui Maciej Rakovski. 

program
Spectacole care ne pun pe gânduri, la Teatrul Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Vineri, 6 mai, la ora 19,00, la 
Teatrul Dramatic ”Fani Tardini”, 
este programat spectacolul de 
comedie amară „Fat pig“, regi-
zat de Laura Moldovan, pe textul 
unui dramaturg american con-
temporan, Neil LaBute. Interzis 
publicului sub 14 ani din cauza 
limbajului licenţios, „Fat pig“ e 
o melodramă bine jucată şi fără 
exagerări de dragul vulgarului. O 

comedie crudă, dar comedie, la 
care se râde şi se suferă copios, ală-
turi de actorii: Oana Mogoş - care 
reuşeşte un recital convingător şi 
emoţionant, Ciprian Braşoveanu 
- cu fi neţe şi sensibilitate de-a 
dreptul feminină, Flavia Călin 
şi Vlad Volf - cu perfecţiunea ne-
iertătoare a adaptaţilor la lumea 
meschină a „gulerelor albe“.

Sâmbătă, 7 mai, de la aceeaşi 
oră, se va juca „Vânzătorii ambu-
lanţi“, de Murray Schisgal, în re-
gia lui Ciprian Brașoveanu, spec-

tacol care vorbește despre puterea 
distrugătoare a mirajului, atunci 
când ne minţim pe noi înșine. 
„În planul doi al poveștii stă, de 
fapt, ideea acestui text: păstraţi 
speranţa! La fel fac și personaje-
le noastre. Își spun partea lor de 
poveste cu umor, sensibilitate și, 
mai ales, cu sinceritate“, declară 
Mona Sandu, secretar literar al 
teatrului.

Duminică, 8 mai, tot de la 
19,00, mergem „... în ţara minu-
nilor“ cu actorii de la Dramatic, 

un spectacol în regia lui Adrian 
Iclenzan. „... în ţara minunilor“ 
este un microunivers populat în 
exclusivitate de adepţi ai diverse-
lor teorii ale conspiraţiei afl ate în 
circulaţie. Personaje care în viaţa 
de zi cu zi ni se par amuzante, ex-
centrice sau de-a dreptul nebune, 
dar pe care nu le considerăm a fi  
o ameninţare reală, deoarece se 
„diluează“ în marea masă a popu-
laţiei, se adună aici și preschim-
bă tărâmul convieţuirii pașnice 
într-un loc gălăgios și periculos. .

concert
Eveniment cultural de marcă, 
pentru susţinerea unei cauze umanitare

evenimente

Două 
concerte 
rock 
la Galaţi

SÂMBĂTĂ. Iubitorii rockului 

au, la alegere, două concerte la 

Galaţi, sâmbătă, 7 mai. Unul este pe 

terasa Versus Pub, de la ora 20,00, 

când cunoscuta şi apreciata trupă 

Bucovina promite să iasă la scenă 

cu hituri iubite de fani, dar şi cu 

noutăţi. La Daily Pub, cei cărora le 

place rockul alternativ sunt aşteptaţi 

la concertul de lansare de album al 

trupei Grimus. Cu o experienţă de 

aproape 15 ani, băieţii de la Grimus 

aduc publicului „Abandonic“, cel 

de-al cincilea lor album. . R.A.P.

Trupa Grimus lansează  u

noul album la Galaţi
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e ora 18,00, musicalul „Bună sea

domnule Wilde!“, adaptare dup

celebra piesă „Ce înseamnă să

onest“, de Oscar Wilde. Libret

acestei comedii de moravuri

respectă spiritul piesei original

păstrând comicul situaţiilor și a

limbajului, în creionarea înaltei 

societăţi londoneze de la sfârș

secolului al XIX-lea. „Un titlu 

cunoscut publicului larg din ţa

noastră, încă din 1971, când a 

loc premiera naţională la Teatr

Nottara. În distribuţie: Cristina

Boghici, Alexandru Tatu, Maria

Pisică, Costel Donose, Irina Po

Florentina Andronic, Mihail Ant

Viorica Mărăndici. Vă așteptăm

să evadaţi din stresul cotidian,

urmărind o poveste de drag

moralizatoare, cu note idi

dar și comice, adusă în 

actualitate de regizorul Da

Mirea. Muzica spectacolulu

este semnată de Marci Costa,

iar pregătirea muzicală a fost

coordonată de dirijorul Nicolae

Mantu“, se arată într-un comun

al Teatrului „Nae Leonard“. .

Remus Basalic 

de-a
„Anul

con-
a asu-
edicale,
edicat o

mente de
intitulate
u Medici».
natura lor,

mișcările so-
arta noastră, 
rim ceea ce

cem mai 
ul de 
«Soli-

amnă
re și,
rile
im
r-
-

-
u
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În 2014, şi-a terminat studiile de 
masterat cu bursă la Royal Acade-
my of Music, Londra, cu distinc-
ţie, sub îndrumarea lui Igor Pe-
truşevski şi Levon Chilingirian.

Radu Ropotan a concertat pe 
scene din România, Franţa, Ger-
mania, Italia, Anglia.  .

Radu Ropotan 
aduce la Galaţi 
„Anotimpurile“ 
lui Vivaldi
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futsal
United aduce fi nala campionatului la Galaţi

Specialiști în reveniri spectacu-
loase, cei de la United au demon-
strat acest lucru și în al doilea meci 
al fi nalei cu Autobergamo, ambele 
dispute desfăşurându-se la Deva. 
După ce au pierdut, scor 2-4, în pri-
mul meci al fi nalei, chiar dacă a fost 
un joc echilibrat, gălăţenii au avut 
ocazia să-și dovedească spiritul de 
echipă care nu cedează niciodată 
în a doua partidă. Astfel, miercuri 
seară, cei de la Deva s-au desprins 
până la 3-0, dar Florin Ignat și 
compania n-au cedat și au reușit 
să egaleze la 3. N-a fost sufi cient, 
pentru că gazdele au făcut 4-3, dar 

din nou au ieșit la rampă gălăţenii, 
pentru că United a revenit și a dus 
meciul în prelungiri. În reprizele 
suplimentare s-au impus gălăţenii, 
cam ca Real Madrid în Liga Campio-
nilor la fotbal. Gălăţenii au câștigat 
cu 6-5 și prelungesc fi nala cu cel 
puţin încă două meciuri. Acestea  se 
vor juca în Sala Sporturilor „Dună-
rea“. Mai întâi, luni, de la ora 20.00, 
apoi marţi, de la ora 19.00. Dacă va 
fi  cazul de un meci decisiv (al cin-
cilea al seriei), acesta se va disputa 
la Deva, graţie clasării mai bune în 
sezonul regulat a celor de la  Auto-
bergamo.  . Florin Radu

Motive de îngrijorare 
ale Oţelului pentru baraj
GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul este 

la trei etape distanţă de meciurile 

de califi care în Liga a II-a și are 

încă de îndreptat câteva mici 

lucruri în mecanismul de joc. 

Sezonul actual va fi  considerat un 
eșec total în cazul în care Oţelul nu 
va reuși să promoveze. Pentru acest 
lucru, gălăţenii se afl ă momentan în 
obiectiv, dar vor avea de trecut de 
două tururi de baraj (meciuri în du-
blă manșă), iar acest lucru constituie 
un motiv de îngrijorare în plus. Nu 
întotdeauna cea mai bună echipă 
se califi că într-o dublă manșă, după 
cum se poate observa și la cel mai 
înalt nivel. Așa că marja de eroare 
trebuie să fi e redusă. Astfel, din 
punct de vedere sportiv, am depis-
tat două motive reale de îngrijorare 
pentru Oţelul, în perspectiva meciu-
rilor de la baraj.

 În primul rând, trupa lui Dori-
nel Munteanu intră în alertă când 
primește gol și nu mai reușește să 
întoarcă soarta partidei. Așa s-a 
întâmplat în toate cele cinci situa-
ţii din acest sezon, toate pe teren 
străin, când o singură dată a reușit 
să egaleze: 1-1 cu Viitorul Ianca. 
În rest, au fost patru înfrângeri 
cu echipe de nivel apropiat de cele 
pe care le va întâlni la baraj: 0-1 
cu Brăila (în „Cupa României“), 1-2 
la Liești, 1-3 și 0-1 cu CSM Focșani 
(posibil adversar în fi nala de promo-
vare). Neavând niciun precedent în 
care echipa să revină după 0-1 și să 
câștige meciul, jucătorii s-ar putea 
panica dacă ar întâmpina un astfel 
de scenariu la baraj.

În al doilea rând, este îngrijora-
re în privinţa situaţiei medicale a 
unor jucători importanţi ai echi-

pei. De exemplu, portarul Dur-Bo-
zoancă s-a accidentat la deplasarea 
de la Aerostar și încă nu este com-
plet refăcut. Fiind încă trei meciuri 
în continuare, există riscul de noi 
accidentări. În sezonul precedent, 
la meciurile de baraj, Oţelul a 
avut mai multe probleme de lot. 
De menţionat și faptul că partidele 
decisive de califi care se vor disputa 
la trei zile distanţă (miercuri - sâm-
bătă și sâmbătă - miercuri). 

 Metalul Buzău, 
adversarul preferat 
din play-off 

Gălăţenii au câștigat, scor 3-0, 
cu Metalul Buzău (goluri marcate 
de Cîrjan, Cisotti și Nica), miercuri 
după-amiază, în faţa unei echipe 

care a ales să iasă la joc, nu să se 
așeze pe două linii în faţa propriei 
porţi, așa cum se întâmplă de obi-
cei cu adversarii Oţelului. Corobo-
rat cu egalul făcut de CSM Focșani 
la Aerostar Bacău (0-0), Oţelul s-a 
distanţat la șase puncte de locul 
secund, cu trei etape rămase de 
disputat. Tot cu 3-0 au câștigat gă-
lăţenii și în celălalt meci din play-
off cu Metalul Buzău. Până la me-
ciurile de baraj se mai joacă încă 
o serie de partide în play-off: cu 
Aerostar (acasă), CSM Focșani (aca-
să) și Metalul Buzău (deplasare). 

 Sporting Liești 
merge tot mai bine 

La rândul lor, lieștenii au fă-
cut 44 de puncte și continuă să se 

menţină în fruntea clasamentu-
lui play-out al Seriei a II-a. Mier-
curi, elevii lui Brăneţ au înregis-
trat al cincilea succes din această 
fază a competiţiei: 2-0 la Sportul 
Chiscani, prin golurile marcate de 
Iancu și Grigoraș, câte unul pe re-
prize. Dominarea oaspeţilor a fost 
permanentă, scorul fi ind mult 
prea mic faţă de aspectul jocului. 
Echipa aliniată: A. Brăneţ - Bucev-
schi, Maftei, Sevastian, Năstase 
- Munchiu, Voicu - Iancu, Mihu, 
Al. Stan - Grigoraș. Au mai intrat: 
Cucu, Călin, Chiriac și Iftimie. 
Mâine, lieștenii joacă la Ianca.  .

SE APROPIE MOMENTUL CULMINANT AL SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I, tot 
mai aproape                
de fi nal

COMPETIŢIE. Campionatul româ-

nesc de fotbal se afl ă la ultimele sale etape din 

faza a doua a competiţiei, play-off și play-out. 

Lupta la titlu a devenit mult mai strânsă în ulti-

mele runde, iar meciurile sunt din ce în ce mai 

importante. Iată programul etapei de play-off 

din weekend: Farul - FC Voluntari (sâmbătă, ora 

17:30), FC Argeș - CFR Cluj (sâmbătă, 20:30), 

CSU Craiova - FCSB (duminică, 19:30). În 

play-out se joacă astfel: Gaz Metan - Clinceni 

(astăzi, 17:30), FC Botoșani - Dinamo (astăzi, 

20:30), UTA - CS Mioveni (sâmbătă, 15:00), 

Sepsi - Chindia (duminică, 14:30) și Rapid - 

FCU Craiova (luni, 20:30). . Florin Radu

online

  u foto Sportul Ilustrat

HANDBAL. Astăzi, echipa 

CSU Galaţi susţine ultimul meci 

din turneul de promovare la hand-

bal masculin, totodată şi ultima 

partidă din acest an. Parteneră le 

va fi  CSM Sighișoara, iar meciul va 

fi  găzduit de Sala “Dunărea”, ora 

13,30.

RUGBY. Meciul de rugby 

din etapa a doua a Ligii Naţionale 

dintre CSM Galaţi și RC Griviţa se 

va disputa mâine, pe Stadionul 

“Municipal”, de la ora 14,00.

HANDBAL. În turneul se-

mifi nal de handbal junioare IV (12-

13 ani), echipa Lucian Bute Galaţi 

a câștigat grupa în Euroregiunea II 

de la Brăila, înregistrând rezulta-

tele: 43-15 cu Comănești, 34-12 

cu Vaslui, 34-18 cu Constanţa și 

38-16 cu Buhuși, în meciul decisiv. 

Antrenoarele Daniela Goldic și 

Nicoleta Vlad au folosit lotul: Ioana 

Popoiu, Giorgia Sbîrnea, Maria 

Palade, Larisa Tufă, Raluca Grigo-

riu, Ana Dîmbu, Bianca Rebegea, 

Rebeca Ramazzotto, Anna Isac, 

Sofi a Vasilache, Giulia Ştefan, 

Ioana Trifan, Evelin Şandru, Bianca 

Călin, Ioana Vrabie, Daria Paras-

chiv și Ilinca Bălan.

KAIAC-CANOE. CS 

Şcolar Galaţi participă în aceste 

zile, la Bascov, la Concursul Naţi-

onal de primăvară cu cei mai buni 

sportivi, în frunte cu fraţii Dublea, 

Denisa Rusu și Răzvan 

Lepădatu. .
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Statul în România, tentant 
pentru tot mai mulţi 
refugiaţi ucraineni
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul ucrainenilor care fug din 

calea bombardamentelor rusești 

este într-o ușoară scădere, în 

schimb cei care ajung în Galaţi 

cer, tot mai mulţi, protecţia 

temporară a statului român, prin 

solicitarea de permise care să 

le asigure drept de ședere și de 

muncă la noi în ţară.

Joi, 5 mai, Poliţia de Frontie-
ră Galaţi a raportat puţin peste 
600 de cetăţeni ucraineni care au 
tranzitat graniţa prin cele două 
puncte din judeţ, cel mai mare 
fl ux, de 413 persoane, înregis-
trându-se prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 214 persoane. Astfel, 627 
este numărul total de refugiaţi 
ajunşi în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-

tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 267 de locuri. 
Ucrainenii intraţi în ţară au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 

joi, 5 mai, la blocul M11 erau 118 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau 24 de refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibi-
le, la căminele studenţești erau 
ocupate 265 din cele 592 dispo-
nibile, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 61 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate o sută de locuri din 
477. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale de Imigrări au 
eliberat la Galaţi 80 de permise 
de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni.  .

SOLICITĂRI DE PERMISE DE ŞEDERE . MIGRAŢIE

„FONDUL DAMEN 

PENTRU INOVAŢIE 

ÎN EDUCAŢIA 

DE MEDIU“, 

LA START
PROIECTE. „Fondul 

Damen pentru inovaţie în educaţia 

de mediu“, afl at la prima sa 

ediţie, a deschis apelul la idei și 

proiecte în judeţul Galaţi. Valoarea 

programului din acest an este de 

50.000 de euro (247.000 de lei) și 

reprezintă suma totală destinată 

fi nanţării proiectelor pe educaţie 

de mediu. Organizatorii își doresc 

fi nanţarea a două până la maximum 

cinci proiecte, în municipiu sau în 

judeţul Galaţi, proiecte care vor 

putea fi  implementate în intervalul 

iunie - decembrie 2022. Proiectele 

pot fi  depuse până pe 20 mai, de 

către ONG-uri neafi liate politic, 

grupuri de iniţiativă și instituţii de 

învăţământ (școli, licee, facultăţi 

sau centre educaţionale pentru 

școlari) prin asociaţiile de părinţi, 

profesori sau grupuri de iniţiativă 

din aceste instituţii, care vor 

desfășura activităţile propuse în 

Galaţi. Proiectele pot fi  înscrise 

prin completarea documentelor 

la adresa https://fonduldamen.

ro/aplica/. „Fondul Damen pentru 

inovaţie în educaţia de mediu“ este 

coordonat de Fundaţia Comunitară 

Galaţi.  . Cristinel Luca

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Surse guvernamentale dau ca si-
gură numirea în funcția de comisar-
șef al Gărzii Naționale de Mediu a 
actualului secretar de stat în cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne, Au-
relian Păduraru. Numirea ar urma 
să se producă săptămâna viitoare, 
conform surselor citate.

Această mutare ar reprezenta 
o rocadă între gălățeni la șefi a 
Gărzii Naționale de Mediu, Aure-

lian Păduraru urmând să îi ia lo-
cul Mărioarei Gătej. Contactat de 
„Viața liberă“, Aurelian Păduraru 
a confi rmat că i s-a făcut această 
propunere, dar că mai multe va 
putea spune săptămâna viitoare, 
când „va apărea și ceva scris“.

Colonel în rezervă, Aurelian 
Păduraru este licențiat în Științe 
juridice în cadrul Academiei de 
Poliție „Alexandru Ioan Cuza“ 
din București și a condus activita-
tea Serviciului Public Comunitar 
de Pașapoarte Galați. .

numire
Rocadă între gălăţeni, la șefi a 
Gărzii Naţionale de Mediu

Închis 
pentru 
evaziune 
fi scală 

REŢINUT. Un bărbat, în 

vârstă de 57 de ani, pe numele 

căruia Tribunalul Brăila a emis 

mandat de executare a unei 

pedepse privative de libertate, a 

fost identifi cat și reţinut. Bărbatul a 

fost condamnat la 4 ani și 5 luni de 

închisoare, pentru comiterea infrac-

ţiunii de evaziune fi scală în formă 

continuată. În consecinţă, acesta a 

fost condus și încarcerat în Peniten-

ciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, 

în vederea executării pedepsei.  

. Beatrice Dumitriu

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

„Visul American“ („Drinking 
in America“), de Eric Bogosian, 
în regia Iarinei Demian, este cea 
mai recentă premieră a Teatru-
lui de Comedie din București, 
care ajunge sâmbătă, 7 mai, 
în Galaţi, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor.

One-man show-ul lui Tudor 
Chirilă reprezintă un adevărat 
tur de forţă, în care cele nouă 

monologuri ce compun textul se 
transformă în tot atâtea persona-
je a căror interpretare remarca-
bilă oferă publicului, timp de o 
oră și jumătate, o radiografi e bru-
tal de sinceră, comică și cinică a 
Americii și a lumii în care trăim. 
Este un spectacol de o actualitate 
frapantă.

Iarina Demian pune în scenă 
un spectacol modern, în care un 
ecran multimedia de 25 de metri 
pătraţi devine când decorul, când 
partenerul lui Tudor Chirilă. .

teatru
Tudor Chirilă, într-un spectacol 
de succes, la Galaţi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 4 mai, UAT Smârdan 
a fi nalizat procedura de înscriere 
în platforma electronică a Progra-
mului Naţional de Investiţii „An-
ghel Saligny“ pentru obţinerea 
fi nanţării obiectivului de investi-
ţii „înfi inţare reţea de distribuţie 
gaze naturale“ în comuna din ve-
cinătatea municipiului reședinţă 
de judeţ. Conform primarului 
Silviu Zinica, este un proiect de 

aproape șapte milioane de euro, 
ce cuprinde 39 de kilometri de 
reţea și 3.294 de gospodării ce ur-
mează a fi  conectate. Pe pagina de 
socializare, acesta a adăugat că „în 
scurt timp vom semna contractul 
de fi nanţare și vom putea demara 
procedura de contractare pentru 
proiectare și execuţie“.

Mai exact, valoarea acestei in-
vestiţii este de circa 34,46 milioa-
ne de lei, inclusiv TVA, din care 
contribuţia UAT Smârdan se apro-
pie de 1,25 milioane de lei. .

proiect
Reţea de gaze de șapte milioane 
de euro, la Smârdan

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR) a depus cererea de fi nan-
ţare europeană nerambursabilă 
pentru documentaţia necesară 
realizării drumului de legătură 
între drumul expres Brăila-Ga-
laţi şi marea centură ocolitoare 
a Galaţiului. Este vorba despre 
elaborarea studiului de fezabili-
tate şi realizarea documentaţiei 

tehnice pentru autorizaţia de 
construire. Valoarea totală a pro-
iectului este de 7.002.396 de lei, 
iar durata, de 13 luni.

CNAIR a depus şi cererea de 
fi nanţare pentru elaborarea stu-
diului de fezabilitate şi proiectul 
tehnic de execuţie pentru dru-
murile de legătură cu conexiune 
la drumul expres Constanţa - Tul-
cea - Brăila. În acest caz, valoa-
rea totală a proiectului este de 
8.622.040 de lei, iar durata este 
de 18 luni.  .

cereri
Bani europeni pentru 
documentaţiile unor drumuri
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Sprijin 
pentru 
Republica 
Moldova în 
Parlamentul 
European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European sprijină 

cererea Republicii Moldova de 

aderare la UE depusă în luna 

martie și afi rmă că instituţiile 

comunitare ar trebui să îi acorde 

statutul de ţară candidată, o 

rezoluţie în acest sens fi ind 

aprobată joi, 4 mai, în forul 

european. 

În cadrul dezbaterilor care 
au precedat adoptarea rezolu-
ţiei s-a subliniat că Republica 
Moldova a făcut dovada vocaţi-
ei europene, argumente în acest 
sens fi ind atât reformele iniţiate 
de autorităţile de la Chișinău, 
cât și sprijinul necondiţionat 
acordat refugiaţilor ucraineni, 
în ciuda condiţiilor difi cile și a 
presiunilor tot mai mari la care 
este supusă din partea Federa-
ţiei Ruse.

 Declaraţii 
ale europarlamentarilor 
români 

Europarlamentarii români, 
indiferent de familiile politice 
din care fac parte, au fost, cum 
era și fi resc, cei mai activi în ca-
drul dezbaterilor pentru a susţi-
ne cauza Republicii Moldova. 

Europarlamentarul Siegfried 
Mureșan, care a fost și iniţiatorul 
Rezoluţiei, a arătat că prin acest 
demers Parlamentul European 
transmite două mesaje. Primul 
este acela că europarlamentarii 
”cer instituţiilor europene să 
acorde Republicii Moldova statu-
tul de ţară candidată la Uniunea 
Europeană”. Al doilea este că, 
”deși aderarea la UE va dura, fi ind 
necesară parcurgerea anumitor 
etape, trebuie să oferim avantaje 
concrete, tangibile, cetăţenilor 
moldoveni”, un exemplu în acest 
sens fi ind integrarea Republicii 
Moldova în piaţa unică europea-

nă, ca instrument de dezvoltare 
și sprijin fi nanciar. 

”Caracterul omului, dar și al 
naţiunilor se vede cel mai bine 
în momente de criză”, a arătat la 
rândul său europarlamentarul 
Dacian Cioloș, care a subliniat că 
”Republica Moldova și-a câștigat 
deja locul în UE”, ”trebuie doar 
să găsim modalitatea ca să facem 
acest lucru posibil, dar avem toate 
argumentele pe masă”. 

În aceeași idee, europarlamen-
tarul Traian Băsescu a declarat că 
”Republica Moldova a demonstrat 
prin atitudine și acţiune că este 
un stat mai european chiar decât 
unele state membre sau candida-
te” și că trebuie ”să se renunţe 
la ezitări”, pentru a evita ca as-
piraţiile democratice ale ţării să 
fi e ”strivite” între ”două blocuri 
gigantice - UE și Federaţia Rusă”. 
”Trebuie să înceteze politica con-
cesiilor făcute Rusiei pe seama și 
în detrimentul statelor din estul 
Europei. La ce au dus concesiile re-
petate făcute Moscovei în ultimii 
30 de ani? La o Rusie agresivă, care 
a invadat neprovocată Ucraina și 
a declanșat un război și un dezas-
tru umanitar ce ameninţă pacea 
și stabilitate Europei și a lumii”, a 
subliniat europarlamentarul. 

Argumente ce ţin de securita-
tea colectivă au fost amintite și de 
europarlamentarul Vlad Marius 
Botoș, care a arătat că ”ofi ciali din 
Moscova au declarat că Moldova 
este o ţintă posibilă pentru Rusia”. 
”Când vorbim despre Moldova, 
trebuie să ne întrebăm ce putem 
face noi, ca Uniune Europeană, să 
o sprijinim, dacă va fi  nevoie. (...) 
În aceste momente difi cile, trebu-
ie să recunoaștem că NATO are un 
rol extrem de important, crucial, 
de neînlocuit. Însă, Uniunea Eu-
ropeană are nevoie, totuși, de o 
armată proprie, care să fi e gata să 
apere graniţele Uniunii Europene 
și ale statelor asociate, dacă va fi  
cazul”, a spus Botoș. 

Europarlamentarul Dragoș 
Tudorache a subliniat că Repu-
blica Moldova trebuie sprijinită 
în gestionarea crizei refugiaţilor, 
în depășirea blocajelor economice 
generate de război și în elimina-
rea dependenţei energetice de Ru-
sia. ”Curajul Republicii Moldova 
de a rămâne loaială valorilor și 
angajamentelor asumate, într-o 
situaţie geopolitică ce îi ameninţă 
direct securitatea naţională, este 
admirabil și nu ne poate lăsa fără 
răspuns”, a arătat europarlamen-
tarul. Importanţa componentei 
economice și a programelor de 
sprijin cu fonduri europene a 
fost subliniată și de europarla-
mentarul Victor Negrescu. ”Vor-
bim de investiţii, de eliminarea 
dependenţei energetice a Repu-
blicii Moldova de Federaţia Rusă, 
vorbim de întărirea instituţiilor 
democratice în benefi ciul cetă-
ţenilor din Republica Moldova”, 
a declarat Negrescu, susţinând 
”aderare cât mai rapidă” a ţării 
la UE.

 Etapele următoare 
Prezent la dezbaterea din Parla-

mentul European, comisarul pen-
tru Extindere și Vecinătate, Oliver 
Varhelyi, a declarat că, ”având în 
vedere cererea Consiliului, Comi-

sia lucrează cu privire la această 
candidatură”. ”Este, desigur, un 
proces foarte complicat și lung. 
Însă, dată fi ind situaţia actuală, 
vom lucra într-o manieră accele-
rată”, a precizata comisarul.

”Suntem impresionaţi de fap-
tul că am primit deja răspunsurile 
la prima parte a chestionarului pe 
care l-am adresat autorităţilor din 
Moldova. Odată ce Comisia își va 
adresa avizul, mai multe decizii 
vor urma cu privire la calea eu-
ropeană a Republicii Moldova, 
dar acestea trebuie să vină de la 
Consiliu. Nu avem din acest motiv 
un calendar foarte precis despre 
când va adopta Comisia acest aviz, 
dar ne pregătim în așa fel încât 
să putem să-l aprobăm înainte 
de Consiliul European din 24-25 
iunie 2022”, a mai declarat comi-
sarul european. 

Republica Moldova a depus în 
mod ofi cial cererea de aderare la 
Uniunea Europeană în luna mar-
tie a.c., în aceeași perioadă cu 
Ucraina, iar europarlamentarii 
apreciază că statutul de ţară can-
didată ar trebui validat de insti-
tuţiile europene în conformitate 
cu articolul 49 din Tratatul Uni-
unii Europene și în ”baza meri-
telor deja demonstrate”. . foto 

Parlamentul European

CEREREA DE ADERARE LA UNIUNEA EUROPEANĂ  .  REZOLUŢIE

”Incidentele 
de securitate”, 
acte 
provocatoare

TRANSNISTRIA. În cadrul 

Rezoluţiei adoptate de Parlamentul European 

privind Republica Moldova, europarlamentarii 

își exprimă, printre altele, îngrijorarea cu privire 

la evoluţiile recente din Transnistria. „Incidente-

le de securitate” din luna aprilie sunt conside-

rate de eurodeputaţi drept acte provocatoare 

periculoase într-o situaţie de securitate extrem 

de volatilă. Aceștia reiterează, de asemenea, 

sprijinul Parlamentului pentru o „soluţionare 

politică cuprinzătoare, pașnică și durabilă a 

confl ictului transnistrean”, bazată pe suvera-

nitatea și integritatea teritorială a Republicii 

Moldova. , Ovidiu Amălinei

 SPRIJIN 

ÎN GESTIONAREA 

CRIZEI 

REFUGIAŢILOR 

DIN UCRAINA

COLABORARE. Comi-

sarul european pentru Extindere și 

Vecinătate, Oliver Varhelyi, a ţinut să 

mulţumească Republicii Moldova 

pentru ajutorul acordat în gestionarea 

crizei refugiaţilor din Ucraina, 

subliniind că instituţiile europene își 

vor intensifi ca, la rândul lor, sprijinul 

pentru autorităţile de la Chișinău. 

„UE a sprijinit Republica Moldova 

în timpul pandemiei, în timpul crizei 

gazelor din toamna trecută şi va 

continua să acorde sprijin refugiaţilor 

acestui război neprovocat“, a arătat 

Varhelyi. Bruxellesul a acordat deja 

un ajutor umanitar de 30 de milioane 

de euro pentru refugiaţii ucraineni din 

Republica Moldova şi alte 15 milioane 

de euro suplimentar pentru echiparea 

poliţiei de frontieră moldovene, 

„pentru gestionarea migraţiei şi 

pentru a ajuta ca oamenii să se 

deplaseze în siguranţă în Republica 

Moldova şi dincolo de frontiera 

ei“, a indicat el. În acelaşi timp, 

Agenţia europeană pentru poliţia de 

frontieră şi garda de coastă (Frontex) 

supervizează aceste operaţiuni în 

Republica Moldova cu până 

la 80 de funcţionari care activează 

împreună cu agenţi de frontieră 

moldoveni.  . O.A.C. 
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Şomaj tehnic 
pentru angajaţii firmelor
afectate de război
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Modelul tipizat al documentelor 

necesare angajatorilor pentru 

plata indemnizaţiei de şomaj 

tehnic reglementat de OUG 

nr. 36/2022 privind stabilirea 

unor măsuri de protecţie 

socială a salariaţilor în 

contextul confl ictului armat din 

Ucraina, precum şi ca urmare 

a sancţiunilor internaţionale 

aplicate Federaţiei Ruse şi 

Belarusului, a fost aprobat prin 

ordinul Ministrului muncii nr. 705 

şi publicat în Monitorul Ofi cial 

din 20 aprilie 2022, informează 

AJFP Galaţi. 

Luând în considerare faptul că 
activitatea unor angajatori a fost 
afectată ca urmare a declanşării 
războiului din Ucraina şi a impu-
nerii sancţiunilor economice îm-
potriva Rusiei şi Belarusului, prin 
OUG 36/2022 se instituie posibi-
litatea ca salariaţii acestor fi rme 
să benefi cieze de indemnizaţia de 
şomaj tehnic, din bugetul asigu-
rărilor pentru şomaj, începând 
cu data de 7 aprilie 2022 şi până 
la data de 31 decembrie 2022.

Conform AJFP Galaţi, indemni-
zaţia de şomaj tehnic se va acorda 
salariatului al cărui contract indi-
vidual de muncă este suspendat 
temporar din iniţiativa angajato-
rului, conform art.52 alin (1) lit 
c) din Legea nr. 53/2003 - Codul 

muncii, şi se stabileşte ca valoare 
brută la 75% din salariul de bază 
corespunzător locului de muncă 
ocupat, dar nu mai mult de 75% 
din câştigul salarial mediu brut 
prevăzut de Legea bugetului asigu-
rărilor sociale de stat pe anul 2022. 
Sunt două categorii de angajaţi 
care benefi ciază de aceste măsuri 
de sprijin. Prima o reprezintă sa-
lariaţii angajatorilor afectaţi eco-
nomic în mod direct sau indirect 
şi care înregistrează o diminuare 
a încasărilor cu un procent de mi-
nimum 20%, raportat la încasările 
din ianuarie 2022 sau la încasările 
realizate în luna similară a anu-

lui 2021. Cea de-a doua categorie 
de benefi ciari este reprezentată 
de salariaţii angajatorilor supuşi 
sancţiunilor internaţionale care 
au fondurile sau resursele econo-
mice blocate prin ordin emis de 
preşedintele ANAF. Indemnizaţia 
de şomaj tehnic se va calcula şi se 
va acorda proporţional cu numă-
rul de zile în care activitatea a fost 
întreruptă sau redusă temporar.

Documentele necesare acor-
dării sumelor necesare se depun 
de către angajator prin poştă 
electronică la AJOFM. Acestea 
cuprind o declaraţie pe propria 
răspundere datată şi semnată de 

reprezentantul legal al fi rmei; 
balanţa de venituri şi cheltuieli 
aferentă lunii pentru care se soli-
cită indemnizaţia, precum şi cea 
la care se raportează diminuarea 
sau, după caz, copia ordinului de 
blocare a fondurilor sau resurse-
lor economice în domeniul sanc-
ţiunilor internaţionale, emis de 
preşedintele ANAF; lista persoa-
nelor care urmează să benefi cie-
ze de această indemnizaţie.

Modelele tuturor documen-
telor necesare se pot descărca 
în format editabil de pe site-ul 
anofm.ro, secţiunea „Formulare 
angajatori”. .

MODELUL DOCUMENTELOR, PUBLICAT ÎN MONITORUL OFICIAL  .  SPRIJIN
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PANOURI 

FOTOVOLTAICE 

ÎN STAŢIILE 

DE EPURARE 

ALE APĂ CANAL 

INVESTIŢII. Operatorul 

regional Apă Canal continuă 

amplasarea de panouri fotovoltaice 

în staţiile sale de epurare de pe 

raza judeţului Galaţi, în cadrul unui 

proiect de 10,2 milioane de lei, 

fi nanţat din surse proprii. Aceste 

investiţii fac parte din programul 

de sustenabilitate a companiei, 

„în situaţia economică actuală, 

de creştere accelerată a preţului 

energiei electrice“, precizează Apă 

Canal, care este unul dintre marii 

consumatori de energie gălăţeni.

Astfel, panouri fotovoltaice se vor 

monta în staţiile de epurare Galaţi, 

Lieşti, Pechea şi Tecuci, la Uzina de 

Apă Galaţi, la puţurile de pompare 

de la Vadu Roşca, la Staţia de 

Pompare Şerbeşti şi la sediul central 

al Apă Canal. În martie 2022 au 

început lucrările de execuţie pentru 

investiţia de la Şerbeşti, iar în aprilie 

au demarat lucrările şi la parcul 

fotovoltaic de la Staţia de Epurare 

Galaţi. Apă Canal reaminteşte că, 

la sfârşitul anului 2020, a fi nalizat 

proiectul-pilot, însemnând un parc 

fotovoltaic în incinta Staţiei de 

Repompare Şerbeşti (sat Traian, 

comuna Braniştea), în valoare de 

485.000 de lei. . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
reaminteşte că termenul pentru 
depunerea Declaraţiei unice pri-
vind impozitul pe venit şi contri-
buţiile sociale datorate de persoa-
nele fi zice (Formularul 212) este 
data de 25 mai 2022, inclusiv. De-
claraţia unică se completează şi se 
depune de către persoanele fi zice 
care, în anul de impunere, au re-
alizat, individual sau într-o formă 
de asociere, venituri sau pierderi 
din România sau din străinătate 
şi care datorează impozit pe venit 
şi contribuţii sociale obligatorii, 
potrivit prevederilor Codului fi s-

cal. AJFP recomandă ca formula-
rul 112 să fi e depus prin mijloace 

electronice de transmitere la dis-
tanţă: prin intermediul Spaţiului 

Privat Virtual (SPV) sau 
pe site-ul e-guvernare.
ro, cu semnătură elec-
tronică califi cată.

Formularul poate fi  
depus şi în format hâr-
tie, direct la registra-
tura organului fi scal 

sau prin poştă, cu confi rmare de 
primire, cazuri în care data depu-
nerii declaraţiei în format hârtie 
este data înregistrării acesteia la 
organul fi scal sau data depunerii 
la poştă.

Pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală se regăsesc 
toate informaţiile detaliate despre 
declaraţia unică. Pentru completa-
re şi depunere, contribuabilii pot 
solicita sprijin, apelând Call Cen-
ter-ul ANAF, la numărul de telefon 
031 403 91 60, sau prin e-mail, ac-
cesând formularul de contact dis-
ponibil pe portalul ANAF şi în SPV. 
În plus, pe pagina de Facebook a 
ANAF şi pe canalul de Youtube vor 
fi  publicate modele de completare 
a Declaraţiei unice. .

depunere
Declaraţia unică, până pe 25 mai

Rata 
şomajului 
în Galaţi, 
5,60 la sută

EVIDENŢĂ. La sfârşitul lunii martie 

2022, în evidenţele AJOFM Galaţi erau înre-

gistraţi 10.537 de şomeri, rata şomajului fi ind 

de 5,60%, cu 0,1 puncte procentuale mai 

mică decât în luna precedentă. Din totalul de 

10.537 de persoane fără loc de muncă, 1.021 

erau benefi ciari de indemnizaţie de şomaj, 

iar 9.516 erau şomeri neindemnizaţi. În ceea 

ce priveşte mediul de rezidenţă, 8.932 de 

şomeri provin din mediul rural şi 1.605 sunt 

din mediul urban. Ca vârstă, cei mai nume-

roşi sunt şomerii peste 50 de ani (4.400 de 

persoane), iar ca studii, cei cu cel mult opt 

clase (84,07% din total). . Cristinel Luca
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, et.4/4, mobilat, CT, G+F, 

apă separat, izolaţie exterioară. 

61000E negociabil. 0727749742, 

după ora 16.00. (273976) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

amenajat, liber, Micro 19- Piaţă. 

0758667973. (274111) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2-3camere, zona 

Micro 17,18,19,20,21, parter, maxim 

et.2. Plata pe loc. Exclus agenţii. Tel. 

0770739910. (274042) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă localitatea Smârdan, 

jud. Galaţi, zonă centrală. 

0741746607. (274128) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie termen lung, 1p, 600 lei, con-

diţii bune. 0759163398. (274061) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1- 135 mp. Tel. 

0736640723 (274050) 

 • Închiriez garaj, zona Aurel Vlaicu. 

Telefon 0766411658. (274055) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren în localitatea Şendreni, con-

strucţie începută, închis, utilităţi, în 

cartier nou, zonă foarte bună, sau 

schimb cu apartament 2 camere. 

0753350804. (274003) 

 • Vând 2000 mp sat nou Fileşti, 

curent electric şi 4750 mp zona 

Combinat. Tel. 0745883352. 

(274017) 

 • Vând urgent teren cu con-

strucţie începută, în Micro 14 

(Maşniţă), 380 mp, amprentă 

la sol 97 mp. Preţ negociabil. 

0743386348. (274064) 

 • Galaţi, vând teren 300 mp, M17. 

Telefon 0722851618. (274119) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578. (274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(274043) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (274044) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

branşamente gaze. 0744569046. 

(274045) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (274046) 

 • SC angajăm lucrător comercial 

(vânzătoare) minimarket. Relaţii la 

tel. 0742042209. (274049) 

 • Caut persoane pt muncă în agricul-

tură (vie) Italia. Tel. 00393803794152, 

00393299173074. (274051) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (274052) 

 • Agrii România SRL, locaţie Galaţi, 

angajează manipulant mărfuri în 

condiţii avantajoase, salariul mo-

tivant, program de lucru 8 ore, de 

luni- vineri. Cerinţe: studii medii, 

posibilitate de atestare ISCIR. 

Persoana de contact: Adriana 

Daraban, 0756122039; adriana.

daraban@agrii.ro (274058) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi sau 

in apropiere. 0745380800 (273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. 

Relaţii tel. 0762613775. (273825) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(273970) 

 • Societate angajează personal 

pentru lucrări deratizare. Pot fi  

şi pensionari, studenţi. Telefon 

0760762760. (274015) 

 • Societate de pază angajează: agent 

securitate,tehnician instalare siste-

me antiefracţie,responsabil achi-

ziţii. Relaţii la telefon:0755050470. 

(274025) 

 • Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, os-

pătar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027) 

 • Societate de construcţii în Belgia 

angajează zugravi. Rog seriozita-

te. 0754597603, 0032488427048. 

(274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (274031) 

 • Angajăm asistent social, instruc-

tor de educaţie şi bucătăreasă- 

pensionară. Relaţii la nr. telefon 

0728032511, 0752150928. (274039) 

 • Asociaţia de proprietari 501 an-

gajează administrator condome-

nii şi cenzor. Telefon 0741480574 

(274059) 

 • Societate angajeaza lacatus con-

structii metalice, sudor CO2 si su-

dor electric. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (274065) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • Societate angajează operator um-

plere recipiente GPL. Relaţii la te-

lefon 0236314234. CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.ro 

(274068) 

 • SC angajează lăcătuş, sudor, 

macaragiu grupa C+E şi borve-

rist. Tel. 0748211128, 0740247541. 

(274069) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(274070) 

 • Fabrică de serveţele angajează: 

mecanic utilaje, operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.

dumitru@grandegloria.com (274088) 

 • Aveţi serviciu? Nu aveţi. Vă dăm 

noi. Sunaţi la 0749485238 (274089) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

electricieni, cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel. la tel 

0746045589 (274091) 

 • Caut doamnă responsabilă pt în-

grijire bătrână. Ofer cazare şi sala-

riu. 0742756438. (274103) 

 • HPC angajează vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0733688953 

(274104) 

 • Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice angajeaza 

in conditii avantajoase urmatoarele: 

- Sofer categoria B pentru camion 

cu prelata; -Tamplar pentru lu-

crari program part-time; - Lacatus 

mecanic pentru lucrari de intreti-

nere. Co-ntact: contact@garduri-

balustrade.ro,contabi l i tate@

mar-ina.ro, nr. tel: 0744642148 (274106) 

 • Firmă pază angajează dispecer. 

0746265091. (274115) 

 • Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134) 

 • Electromontaj S.A., Sucursala 

Bacău, angajează administrator clă-

dire pentru punct de lucru Galaţi. CV 

pe adresa de e-mail: offi ce.bacau@

em.ro, tel.0751.692.420. (274116) 

 • Angajez femeie pt îngrijire bolnav 

mobilizat pat. Telefon 0754920849. 

(274124) 

 • Menajeră serioasă şi harnică, 

program 8 ore. Tel. 0740090012. 

(274136) 

 • Îngrijitor animale, cazare, contract. 

Tel. 0740090012. (274137) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. POT 

FI SI PENSIONARI SAU PART-

TIME. TELEFON: 0723342109; 

0727858069 (274138) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (274143) 

 • Eşti o persoană energică şi 

responsabilă? YOYO angajea-

ză sezonieri mai- septembrie, 

3000 lei net, indiferent de gen, 

vârstă sau experienţă. Detalii la 

0758498527. (274144) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând VW Golf V Break, an fabri-

caţie 2008, model 2009, motor 

1.6 benzină +gaz, culoare nea-

gră. Relaţii telefon 0742012407. 

(274085) 

 • Vând maşina Nubira, 7200 km. 

0726234799. (274090) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 • Vând loc de veci, cu oseminte, fără 

lucrare, cimitirul „Ştefan cel Mare“. 

0743796992. (274096) 

 • Vând familii de albine. 0724619589. 

(274108) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273994) 

 • Executăm hidroizolaţii, materiale 

performante, reparaţii pluviale- hi-

droizolaţii, amenajări interioare, 

placări polistiren. 0744229682, 

0771311224. (274012) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(274021) 

 • Executăm amenajări interioare, 

faianţă, gresie, instalaţii sanitare- 

electrice, glet, zugrăveli. Negociabil. 

Tel. 0743488380. (274029) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, instala-

ţii electrice. 0749025352. (274038) 

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF MP 002379

Alewijnse Marine Galaţi SA,
companie cu peste 20 de ani

în domeniul electric naval,
angajează

electricieni, lăcătuşi, tehnicieni electricieni.
Cerinţe:

studii medii; • 
experienţă în domeniu • 
de minimum 3 ani;
cunoaşterea limbii • 
engleze;
experienţa în domeniul • 
naval constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un 
CV la adresa recrutare@alewijnse.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 • Execut tencuieli manuale, zu-

grăveli, gresie, faianţă, placări cu 

polistiren, placări rigips, parchet 

laminat, şape, zidărie. 0748418145. 

(274034) 

 • Construcţii civile, amenajări 

apartamente la cheie. 0762613775. 

(274073) 

 • Instalator montez boilere, reparaţii 

sanitare, robinete, baterii, instalaţii. 

0754616725 (274083) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0742786145. (274098) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 LICITAŢII  

 • ANUNT PRIVIND VANZAREA 

BUNURILOR MOBILE In temeiul 

prevederilor art.250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completarile ulterioare, va 

facem cunoscut ca in ziua de 02, 

luna iunie, anul 2022, ora 11.00, in 

STR.BRAILEI, NR.33, CAM.508, 

etaj 5, LOC.GALATI se vor vinde la 

licitatie, urmatoarele bunuri mobi-

le, proprietate a debitorului GOLD 

METAL ART S.R.L., prima licitatie: 

Denumirea bunului mobil Descriere 

sumara Drepturile reale si privilegiile 

care greveaza bunurile, daca este 

cazul Pretul de evaluare sau de por-

nire a licitatiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

Tva/ neimpozabil/ scutit *) DOKKER 

marca DACIA model DOKKER 

culoare Alb, An fabricatie: 2020, 

Combustibil: Diesel, Putere: 55 KW, 

Capacitate cilindrica: 1461 CMC, 

Serie sasiu: UU1F6720264971712, 

Serie motor: D377601, Nr inmatri-

culare: GL 66 MET stare uzura: IN 

STARE DE FUNCTIUNE semne 

particulare: N 49955 19% *) Regimul 

si cotele de taxa pe valoarea adau-

gata aplicabil/aplicabile pentru 

vanzarea bunurilor mobile sunt cele 

prevazute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi carile si completarile ulteri-

oare. Invitam pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

sa instiinteze despre aceasta orga-

nul de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei inte-

resati in cumpararea bunurilor sunt 

invitati sa se prezinte la termenul de 

vanzare la locul fi xat in acest scop 

si pana la acel termen sa prezinte 

oferte de cumparare. Pentru parti-

ciparea la licitatie ofertantii depun, 

cu cel puţin o zi inainte de data li-

citatiei, urmatoarele documente: 

a) oferta de cumparare; b) dovada 

platii taxei de participare sau a con-

stituirii garantiei sub forma scrisorii 

de garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, cod de 

identifi care fi scala 3878783, des-

chis la Trezorerie Municipiul Galati, 

utilizand numarul de evidenta a pla-

tii 81730012200000000000143; c) 

împuternicirea persoanei care il re-

prezinta pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice romane, copie de 

pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului comer-

tului; e) pentru persoanele juridice 

straine, actul de inmatriculare tra-

dus in limba romana; f) pentru per-

soanele fi zice romane, copie de pe 

actul de identitate; g) pentru persoa-

nele fi zice straine, copie de pe actul 

de identitate/pasaport; h) declaratia 

pe proprie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia de 

a respecta prevederile legale spe-

ciale, cum ar fi  obligatiile de mediu, 

obligatiile de conservare a patrimo-

niului national sau altele asemenea, 

respectiv: NU Alte informatii de in-

teres pentru cumparator, dupa caz: 

NU Pentru informatii suplimentare 

va puteti adresa la sediul nostru sau 

la numarul de telefon 833015 Data 

afi sarii: 20.05.2022 Conducatorul 

organului de executare, CARMEN 

SICLOVAN (274142) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • În temeiul prevederilor Legii 

nr.1/2005 şi ale actului constitutiv al 

CONSUMCOOP GALATI, se con-

voacă Adunarea generală ordinară 

a membrilor cooperatori la sediul 

societăţii cooperative din Galati, 

str. Brailei nr. 134A, pentru data de 

21.05.2022, ora 12.00, având urmă-

toarea ordine de zi. 1. Prezentarea, 

discutarea şi aprobarea Raportului 

administratorului; 2. Prezentarea şi 

discutarea Raportului cenzorului; 

3. Dezbaterea şi adoptarea situa-

ţiilor fi nanciare anuale şi stabilirea 

modului de repartizare a profi tului 

realizat în 2021; 4. Descărcarea 

de gestiune a administratorului; 5. 

Adoptarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli şi a programului de acti-

vitate pentru 2022; 6. Stabilirea in-

demnizaţiei pentru administrator si 

cenzori pentru anul 2022. 7. Diverse. 

În cazul în care la data şi ora con-

venită nu se întruneşte cvorumul 

de şedinţă cerut de lege, Adunarile 

generale se vor reconvoca pentru 

fi ecare din zilele următoare, la ace-

eaşi oră şi aceeaşi locaţie, până la 

atingerea cvorumului legal şi statu-

tar. (274121) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13931 din 2016, pe numele Onofrei 

Elena, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, sola M, parcela 

7, rândul 6, locul 19, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (274127) 

 • Pierdut Acordul Primarului apar-

ţinând SC Traget SRL. Se declară 

nul. (274129) 

 • Pierdut documentul de conce-

siune la locul de veci din cimitirul 

„Ştefan cel Mare“, nr. 116, parcela 

4A, lot 5, locul 121, suprafaţă 3,6 

mp. (274135) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3804/2009 din 26.10.2017, pe nu-

mele Ciuntu Ion, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola V, parcela 3, rândul 5, locul 4 

şi 5, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (274140) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere anun-

ţăm dispariţia celei care a fost 

BICHIR RUXANDA. Va rămâ-

ne veşnic în amintirea noas-

tră. Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Vovidenia“, 

iar înmormântarea are loc as-

tăzi, 6 mai 2022, ora 12.00. Nu 

te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să o odihnească în 

linişte şi pace! Familia. 

(274118) 

PRF MP 002376

 ANUNŢ
Primăria comunei Iveşti, Str. Gen. Eremia Grigorescu nr. 451, Judeţul Galaţi, telefon: 

0236/866004, fax: 0236/833726, email: ivesti@gl.e-adm.ro anunţă închirierea prin atribuire 

directă a suprafeţei de 38,17 ha păşune.

Condiţiile de înscriere cât şi taxele aferente sunt prevăzute în documentaţia de atribuire 

directă ce poate fi  pusă la dispoziţia persoanelor interesate la Biroul Impozite şi taxe din 

cadrul Primăriei comunei Iveşti, comuna Iveşti, str. Gen. Eremia Grigorescu nr. 451 jud.Galaţi. 

Se pot înscrie la şedinţa publică în vederea închirierii prin atribuire directă crescătorii de 

animale persoane fi zice ori juridice cu sediul exploataţiei pe raza U.A.T. Iveşti  şi cu animalele 

înscrise în RNE al U.A.T. Iveşti.

Data limită pentru depunerea cererilor: 16.05.2022, ora 16.00

Data şi locul de desfăşurare a procedurii pentru atribuirea directă: 19.05.2022, ora 

11.00, la sediul Primăriei Iveşti, comuna Iveşti, str.Gen.E.Grigorescu nr.451, judeţul Galaţi.

Denumirea şi adresa instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute: Tribunalul 

Galaţi, Secţia de Contencios Administrativ, mun. Galaţi , str. Brăilei nr.153, Judeţul Galaţi, con-

form Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. Telefon 0236/460027, fax:0236/412130, 

adresa de e-mail.trgalati@just.ro sau tr-galati-comunicari@just.ro

Alte informaţii se pot obţine la sediul U.A.T. comuna Iveşti, judeţul Galaţi.

LICITAŢII DIVERSE 

PRF MP 002375

PRF MP 002380

PRF MP 002381

PRF MP 002374

 ANUNŢ
APIPLANT SRL cu sediul în adresa: Aleea Soarelui 4, nr. 3A, sat Costi, 

comuna Vânători, jud. Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a autorizaţiei de mediu in scopul desfasurarii 

activităţii „Depozitari” cod CAEN 5210 pe amplasamentul din str. Garii 

nr.1, sat Hanu Conachi, comuna Fundeni, jud.Galati.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30– 13.30,  la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc

in scris la sediul A.P.M. Galaţi.

 ANUNŢ
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi de înca-
drare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal „Centrul de servi-
cii sociale pentru persoane fără adăpost din comunitatea marginalizată, 
strada Traian nr. 254”, cu amplasamentul în intravilanul municipiului Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

• În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare criteriile 
pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a 
aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat.

• Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, 
aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasa-
mentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la adresa:
offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 
anunţului. 

 ANUNŢ ANUNŢ

HUMA MIHAI, titular al proiectului „Punerea în siguranţă a barajului Fileşti, 

inclusiv dig de compartimentare”, anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea impactului asupra corpurilor de apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Punerea 

în siguranţă a barajului Fileşti, inclusiv dig de compartimentare”, propus 

a fi  amplasat în Judeţul Galaţi, Municipiul Galaţi, extravilan, TARLA 86/1, 88/1, 

PARCELA 514/1, LOT 2/2, LOT 2/1, LOT 1, TARLA 83, PARCELA 504, LOT 3, 

TARLA 85/1, PARCELA 510/1.

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă de internet (htttp://apm.ro/web/apm-galati/

drafturi-acte-reglementare).

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de în-

cadrare pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

 ANUNŢ ANUNŢ

Comuna Fârţăneşti, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

52 din 2003, aduce la cunoştinţă publică iniţiativa Primarului 

Comunei Fârţăneşti, d-nul Filote Adrian, privind elaborarea 

Proiectului de hotărâre privind atribuirea de denumiri stră-

zilor de pe teritoriul administrativ al comunei Fârţăneşti, 

judeţul Galaţi.

Textul proiectului de hotărâre poate fi  consultat la sediul Primăriei 

comunei Fârţăneşti şi pe site-ul www.primaria-fi rtanesti.ro.

Cei interesati pot transmite, depune în scris propuneri, sugestii 

sau opinii exprimate în scris, conţinând numele, prenumele, do-

miciliul şi număr de telefon al semnatarului, la primăria comunei 

Fârţăneşti sau la adresa de e-mail primariafi rtanesti@yahoo.

com, până la data de 19.05.2022.

 PRESTĂRI 

SERVICII 

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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ANUNŢURI
 • Cu adâncă durere în sufl et, 

familia îndoliată anunţă înce-

tarea din viaţă a celui care a 

fost soţ, tată şi bunic,

DR. JEAN CIOBOTARU, 

şef al Serviciului de 

Medicină Legală. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica Bulgărească „Sf. 

Pantelimon“ (str. N.Bălcescu 

nr.33). Slujba de înmormân-

tare are loc astăzi, 6 mai 

2022, la ora 11.00, fi ind apoi 

înmormântat la Cimitirul 

„Eternitatea“. Te vom păstra 

veşnic în inimile noastre! 

(274122) 

 • Familia, soţia Daniela, fi ul Andrei, 

mama soacră Bălaşa Frumuşanu, 

fraţii Milena, Titi şi Zaharia, cu dure-

re anunţă încetarea din viaţă a dra-

gului lor soţ, tată şi frate, sufl et no-

bil, NICU NEGREA FRUMUŞANU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Înmormântarea sâmbătă, 7 mai 

2022, ora 13.00, Parohia Piscu. 

(274123) 

 • În luna fl orilor, după 50 de ani, 

s-ar fi  strigat iar catalogul amin-

tirilor din promoţia 1972 LMK. 

Ne-am fi  dorit să fi m toţi pre-

zenţi, dar unul din colegii noştri 

a ales să spună „Prezent” în 

clasa îngerilor. Florentina şi 

Marian şi-au unit destinele, 

formând o familie frumoasă. 

Suntem alături de tine, draga 

noastră colegă, acum când

MARIAN COMAN

a plecat în lumea de dincolo de 

nori. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (274125) 

 • Cu nemărginită tristeţe, fami-

lia anunţă trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost fi u, soţ şi tată,

Dr. AVRAM FLORIN. Cei care 

l-au cunoscut şi vor să-şi ia 

rămas bun o pot face la ca-

pela Bisericii „Sf. Trei Ierarhi“. 

Înhumarea va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea“, duminică, 8 mai, 

ora 12.00. (274126) 

 • A fost un văr şi un om minu-

nat, Dr. AVRAM FLORIN, şi va 

rămâne mereu în sufl etele noas-

tre. Dumnezeu să vă dea putere 

şi să vă ofere mângâiere în acest 

moment dureros. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. Avram 

Cătălin, Mihaela şi Andreea. 

(274130) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm decesul fulgerător al 

dragului nostru nepot,

dr. AVRAM FLORIN,

un om excepţional, profesionist 

desăvârşit, un om de neînlocuit. 

Condoleanţe familiei. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească în linişte şi pace! 

Fam. Avram Gogu şi Maria. 

(274131) 

 • În dimineaţa zilei de 4 mai 

2022 s-a stins din viaţă regre-

tatul dr. JEAN CIOBOTARU, un 

om de înaltă ţinută morală, care 

a condus Serviciul de Medicină 

Legală Galaţi cu pasiune şi dedi-

caţie totală şi s-a făcut apreciat 

de colegi atât prin abilităţile pro-

fesionale, cât şi prin calitatea de 

a fi  un om excepţional, lăsând în 

urma sa doar amintiri frumoase. 

Transmitem familiei îndurera-

te profunde condoleanţe şi ne 

rugăm la bunul Dumnezeu să-l 

odihnească în pace. Colectivul 

Serviciului Clinic de Medicină 

Legală Galaţi. (274132) 

 • Transmitem sincere condole-

anţe şi întreaga noastră compa-

siune familiei la trecerea în eter-

nitate a domnului doctor medic 

legist JEAN CIOBOTARU, fost 

şef al Serviciului de Medicină 

Legală Galaţi. Cuvintele sunt 

prea puţine pentru a exprima 

regretele. Dumnezeu să-l odih-

nească! Ştefi  şi Constantin 

Petrea. (274133) 

 • IN MEMORIAM

Dr. FLORIN AVRAM,

Medic Specialist

Stomatologie Generală

şi Implantologie Orală.

Născut în Galaţi, Domnul 

Doctor FLORIN AVRAM a fost 

un elev şi student cu rezultate 

foarte bune, crescut într-o fami-

lie de medici cu mult bun-simţ, 

responsabilitate şi empatie faţă 

de semeni. A uitat de copilărie 

şi uneori chiar de adolescenţă, 

pentru că avea senzaţia că 

timpul lui va fi  scurt... consoli-

dându-şi în permanenţă cunoş-

tinţele teoretice şi practice cu 

mare responsabilitate, zi de zi. 

Fiecare an din viaţă l-a parcurs 

la intensitate maximă, cu spe-

ranţa că mâine poate oferi cele 

mai noi şi performante soluţii 

pacienţilor lui dragi.

Mulţi dintre noi, am avut şansa 

să primim în dar zâmbete de 

calitate, cu care ne mândrim 

astăzi...

Când rostim FLORIN AVRAM 

aşezăm pe raftul amintirii mo-

destie, profesionalism, seriozi-

tate, punctualitate şi de ce nu 

un accentuat simţ al umorului. 

Nu a uitat nicio clipă că actele 

de caritate se fac în tăcere şi 

cu mare dăruire, răspunzând 

prezent foştilor colegi, priete-

nilor şi altor trecători prin viaţa 

lui. Poate nu întâmplător în 

„Săptămâna Luminată“, când 

cerurile se deschid, a plecat 

să mai rânduiască câte ceva 

printre stele. Drum lin FLORIN 

şi nu uita că zâmbetele dăruite 

de tine te vor însoţi mereu... 

Familiile Costin şi Munteanu. 

(274141) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu de dragoste şi 

preţuire la împlinirea a 17 ani şi 

respectiv 4 ani de când au ple-

cat pe drumul veşniciei sufl ete-

le minunate şi pline de bunătate 

ale iubiţilor noştri părinţi,

PAVEL GHEORGHE

şi PAVEL ŞTEFĂNICA.

Cu frunţile plecate vă vom ve-

ghea somnul veşnic prin dorul 

şi respectul nostru. Dumnezeu 

să vă odihnească în pace! 

Fiicele. (274092) 

 • Pe 7 mai 2022 se împlineşte un 

an de când draga noastră

MAMĂ, SOŢIE şi BUNICĂ -

MATEI VIRGINIA

- a plecat în Cer... A lăsat în urma 

ei un gol imens. Singurul loc, de 

unde nu o poate lua nimeni, este 

inima noastră, unde ea va rămâne 

veşnic. Ne-o amintim aşa cum a 

fost ea: un sufl et bun, iubitor şi 

darnic. De-a lungul vieţii a ajutat 

oameni, ca asistentă medicală, şi 

a crescut patru copii, ca mamă, 

alături de tata. Mereu cu zâmbetul 

pe buze şi cu o vorbă de încuraja-

re, VIRGINIA ne veghează acum 

de Sus. Te iubim enorm ! Nu te 

vom uita niciodată ! Comemorarea 

va avea loc sâmbătă, 7 mai 2022, 

ora 10.30, la Biserica „Pogorârea 

Sfântului Duh şi Sfântul Stelian“, 

din Ţiglina 1 (lângă Orăşelul copii-

lor). Familia (274139) 

PRF MP 002377

1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, 
adresa, numărul de telefon, telefon şi/sau adresa de e-mail a persoanei 
de contact: Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, strada Domnească 
nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: 
licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu 
Laura, Crivăţ Liliana;

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi 
identifi carea bunului care urmează să fi e supus vânzării:                                                                       

   -Teren intravilan, în suprafaţă de 100 mp, situat în strada Alexandru Cernat 
nr. 57A, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că 
în cartea funciară a municipiului nr. 133070, nr. cadastral  133070, liber de 
construcţii

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 207 mp, situat în strada Mioriţei nr. 45, 
aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea 
funciară a municipiului nr. 125755, nr. cadastral  125755, liber de construcţii. 

  Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârilor Consiliului 
Local nr. 217 din data 30.03.2022, respectiv nr. 218 din data de 30.03.2022.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietele de 
sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţiile de 
atribuire se pot ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 
Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, 
strada Domnească, nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar la casieria primăriei.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 19.05.2022, ora 14:00
4.  Informaţii privind ofertele:                                                                                                          
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor este: 27.05.2022, ora 12:00 
4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un 

exemplar.
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor este: 31.05.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 
strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, strada Brăilei 
nr.153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro 

ANUNŢ privind vânzarea prin licitaţie publică a unor terenuri, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situate în:

- strada Alexandru Cernat nr. 57A - strada Mioriţei nr. 45

Inf1. ormaţii generale privind arendatorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 
0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul arendării, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e arendat:  

 Teren extravilan, în suprafaţă de 641.12 ha situat în extravilanul comunei Vădeni, jud. 
Brăila şi se identifi că în cartea funciară a municipiului cu numerele cadastrale : 1157, 
1168, 2212, 2214, 2216, 2218, 4785, 72351, 72352, 72393, 72397, 72399, 72400, 
72403, 72409, 72410, 72411, 72412, 72419, 72421, 72477, 72480, 72485, 72486, 
72491, 72492, 72745, 73520, 73522, 73597, 74355.  Conform HCL nr, 214/30.03.2022 
terenul se arendează  în scop agricol. Terenul aparţine domeniului public al municipiului 
Galaţi conform HCL nr. 679/21.12.2021, privind completarea HCL nr. 334/30.10.2001 
privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Galaţi, cu modifi cările şi completările ulterioare. Arendarea se face conform dispoziţiilor 
art. 1778, alin. (1) şi (2) şi art. 1836-1850 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri 
terenuri, str. Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul: 2500 
de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 20.05.2022, ora 13.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen.
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor:24.05.2022, ora 14.00 . 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, 

nr.54, Registratura Generală, judeţul Galaţi;
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa de deschidere a ofertelor: 25.05.2022, ora 

15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 
judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel.: 0236/412130, email: 
tr-galaţi-comunicare@just.ro

ANUNŢ privind arendarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate publică a Municipiului Galaţi, situat în extravilanul 

comunei Vădeni, jud. Brăila

PRF MP 002378

LICITAŢII  DECESE  
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1639  u S-a terminat construirea 
bisericii „Trei Ierarhi“ din Iaşi, 
ctitorie a domnitorului Vasile 
Lupu.
1791 u  Palatul Luvru din Paris a 
fost transformat în muzeu.
1856  u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german.
1861  u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1895  u Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor 
italian.
1914  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL (TICU) 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Din 1948, stabilit în SUA. Lucrări 
ale sale se află şi la Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi.
1915  u Se naşte GEORGE ORSON 
WELLES (m. 1985), actor, scenarist 
şi regizor american de film.
1938  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n. 1881), poet, 
publicist, om politic.
1949  u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961  u Încetează din viaţă LUCIAN 
BLAGA (n. 1895), poet, dramaturg, 
filosof, eseist, memorialist.
1992  u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n. 1901), 
actriţă germană, laureată cu 
Legiunea de Onoare a Franţei, cu 
Medalia Libertăţii. Din 1930, se 
stabileşte în SUA, devenind, în 
1939, cetăţean american.
1994  u Inaugurarea oficială a 
tunelului de sub Canalul Mânecii, 
cu o lungime de 50,3 de kilometri.
2004  u Se dezveleşte, la Galaţi (în 
Parcul Libertăţii), bustul hatmanului 
ucrainean Ivan Stepanovici Mazepa, 
operă a sculptorului Gheorghe 
Tănase.

Viermi la inimă, 
din cauza ţânţarilor
Bun regăsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi 

care să vă ajute să vă îngrijiţi 

mai bine animalul de companie. 

Dacă săptămâna trecută am 

detaliat pericolul major pe care îl 

reprezintă căpuşele atât pentru 

animalele noastre de companie, 

cât şi pentru oameni, astăzi vă 

propunem un subiect la fel de 

îngrijorător: ţânţarii şi paraziţii 

transmişi de aceştia. Ne-au 

sprijinit cu informaţii medicul 

veterinar gălăţean Silvia Ţiolan şi 

Anamaria Dandeș, coordonator 

al grupului local „Oameni de 

bine, pentru oameni și animale“.

Potrivit medicului veterinar 
Silvia Ţiolan, un parazit periculos 
care poate fi  transmis de înţepătu-
ra ţânţarilor este Dirofi laria Immi-
tis, parazit care provoacă boala de-
numită dirofi larioza, sau, popular, 
viermi la inimă.

În ultimii ani, boala se întâl-
neşte din ce în ce mai des, mare 
parte din cauza schimbărilor cli-
matice, a lipsei metodelor de pre-
venţie - aplicarea de soluţii care să 
ne protejeze animalul de paraziţi 
sau administrarea, pe cale orală, 
de produse care asigură preveni-
rea infectării. Adăugăm aici şi o 
particularitate geografi că, Gala-
ţiul fi ind situat pe malul Dunării, 
cu lacul Brateş la câţiva kilometri 
- zone ideale pentru cele mai co-
mune specii de ţânţari, care pre-
feră condiţiile de umiditate.

„Îi îndemnăm pe proprietarii 
de câini să urmeze cu stricteţe re-
comandările medicilor veterinari 
cu privire la deparazitările externe 
ale animalelor. Mai ales în perioa-
da aprilie - octombrie, se adminis-

trează tratament profi lactic. Tes-
taţi-vă câinii măcar o dată pe an, 
evitând astfel agravarea unei afec-
ţiuni cu care nu este deloc de glu-
mă. Paraziţii se manifestă «mut» o 
perioadă, iar dacă sunt descoperiţi 
târziu, viaţa câinilor poate fi  într-
un foarte mare pericol“, spune 
Anamaria Dandeş. Potrivit medi-
cului veterinar, simptomele unui 
câine infectat cu Dirofi laria Immi-
tis sunt: oboseală la efort, poftă de 
mâncare scăzută, tuse. În cazurile 
de boală avansată, pe lângă tulbu-
rările pulmonare, avem simptome 
precum insufi cienţa cardiacă de-
compensată, acumularea de lichid 
în abdomen, hematuria - prezenţa 
sângelui în urină, anemie puterni-
că, edeme ale membrelor.

„Dirofi larioza nu este o boală 
fără tratament: avem foarte multe 

cazuri de câini vindecaţi, dar tra-
tamentul, pe lângă faptul că este 
costisitor, este de lungă durată şi 
suprasolicită celelalte organe. Pe 
lângă substanţele care au rolul 
de a ucide viermii situaţi în cord 
sau în plămâni, se administrează 
medicamente care tratează insu-
fi cienţa de organ, întăritoare şi 
suplimente de susţinere a fi catu-
lui şi a rinichilor“, spune dr. Silvia 
Ţiolan.

A preveni este mai uşor decât 
a trata, atrage atenţia Anamaria 
Dandeş: „Trataţi-vă animalul de 
companie ca pe un membru al fa-
miliei. Nu ignoraţi şi nu amânaţi 
nevoile acestuia, informaţi-vă co-
rect, discutaţi deschis cu medicul 
veterinar şi alegeţi împreună cele 
mai efi ciente metode de protec-
ţie“. . A. Melinte

şcoala iubitorilor de animale tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:20 pm

meteo 6 mai România & Europa 

Timişoara

24  99

Cluj

22  77

Bucureşti

19  77

Galaţi

21 66
Constanţa

14  99

Braşov

18  33

Londra

21  99

Paris

22  88
Madrid

23  88
Roma

22 1414

Chişinău

18  55
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 21 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la 6 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 

1 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 40 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie “Secvenţe”, de Marian Plaino.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală “Fuzzy Program”, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u                      
Expoziţiile: “Apel la memorie: victimele 
războaielor”, “Lumea păpuşilor - o lume 
minunată”, “Elemente de port popular 
românesc”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  ora 14,00, vernisajul expoziţiei 
“Sacru şi profan - cinci secole de gravură 
europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 

“Biodiversitatea”, “Specii invazive din 
România”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Flori subterane din România”, “Lumea 
colecţionarilor de natură”, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Provocările pot veni în special 

pe partea ofi cială, pentru o 

colaborare sau a semna un 

contract pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Luaţi decizii inspirate în 

problemele de natură fi nanciară.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Uşurinţa cu care comunicaţi 

vă favorizează relaţiile cu 

persoanele din anturaj.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dimineaţă, luaţi o hotărâre prin 

care vă schimbaţi tot programul 

zilei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi prielnică pentru 

investiţii, afaceri şi călătorii în 

interes personal.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă îmbunătăţiţi situaţia 

fi nanciară - luaţi bani atât de la 

serviciu, cât şi dintr-o afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi încredere în forţele proprii 

şi daţi dovadă de spirit de 

aventură.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi o capacitate de 

comunicare deosebită şi 

colaboraţi excelent cu cei din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

E posibil ca unele planuri să vă 

fi e date peste cap din cauza unor 

situaţii neașteptate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul să porniţi o 

afacere plănuită mai demult.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Începeţi activităţi noi şi faceţi 

planuri de viitor, în special legate 

de casă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi pe 

plan social.

horoscop
6 mai

fi lmul zilei
VINERI, 6 MAI 

CE SĂ FACI ÎN DENVER DUPĂ MOARTE 
TV1000. ora 22,00, dramă, thriller, 1995, Marea Britanie

  Cu: Andy Garcia, Christopher Lloyd u

Titlu original: Things to Do in Denver When You’re Dead  u

Jimmy este un fost gangster simpatic şi de treabă. Deşi s-a retras din 
„activitate“, fostul lui şef mafiot îl pune să ameninţe un tânăr pe 
care vrea să-l ţină departe de Denver. Pentru că plata e bună, Jimmy 
consimte. 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 mai

remember
August Kotzebue (1761-1819)

Scriitorul german August 
Kotzebue s-a născut pe 3 mai 
1761, la Weimar. A studiat 
la universităţile din Jena și 
Duisburg. A devenit avocat în 
1780 și a fost angajat secretar al 
guvernatorului general prusac 
al orașului St. Petersburg. În 
1783 a fost numit consilier 
juridic la Înalta Curte de Apel 
din Reval (astăzi, capitala 
Estoniei, Tallinn). A fost 
înnobilat în 1785 și a devenit 
președinte al magistraturii 
provinciei. A fost foarte 
apreciat pentru romanele și 
piesele sale de teatru, însă a 
pierdut admiraţia după ce a 
scris o controversată satiră 
dramatică.

A trăit o vreme la Paris și 
la Mainz, apoi, în 1795, s-a 
stabilit în apropiere de Reval, 
dedicându-se scrisului. În 
următorii ani, a publicat șase 
volume de schiţe și diverse 
povestiri, precum și peste 20 de 
piese de teatru.

În 1798, a acceptat funcţia de 
dramaturg la Teatrul din Viena, 
însă a demisionat pe fondul 
unor dispute cu actorii.

Datorită unei piese care-l 
avea în prim-plan pe ţarul 
Rusiei, a fost numit director 
al Teatrului german din St. 
Petersburg (1796-1801).

La întoarcerea în Germania, 
s-a stabilit la Weimar. În diverse 
publicaţii, a luat în derâdere 

Criticul literar Laurenţiu Ulici 

s-a născut pe 6 mai 1943, la 

Buzău. A urmat liceul la Ploiești, 

apoi Facultatea de Filologie și 

Facultatea de Filosofi e de la 

Universitatea din București.

A lucrat ca redactor la revista 
„Contemporanul“, în perioada 
1966-1989, semnând cronici lite-
rare, îndeosebi pentru scriitori de-
butanţi. Din 1990, a fost direc-
tor al revistei „Luceafărul“. A  
deţinut rubrici în principale 
reviste din Capitală și din pro-
vincie, între care „Contempo-
ranul“, „România literară“, 
„Amfi teatru“, „Ateneu“, 
„Vatra“, „Tomis“, „Cro-
nica“, „Convorbiri li-
terare“. A colaborat 
la reviste precum 
„Tribuna“, „Ori-
zont“, „Argeș“, 
„Familia“, „Viaţa 
românească“, „Se-
colul 20“.

Autor al unor 
importante volume 
de critică literară, dedi-
cate literaturii contemporane, al 
unor antologii de prestigiu pri-
vind fenomenul poetic românesc, 
Laurenţiu Ulici a debutat cu cri-
tică literară în paginile revistei 
„Contemporanul“, în 1965, după 
ce anterior debutase cu poezie în 
revista „Luceafărul“, în 1959.

Cronicile despre debutanţi au 
fost adunate în volumele „Prima 
verba“, după rubrica deţinută în 
„România literară“. Debutul său 
editorial l-a constituit volumul 

„Recurs“, apărut în 1971, care 
cuprinde eseuri critice despre po-
ezie și despre mari poeţi români 
moderni. După antologia comen-
tată a celor „9 poeţi“ români din 
perioada interbelică (1974), a mai 
publicat: „Biblioteca Babel“ - ese-
uri, „Confort Procust“ - cronici 
literare, ambele volume distinse 

cu Premiul Uniunii Scriitorilor, în 
1978 și, respectiv, în 1983. A con-
tinuat cu profi luri de scriitori  ai 
„promoţiei 1970“ din „Literatura 
română contemporană“, primul 
volum, din 1995, obţinând Pre-
miul pentru Literatură al Funda-
ţiei Soros. A mai publicat: „Dubla 
impostură“ - eseuri politice, „1001 
poezii românești“ - antologie. Un 
interes aparte a stârnit antologia 
sa complementară „Nobel contra 
Nobel“, în care Laurenţiu Ulici 
arată inconsistenţa unor autori 
cărora li s-a atribuit faimosul pre-
miu: Sully Prudhomme, Frederic 
Mistral, Henrik Pontoppidan, 
Grazia Deledda, Winston Chur-
chill ș.a., propunând, ca alterna-
tivă, mari scriitori care nu au luat 
Premiul Nobel, nominalizându-i, 
printre alţii, pe Tolstoi, Ibsen, 
Strindberg, Proust, Rilke, Joyce, 
Pessoa, Ungaretti, Musil, iar din-
tre români pe I. L. Caragiale, Liviu 
Rebreanu, Tudor Arghezi, Lucian 
Blaga, Nichita Stănescu și Marin 
Sorescu.

În perioada 1992-1994, a 
fost vicepreședinte al Uniunii 
Scriitorilor din România, apoi 
președinte, între 1995 şi 2000.

A fost membru și prim-
vicepreședinte, din 1996, al Par-
tidului Alternativa României, de-
venit Uniunea Forţelor de Dreapta 
(UFD) în 1999. În 1996, a fost ales 
senator UFD de  Brăila.

A încetat din viaţă în noap-
tea de 15/16 noiembrie 2000, în 
comuna Părău, de lângă Făgăraș, 
în urma unei intoxicaţii cu mono-
xid de carbon. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Laurenţiu Ulici, 
important critic literar

pretenţiile germanilor care 
cereau instituţii libere, atrăgând 
asupra sa furia liberalilor 
naţionaliști, iar un student la 
teologie l-a înjunghiat, pe 18 
martie 1819. A încetat din viaţă 
pe 23 martie 1819. . V.G.

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Placintă 
cu spanac

INGREDIENTE. 1 pachet foi de 

plăcintă, 50 grame unt, 400 grame spanac, 1 

ceapă, piper, 200 grame brânză telemea, 2-3 

ouă, sare, 100 ml lapte, 20 ml ulei.

PREPARARE. Se căleşte ceapa 

în unt, se adaugă spanacul spălat şi tocat şi 

se amestecă uşor până se căleşte bine. Se 

adaugă piper, sare, brânza rasă, oul. Foile de 

plăcintă se pun într-o tavă unsă cu ulei, se 

stropesc cu lapte, se pune umplutura, apoi alte 

straturi de foi care se ung cu ulei şi se stropesc 

cu lapte. Se introduce în cuptorul încins şi se 

lasă la copt până devine aurie. . A.F. 

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

„Vreau acasă!“ - acestea sunt 

cuvintele pe care le rostesc 

destul de des, dar le și aud din 

ce în ce mai frecvent la prietenii 

mei.

Casa părintească este singu-
rul loc din lume unde ne simțim 
ca peștele în apă. Aceste două 
cuvinte simple au o semnifi cație 
sacră pentru fi ecare om. Este lo-
cul unde ne-am născut, am fost 
crescuţi şi educați, iar de acest 
spaţiu sfânt se leagă cele mai 
sensibile emoţii ale fi ecăruia. 
Indiferent de ambianţa sa, casa 
părintească este atât cuibul pro-
tector, cât şi începutul zborului 
spre lume. Acasă reprezintă 
copilăria fericită și fără griji, 

jocurile, zâmbetele, dragostea, 
primii pași, părinții, frații, 
surorile, iubirea, afecțiunea, 
amintirile a tot ceea ce a fost 
mai bun și mai curat în viața 
noastră.

La cei 20 de ani ai mei, am 
început să simt pe propria piele 
ce este dorul de casă și dorința 
de a mai sta împreună cu familia 
măcar o zi. Poeziile despre casa 
părintească au început să fi e mai 
emoţionante, iar cântecele des-
pre dorul de meleagurile natale 
au deja puterea de a prelinge o 
lacrimă.

Fiind studentă în Galați, nu 
am posibilitatea de a pleca foar-
te des acasă, iar atunci când o 
fac revin la cămin cu lacrimi în 
ochi. Vreau să fi u înțeleasă co-
rect, am o dragoste aparte pen-
tru România, îndeosebi pentru 

Galați, dar dorul de casă balan-
sează întotdeauna.

Ajungem inevitabil la o vâr-
stă când plecăm din casa în care 
am copilărit. Plecăm pentru a 
ne îndeplini visele. Idealurile și 
scopurile mărețe ne îndepărtea-
ză de casa părintească, de ograda 
în care alergam veseli, de nucul 
din fața casei. Această plecare ne 
pregătește pentru o viață de suc-
cese, responsabilități și eșecuri. 
Plecând de lângă părinți, ne pu-
nem sufl etul la încercare.

În clipa în care am pășit pragul 
casei, m-am aruncat în cele mai 
dragi brațe din lume, la pieptul 
celor care mi-au dat viață, am re-
alizat ce multe goluri în sufl et ne 
aduce depărtarea de casă. Doar 
în aceste momente emoționante 
începem să conștientizăm ce se-
nină și plină de pace sufl etească 

e clipa când răsufl ăm ușurați 
rostind „Sunt acasă“!

Oriunde ne-am duce, orice 
am face, casa părintească va fi  
mereu în sufl etul și în gândurile 
noastre. Revenim cu dor în casa 
părintească, o facem pentru a ne 
regăsi, pentru a trăi încă o dată 
sutele de amintiri, secretele de 
pe vremuri cu fraţii şi surorile. 
Este „o casă a copiilor“, unde am 
îngropat taine. O parte foarte 
intimă a noastră a rămas aici. 
Numai acasă uităm că suntem 
adulți, ne teleportăm în timp. 
Prin casa părintească încercăm 
să conservăm o imagine intactă 
a copilăriei. Toate acestea nu le 
vom uita niciodată, casa părin-
tească nu se uită, nu se vinde, nu 
se  dă cu împrumut, se ține în 
sufl et, alături de cele mai senine 
amintiri. , 

AMINTIRI DIN COPILĂRIE  . DOR

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

După mai bine de doi ani în care 

a paralizat planeta, pandemia de 

COVID-19 este aproape de fi nal 

în majoritatea ţărilor europene, 

cazurile nou înregistrate în 

ultima lună nefi ind în măsură 

să mai provoace îngrijorare. În 

perioada pandemiei, statisticile 

publicate de autorităţile române 

au generat multe semne de 

întrebare, iar unele dintre 

acestea n-au fost elucidate nici 

astăzi.

Spre exemplu, situația româ-
nilor afl ați în străinătate a fost 
întotdeauna... vraişte, datele fi ind 
publicate în general doar ca să fi e. 
Numai dacă ne aruncăm privirea 

pe ultimul raport al paginii sti-
riofi ciale.ro, afl ăm că 23.897 de 
cetățeni români au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV-2, 
dintre care 16.951 în Spania. Evi-
dent, este imposibil ca 70% dintre 
românii îmbolnăviţi în străinăta-
te să fi e din Spania, explicaţia fi ind 

doar că ambasada şi consulatele 
României din această ţară au făcut 
raportări mai aproape de realitate. 
Mai departe, conform cifrelor ofi -
ciale, afl ăm că au murit în total 
201 români afl ați în străinătate, 
iar 798 au fost declarați vindecați. 
Confruntând cifrele, rezultă fap-

tul că 22.898 de români infectaţi 
sunt şi astăzi... bolnavi! Absurd, 
evident!

Bila neagră de astăzi se acor-
dă reprezentanţelor României în 
străinătate, care au pierdut urma 
a 95% dintre conaţionalii care s-au 
îmbolnăvit în alte ţări, bineînţeles 
dacă numărul infectărilor este cel 
real, lucru puţin probabil în con-
diţiile date. „Timpul trece, leafa 
(în mii de euro) merge“, cam aşa 
se poate rezuma dezinteresul de 
care au dat dovadă ambasadele şi 
consulatele noastre.

Bila albă le revine voluntari-
lor organizaţiei „Code for Roma-
nia“, care au actualizat zilnic, pro 
bono, timp de peste doi ani, site-ul 
stiriofi ciale.ro, cu datele (trun-
chiate) care le-au fost puse la dis-
poziţie de autorităţi.  .

bilă albă, bilă neagră
Cum au dispărut zeci de mii de români infectaţi în străinătate

tv
mania
Oscarul 
românesc 
şi palma 
Vioricăi Vodă

u „Şi o curvă să joci, tre’ 
să ai talent!“, m-au lovit ca o 
palmă vorbele actriţei Viorica 
Vodă, pe scena Premiilor 
Gopo, echivalentul românesc 
al Oscarurilor. Era aniversarea 
de 20 de ani a fi lmului 
„Filantropica“, pe scenă fi ind o 
parte din echipă. Viorica Vodă, 
care întruchipase personajul 
Dianei Dobrovicescu, după care 
îşi pierduse capul Ovidiu Gorea, 
jucat de Mircea Diaconu, avea să 
facă o mărturisire tulburătoare: 
„Nu eram pregătită pentru tot ce a 
însemnat expunere și consecințele 
expunerii. Am făcut psihoterapie 
ani de zile pentru hărțuirea 
sexuală din sistem, nu din afara 
lui. Sunt foarte mulți directori de 
teatru, regizori, care se pare că 
m-au confundat cu personajul, 
atât de credibilă am fost“. „Aplauze 
pentru asta!“, s-a trezit actorul 
Alexandru Ion. Precizând că nu 
vrea să se reinventeze inițiind 
campania #metoo, Viorica Vodă 
a vorbit din perspectiva mamei 
a doi copii, între care o fată de 
20 de ani, frumoasă, talentată, 
studentă la Arhitectură, „ca 
pe viitor, când își va construi o 
carieră, să aibă curaj, să nu-i fi e 
rușine“. În vreme ce Diaconu se 
bâţâia în spate, Marius Vizante 
a găsit şi el ceva de spus: „Dar 
fi lmul e reușit, totuşi!“. Ducerea 
în derizoriu avea să vină de la 
actriţa Mara Nicolescu, Miruna 
din „Filantropica“: „Îmi pare 
rău să aud povestea atât de 
tristă a Vioricăi, pe mine nu 
m-au confundat“. Sigur, doar 
trăim în ţara lui „sigur a făcut 
ea ceva“…   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Casa părintească - rădăcina 
rădăcinilor noastre
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DE SCĂDERE 

A INFECTĂRILOR
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, în România au fost 

înregistrate 685 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2, 

menţinându-se tendinţa de scădere 

din ziua anterioară. > pag. 08

MOTIVE 

DE ÎNGRIJORARE 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul este la trei etape 

distanţă de meciurile de califi care 

în Liga a II-a de fotbal și are de 

îndreptat câteva mici lucruri în 

mecanismul de joc. > pag. 10

Elevi gălăţeni - în dialog cu 
militari români şi americani
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Mai mulţi militari americani și 

români s-au întâlnit, miercuri, 

4 mai 2022, la Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“, 

cu zeci de elevi din Galaţi, 

purtând un dialog amical, într-o 

atmosferă relaxantă și naturală. 

La întâlnire au participat, cum 
afl ăm de la Florina Diaconeasa, șef 
Serviciu Relaţii cu Publicul, apro-
ximativ 90 de elevi de la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă“, Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“, Școala Gimnazială Nr. 
20, Școala Gimnazială Nr. 34, îm-
preună cu profesorii îndrumători.

Evenimentul face parte din Pro-
gramul american „Coordinating 
nations“, derulat prin intermediul 
Ambasadei Statelor Unite ale Ame-
ricii, care urmărește întărirea le-
găturilor parteneriatului strategic 
româno-american prin prezenta-
rea responsabilităţilor militarilor 
americani în relaţia cu civilii, dar 
și creșterea nivelului educaţiei 

civice. La întâlnire au participat: 
SSG Jordan Tyson - US Army Civil 
Affairs; SSG Mathew Pantel - US 
Army Civil Affairs; lt. col. George 
Ivașcu - Biroul Informare Recru-
tare Centrul Militar Judeţean; sg. 
maj. Nicoleta Cîrlan - Batalionul 1 
CIMIC București; sg. maj. Nicușor 
Comănescu - Batalionul 300 Infan-
terie Mecanizată „Sfântul Andrei“ 
Galaţi; plt. maj. Cătălin Rusu - Ba-
talionul 284 Tancuri Galaţi.

Tinerii au afl at lucruri ine-
dite de la militari, cărora le-au 

adresat numeroase întrebări cu 
privire la profesie și relaţia de 
parteneriat româno-americană. 
Dincolo de informaţiile primite 
cu privire la cariera militară, la 
cum arată o zi de lucru a unui 
soldat ori cum pot îmbrăţișa o 
astfel de profesie, tinerii au cre-
at și momente hazlii, dincolo de 
numeroasele curiozităţi, între-
bându-i pe militari, de exemplu, 
dacă au tatuaje sau cum se men-
ţin în formă pentru ca uniforma 
să le vină bine.

Șeful statului major al Comisa-
riatului Judeţean Galaţi le-a pre-
zentat elevilor o posibilă opţiune 
profesională pentru viitor, în ca-
drul Ministerului Apărării.

Tinerii, care au primit o serie 
de materiale informative, au fost 
încântaţi de întâlnire, dovadă că 
militarii americani și români au 
primit o avalanșă de întrebări, iar 
întâlnirea, caldă și cu multe chi-
puri zâmbitoare de ambele părţi, a 
durat mai mult decât fusese preco-
nizat.   . 

LA BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „V.A. URECHIA“ . PARTENERIAT

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 vineri

2 - 7 mai 2022
PRF PVL 000035

18

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) - Centrul 
Judeţean Galaţi informează poten-
ţialii benefi ciari că, până pe 12 mai 
2022 inclusiv, se depun cereri de so-
licitare pentru schemele de ajutor 
de stat pentru susţinerea activităţii 
crescătorilor din sectoarele bovin, 
suin și avicol, în contextul crizei 
pandemice. Valoarea totală maxi-
mă a schemei de ajutor de stat este 

de 453,9 milioane lei și se asigură de 
la bugetul de stat, în limita preve-
derilor bugetare şi este repartizată 
astfel: 170,25 milioane lei pentru 
sectorul bovine, 167,649 milioane 
lei pentru suine și 116 milioane lei 
pentru sectorul avicol.

Cererile de solicitare a ajuto ru-
lui de stat și documentele justifi ca-
tive se vor depune la centrele APIA 
sau se pot transmite prin poștă, cu 

condiţia asumării prin semnătură 
de către benefi ciar/ reprezentant 
legal pe fi ecare pagină a documen-
tului transmis. Valoarea totală a 
ajutorului ce poate fi  acordată pen-
tru fi ecare benefi ciar nu depăşeşte 
echivalentul în lei a 290.000 de 
euro, la cursul de schimb valutar 
stabilit de BNR, iar plata ajutorului 
de stat se efectuează până la 30 iunie 
2022.    . George Marinescu 

APIA
Ajutoare de stat pentru crescătorii de animale
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Recomandări 
pentru
o digestie ușoară

04IT&C
Laptopuri
și PC-uri Lenovo, 
vulnerabile

DE LA CÂNTĂREAŢĂ LA FEMEIE DE AFACERI > PAGINA 20

Lora se bucură de un succes răsunător atât în muzică, cât şi în viaţa privată u

Pe ce nu ar da Pe ce nu ar da 
banii niciodată banii niciodată 
gălăţeanca gălăţeanca 
LoraLora

’
Nu sunt zgârcită, 

dar pot părea așa, 

pentru că sunt 

cumpătată

LORA,
cântăreaţă
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ISTORIA A ALTFEL

Stăpânul „guberniei” 
Moldova, din Suceava la 
Galaţi, unde-a şi murit!

Tot la Galaţi, în Biserica „Sfân-
tul Nicolae”, ar fi  fost înmormân-
tat şi feldmareşalul Alexandr 
Prozorovsky...

Citim dintr-un „Studiu privind 
potențialul turistic al Judeţului 
Galați Etapa 1 - Identifi care și cla-
sifi care a formelor de turism prac-
ticabile în jud. Galați, vizând dez-
voltarea durabilă a teritoriului”, 
realizat de o echipă de tehnicieni 
şi postat, în 2013, pe pagina ofi cială 
de a Consiliului Judeţean Galaţi: „În 
această biserică, în anul 1806, a fost 
înmormântat generalul rus Prozo-
rovsky, mareșal al armatei rusești 
în Principate.” De fapt, era vorba 
fi x despre anul... 1809, dar să nu ne 
luăm de amănunte: vedeta oferită 
turismului era biserica, afl ată pe 
Lista monumentelor istorice din 
judeţ şi orice s-ar adăuga în plus îi 
poate spori, nu-i aşa, valoarea. Mai 
citim în expunere că, după moartea 
nobilului rus, „fi icele generalului 
au donat odoare bisericii «Sfântul 
Nicolae» din Galați și au deschis 
un cont de 10.000 de ruble la banca 
din Odesa (atenţie: în ucraineană 
se ortografi ază „Odesa”, în rusă, 
„Odessa” – n.n.), ale cărui dobânzi 
urmau a se transmite bisericii la 

fi ecare zece ani (s.n.). Banii au fost 
trimiși o singură dată.” Vom vedea 
însă mai încolo în articolul meu că 
înmormântarea feldmareşalului 
rus apare şi într-o altă variantă şi 
în cu totul alt loc geografi c. Deo-
camdată reţinem că onoarea de a fi  
găzduit rămăşiţele sale pământeşti 
ar fi  urmat să adauge un plus la va-
loarea turistică a judeţului. Sigur, în 
2013 nu era război şi puteau năvăli 
aici...  turiştii ruşi? Însă biserica a 
devenit în 1878 chiar reşedinţă a 
Episcopiei Dunării de Jos, odată cu 
mutarea acesteia de la Ismail, după 
răpirea judeţelor Ismail, Cetatea 
Albă (zisă Bolgrad, pe slavoneşte, 
sau Akerman, pe turceşte) şi Cahul. 
Aceasta ca „răsplată” nesimţită pen-
tru covârşitoarele pierderi umane şi 
contribuţii vitejeşti ale Armatei Ro-
mâne ca aliată a ţarului în timpul 
luptelor din Bulgaria. Biserica se 
poate lăuda cu o atracţie, să-i zicem 
de completare a „pedigree”-ului tu-
ristic, însă de înaltă spiritualitate: 
adăpostirea aici a unui înalt prelat 
persecutat de Imperiul Otoman, pă-
rinte care a avut şi demnitatea de a 
refuza azilul politic oferit de Papă, 
pentru că suveranul pontif îi pre-
tinsese în schimb să treacă la catoli-
cism. Exilatul a cerut însă şi a primit 
ajutoare băneşti din partea... ţaru-
lui, spre a acoperi cu tablă de aur 
acoperişul frumoasei biserici-mo-
nument... Este vorba despre Sfântul 
Patelarie, o scurtă vreme patriarh 
al Constantinopolului, echivalen-

tul Papei pentru lumea ortodoxă! 
Mănăstirea bisericii purta hramul 
Sfântului Ierarh Nicolae –  patronul 
soldaţilor, al marinarilor (Galaţiul 
era singurul port al Moldovei!), al 
fetelor sărace,  ocrotitorul copiilor, 
al arcaşilor, dar şi al... hoţilor  (după 
wiki.ro). Arcaşi nu mai avem azi, 
cât despre hoţi, o-ho-ho!

Aici a trăit, abia scăpat cu viaţă 
de la Constantinopol, unde fusese 
întemniţat,  Sfântul  Patriarh Ata-
nasie  Patelarie, adăpostit aici chiar 
de către vodă Vasile Lupu.

Prinţ, guvernator 
al Moscovei, şeful 
ocupaţiei ţariste în 
Moldova, gălăţean prin... 
înmormântare

În incinta Catedralei „Sfântul Ni-
colae” ar fi  fost deci înmormântat, 
desigur, cu fast, prinţul Alexandr 
Alexandrovici Prozorovsky (1732 – 
1809), fost guvernator al Moscovei, 
mareşal al Armatei ţariste de ocupa-
ţie a Principatelor Române (funcţie 
care îl face important ca personaj 
istoric!), decorat şi pentru victoriile 
din luptele din Crimeea, temă fi er-
binte şi în zilele noastre, din aceeaşi 
poftă de extindere teritorială ru-
sească! Mort la bătrâneţe, desigur, 
de inimă rea, după rateuri militare 
în formă continuată, vreme de un 
an... Dar ia să vedem ce tocmai se 
întâmpla în anul 1809!  Un război 
ruso-turc de şase ani, mai lung decât 
vreun război mondial, abia începu-

se de un an. Ruşii erau de capul lor: 
dacă puţin mai înainte ţarul fusese 
ţinut în frâu de Napoleon I, fran-
cezul forţându-l chiar să semneze 
un armistiţiu cu Imperiul Otoman, 
acum  Napoleon era însă foarte... 
ocupat în Europa Centrală, ca să îşi 
apere propria piele: chiar în acel an 
a început „Războiul celei de-a cincea 
coaliții”, parte din războaiele napo-
leoniene. Confl ictul principal: între  
Imperiul Francez al lui Napoleon  şi 
Imperiul Austriac al lui Francisc I. 
Aliaţii Franţei erau Regatul Italiei, 
Confederația Rinului şi Ducatul 
Varșoviei, pentru Bonaparte, iar 
aliaţii  Austriei erau Imperiul Bri-
tanic, Portugalia, Spania, Regatele 
Sardiniei și Sicilia. Când Austria a 
atacat Franța, ţarul şi-a frecat mâi-
nile. A şi venit cu 80.000 de cătane 
în Basarabia (bună de hrănit oastea 
rusă!), stând la pândă.

Generalul Horace Sebastiani, 
ministrul francez (1771-1851) care 
conducea atunci lucrările pentru 
apărarea Constantinopolului, îi de-
clara în 1808 lui Pozorovsky: „Eu 
i-am impus pe ei (turcii) să lupte cu 
voi” – găseam în „Revista Militară” 
nr. 2 din 2014, publicaţie a Ministe-
rului Apărării din Republica Moldo-
va. Iată, francezul îi incită pe laco-
mii ruşi, iar „turcu' plăteşte”, dar 
şi românul! Revenim la wikipedia 
rusească, Armata ţarului i-a atacat 
pe turci, însă, vreme de un an (răb-
dător a fost ţarul cu el!) bătrânul 
feldmareşal Prozorovsky, la cei 76 

de ani ai săi, nu a fost în stare să 
obţină victorii importante, astfel 
încât a fost schimbat de la condu-
cerea Armatei ţariste!

Pe ru.wikipedia mai scrie despre 
feldmareşal: „În timpul conducerii 
Kurskului, a viceregatului Oryol și 
a Moscovei, el a încercat (uneori în 
mod inutil) să reglementeze și să efi -
cientizeze activitatea ofi cialilor. În 
1792, a condus distrugerea cercului 
liber-gânditor al lui N. I. Novikov 
(Nikolai Ivanovici Novikov, scriitor, 
jurnalist şi fi lantrop, patron de ti-
pografi e, a făcut 15  ani de închi-
soare pentru ideile sale progresiste! 
– n.n.). Între 1807-1809 Prozorovsky 
a fost comandantul Armatei dună-
rene în războiul ruso-turc din 1806-
1812.” A început acest «Război de 
şapte ani» căpitan şi a ajuns colonel. 
A participat la o groază de lupte, 
inclusiv la Berlin!  Şi gradele s-au 
tot adăugat.

Dar forțele l-au părăsit pe Ale-
xandr Alexandrovici. Simțind că i 
se apropie moartea, Prozorovsky 
și-a luat rămas-bun de la persona-
lul său. Dar până în ultima zi și-a 
îndeplinit îndatoririle. La ora cinci 
după-amiază pe 9 august 1809, fi -
ind pe deplin conştient și citindu-și 
singur ruinarea, Alexandr Alexan-
drovici Prozorovsky a murit într-o 
tabără de câmp de peste Dunăre.  

În cinstea lui Prozorovsky, la 18 
august 1809,  Alexandru I a declarat 
doliu în întreaga armată timp de 
trei zile.”  (Va urma) .

 GALAŢII, CÂND RUŞII ÎNHĂŢAU TOT ŞI SE LINGEAU PE BOT! (3)  , MĂRTURII

Turnul Prozorovski, acum muzeu, şi-a păstrat numele până astăzi,  u
în Kievul asediat sălbatic de ruşii contemporani (foto: mapsus.net)

 Feldmareşalul Prozorovsky, într-o pictură  u
de D. Levitsky (Dmitry Grigoryevich 
Levitsky – pictor renumit şi academician 
ruso-ucrainean, profesor de portretistică)

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Soţia feldmareşalului rus, Anna Mikhailovna  u
Prozorovskaya, căsătorită cu el pe când ea avea 
31 de ani, era fi ica unui fost comandant şef al 
Moscovei (conf. Geneanet; foto: wikidata)
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sfaturi
Digestie uşoară cu ajutorul plantelor

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Disconfortul digestiv se 

manifestă prin: senzaţie de 

preaplin, balonare abdominală, 

arsuri la stomac, dureri 

epigastrice, greaţă, eructaţii, 

refl ux gastro-esofagian, 

respiraţie urât mirositoare, 

lipsă de energie. Aceste 

simptome apar din cauza 

faptului că enzimele digestive 

şi sucurile biliare, responsabile 

cu digerarea alimentelor, nu 

reuşesc să facă faţă excesului 

alimentar. În continuare, îţi 

prezentăm câteva sfaturi utile 

care te vor ajuta să ai o digestie 

ușoară, recomandări csid.ro.

Evită alimentele 
cu probleme!

Cu toţii ştim că pentru a avea o 
alimentaţie variată şi echilibrată, 
este necesar să mâncăm din toate 
câte puţin. Cu toate acestea, sunt 
unele alimente care nu ar trebui 

consumate nici măcar în canti-
tăţi mici, dacă vrei să ţii la dis-
tanţă problemele digestive. Prin 
urmare, este indicat să eviţi:

• alimentele foarte condimen-
tate şi foarte acide;

• alimentele afumate, marina-
te sau fezandate;

• băuturile carbogazoase;

• băuturile spirtoase, vinurile 
în cantităţi exagerate sau ameste-
cul mai multor tipuri de alcool;

• guma de mestecat.

Alege un mod sănătos 
de preparare a hranei!

A opta pentru anumite ali-
mente nu înseamnă întotdeauna 
a mânca sănătos. De exemplu, 
dacă alegem să consumăm peş-
te, dar numai prăjit în ulei din 
abundenţă, atunci nu mâncăm 
deloc sănătos.

Un alt exemplu: se spune des-
pre cartof că n-ar fi  un aliment 
tocmai benefi c pentru sănătate. 
Desigur, opţiunea pentru cartofi  
prăjiţi este dăunătoare, însă car-
tofi i copţi sau fi erţi în coajă sunt 

cât se poate de sănătoşi. De ace-
ea, este esenţial să respecţi câte-
va reguli generale în prepararea 
hranei:

• limitează cantitatea de 
grăsimi necesară la gătirea 
alimentelor;

• degresează alimentele sota-
te sau prăjite, aşezându-le pe un 
şervet din hârtie;

• alege mai degrabă gătirea la 
abur, în papiotă, pe grătar sau la 
cuptor;

• gătește cât mai simplu şi mai 
natural.

Pentru o digestie ușoară, 
apelează la enzime

Pentru a ne simţi bine după 
masă, medicii ne sfătuiesc să 
apelăm la preparate naturale pe 
bază de enzime.

De ce enzime? Pentru că sunt 
cele care accelerează procesul de 
digestie a alimentelor. Cu cât en-
zimele sunt mai active, cu atât di-
gestia este mai rapidă, iar starea 
organismului după masă este mai 
bună. ,

PRĂJITURĂ 

CU MĂLAI 

ŞI PORTOCALĂ
INGREDIENTE. Pentru 

aluat: 200 grame făină de 

migdale, 75 grame mălai, 2 

linguriţe coajă de portocală rasă, 

1 linguriţă esenţă de vanilie, 1 

linguriţă apă de fl ori de portocal, 

200 grame unt, 200 grame zahăr, 

3 ouă.

Pentru sirop: 250 ml suc de 

portocale, 1 linguriţă apă de fl ori 

de portocal, 100 grame zahăr, 

1 linguriţă cardamom, frişcă 

(opţional), coajă de lime rasă 

(opţional).

PREPARARE. Pentru aluat: 

Adaugă făina de migdale într-un 

bol împreună cu mălaiul, coaja 

de portocală, esenţa de vanilie 

şi apa de portocal. Amestecă 

uşor folosind o spatulă. Mixează 

untul cu zahărul şi adaugă pe 

rând ouăle. Apoi, adaugă treptat 

amestecul de făină şi mălai. 

Mixează până când obţii un aluat 

moale şi omogen. Mută aluatul 

într-o tavă rotundă de cuptor, cu 

un diametru de aproximativ 25-30 

cm. Tava trebuie tapetată cu hârtie 

de copt în prealabil. Dă aluatul la 

cuptor pentru 45 de minute la 175 

grade Celsius. Între timp, te poţi 

ocupa de sirop.

Pentru sirop: Pune o cratiţă 

la foc mediu şi toarnă sucul 

de portocale. Adaugă apa de 

portocal, zahărul şi cardamomul. 

Dă siropul în clocot până se 

reduce la jumătate. Înţeapă uşor 

suprafaţa tortului cu o furculiţă şi 

toarnă siropul deasupra. Poţi servi 

tortul cu puţină frişcă şi coajă de 

lime pe deasupra, potrivit unei 

reţete sodelicious.ro. 8 M.Z.

reţeta 
de weekendMâncare 

de pipote 
şi inimi 

CE SĂ EVITĂM ȘI LA CE SĂ APELĂM . ALIMENTAŢIE

Recomandări 
pentru 
o digestie 
uşoară 
după 
mesele 
copioase

INGREDIENTE:     u 500 g pipote şi 
inimi de pui, 2 cepe mari, 20 ml 
ulei, 300 ml suc de roşii, 4 căţei 
de usturoi, sare, piper negru 
măcinat, pătrunjel tocat.

 

  uPREPARARE: Pune într-o oală 
încăpătoare pipotele şi inimile 
bine spălate. Toarnă apă cât să 
le acopere cu 2-3 degete şi fierbe 
carnea o oră. Nu uita să iei cu o 
paletă spuma care se ridică la 
suprafaţă. Dacă e necesar, mai 
adaugă apă fiartă. Curăţă şi 
toacă ceapa, apoi căleşte-o în 
ulei 4-5 minute, până devine 
translucidă. Când organele 
sunt aproape fierte, adaugă-le 
peste ceapă, împreună cu 100 
de ml din apa în care au fiert. 
Continuă să fierbi, cu capac, 
încă 10 minute. Toarnă sucul 
de roşii, condimentează cu sare 
şi piper şi mai lasă pe foc încă 
10-15 minute, să scadă sosul. La 
final, adaugă usturoiul zdrobit şi 
presară pătrunjel tocat . M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Plante medicinale precum ghimbirul, 

rădăcina de ghinţură-galbenă, 

rădăcina de păpădie, extractul uscat 

din fructe de armurariu, rădăcina de 

ginseng siberian ajută la stimularea 

digestiei şi previne problemele cauzate 

de mâncatul în exces.

Iată care sunt proprietăţile terape-
utice ale acestor plante: Ghimbirul

– ceaiul din ghimbir previne balona-

rea şi fl atulenţa. De asemenea, are rol 
antivomitiv.

Rădăcina de ghinţură-galbenă

conţine substanţe amare care ajută la 
funcţionarea normală a colecistului, 
contribuind astfel la buna funcţionare 
a digestiei.

Rădăcina de păpădie este utiliza-
tă în mod tradiţional ca un foarte bun 
detoxifi ant al fi catului şi al întregului 
organism.

Extractul uscat din fructe de 

armurariu (bine cunoscuta silimari-
nă) este unul dintre cele mai utilizate 

remedii naturale pentru îmbunătă-
ţirea digestiei. Silimarina, principala 
substanţă activă din compoziţia fructe-
lor de armurariu, protejează celulele 
hepatice de factori toxici şi ajută la 
funcţionarea normală a stomacului.

Rădăcina de ginseng siberian

(foto) are efect adaptogen: ajută 
organismul să facă faţă stresu-
lui, reduce stările de oboseală 
şi extenuare, sprijină fi catul în 
adaptarea la efectele nocive ale 
factorilor dăunători şi în menţi-
nerea funcţiei sale normale.  ,
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 ÎNTÂLNIRILE 

VIRTUALE 

AFECTEAZĂ 

CREATIVITATEA
SERVICIU. Întâlnirea faţă 

în faţă a produs mai multe idei, şi 

idei mai creative, în comparaţie 

cu discuţiile prin videoconferinţă, 

potrivit experimentelor de laborator 

şi unui studiu de teren la o fi rmă cu 

birouri în întreaga lume. În timp ce 

benefi ciile oferite de Zoom şi de 

alte instrumente de videoconferinţă 

le-au făcut indispensabile în 

pandemie, cercetarea sugerează că 

dependenţa puternică de această 

tehnologie are un cost pentru 

gândirea creativă, potrivit The 

Guardian, preluat de Mediafax. 

„Este foarte important să ai mai 

multe idei creative din care să te 

poţi inspira, iar faptul de a avea un 

fond mai mare de idei creative îţi va 

creşte probabilitatea de succes”, 

a declarat Dr. Melanie Brucks, 

profesor asistent de marketing la 

Universitatea Columbia din New 

York.

Rezultatele cercetării

Brucks şi colegul ei, Jonathan 

Levav, de la Stanford, şi-au început 

investigaţia înainte de pandemie, 

când managerii au raportat că au 

avut probleme în a lucra cu angaja-

ţii la distanţă. Brucks era sceptică 

în privinţa faptului că videoconfe-

rinţele erau un factor, bănuind că 

difi cultăţile de coordonare online a 

unor echipe mari şi globale ar putea 

fi  de vină. Pentru a afl a, cercetătorii 

au recrutat peste 600 de voluntari 

care au fost puşi în perechi pentru 

a aborda o sarcină de creativitate, 

fi e împreună în aceeaşi cameră, fi e 

virtual prin Zoom. Perechile au avut 

la dispoziţie cinci minute pentru a 

găsi utilizări creative pentru un Fris-

bee sau o folie cu bule şi un minut 

pentru a selecta cea mai bună idee. 

Judecătorii independenţi au decis 

că transformarea unui Frisbee într-o 

farfurie a fost mai puţin creativă de-

cât folosirea acestuia pentru a do-

borî fructe dintr-un copac, în timp 

ce folosirea foliei cu bule pentru a 

trimite mesaje în cod Morse a fost 

mai creativă decât folosirea aces-

teia pentru a proteja un copil. În ge-

neral, cei care au lucrat prin Zoom 

au avut cu 20 la sută mai puţine idei 

decât cei care s-au întâlnit faţă în 

faţă. Acelaşi efect a fost evident şi 

în lumea reală. În cadrul unui studiu 

de teren, cercetătorii au analizat 

ideile pentru produse noi generate 

de 1.490 de ingineri pentru o com-

panie multinaţională. Inginerii, care 

se afl au în Finlanda, Ungaria, India, 

Israel şi Portugalia, au fost puşi în 

perechi la întâmplare şi au avut la 

dispoziţie aproximativ o oră pentru 

a refl ecta asupra unor produse, fi e 

în persoană, fi e prin videoconferinţă 

Webex. Apoi au selectat cea mai 

bună idee. Scriind în revista Nature, 

cercetătorii raportează că inginerii 

au produs mai multe idei, şi mai 

inovatoare, atunci când au lucrat 

faţă în faţă.  . Remus Basalic 

monedă
Bitcoin, recunoscută ofi cial şi într-o ţară africană

După El Salvador, Republica 
Central Africană este a doua ţară 
din lume care adoptă Bitcoin ca 
monedă ofi cială, consolidând ro-
lul criptomonedelor ca posibilă 
soluţie pentru ţinerea pe linia 
de plutire a economiei ţărilor 
sărace, lovite de infl aţia scăpa-
tă de sub control şi de corupţia 
generalizată.

Totuşi, realitatea de pe teren 
ar putea să nu se potrivească în-
tocmai cu aşteptările factorilor 
politici care susţin aceste măsuri 
radicale. Spre exemplu, departe 
de a fi  devenit un instrument de 
plată universal pentru cetăţenii 
din El Salvador, Bitcoin este în 

continuare folosit doar de un 
grup restrâns de companii şi de 
cunoscători, populaţia generală, 
foarte slab educată, preferând 
plăţile cash în moneda naţională. 
Iar atunci când populaţia genera-
lă ajunge, de voie sau de nevoie, 
să apeleze la tranzacţii Bitcoin, 
riscul de a cădea pradă comisi-
oanelor abuzive şi înşelătoriilor 
este foarte mare, scrie go4it.ro.

Revenind la Republica Central 
Africană, aceasta este una dintre 
cele mai sărace naţiuni ale lumii, 
dar bogată în diamante, aur şi ura-
niu. Legalizarea unui instrument 
de plată precum Bitcoin ajută în 
special grupurile de interese din 

jurul acestor domenii de activita-
te, facilitând efectuarea de plăţi 
în siguranţă şi greu detectabile, 
ocolind atât moneda naţională, 
expusă devalorizării, cât şi tran-
zacţiile bancare convenţionale, 
care ar putea fi  urmărite din afa-
ra ţării.

Spre exemplu, Republica Cen-
tral Africană este un cunoscut 
aliat al Rusiei, grupul Wagner, 
celebra grupare de luptători mer-
cenari ruşi, acţionând ca o veri-
tabilă armată privată, strivind 
orice posibilă rebeliune împotri-
va actualei clase politice, strâns 
conectată la interesele Rusiei. 
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Localizată în fi rmware-ul 

UEFI livrat de producător, 

vulnerabilitatea regăsită pe 

foarte multe modele de de 

laptopuri şi PC-uri Lenovo face 

posibile atacuri cu malware 

nedetectabil şi aproape 

imposibil de îndepărtat. În toată 

această poveste există şi o 

veste bună, însă condiţia este 

ca sistemele PC şi laptopurile să 

fi e cumpărate din magazine de 

încredere. 

Spre deosebire de vechiul 
BIOS regăsit pe PC-uri de acum 
un deceniu, fi rmware-ul UEFI 
este mult mai sofi sticat, apă-
rând ca un mini-sistem de 
operare găzduit pe un chip de 
memorie Flash lipit pe placa de 
bază. Complet invizibil faţă de 
OS-ul principal (ex. Windows), 
fi rmware-ul UEFI este respon-
sabil cu gestionarea diferitelor 
componente ale PC-ului şi are 
acces practic nelimitat asupra 
părţii de hardware. Astfel, com-
promiterea sa prin infi ltrarea de 
elemente malware poate avea 
efecte devastatoare, hackerii 
care folosesc acest vector de atac 
obţinând acces asupra dispoziti-
vului într-un mod nedetectabil 
şi foarte difi cil de remediat, ul-
terior, scrie go4it.ro.

Practic, reinstalarea de la zero 
a sistemului de operare nu rezolvă 
problema, din moment ce infec-
tarea este localizată într-un chip 
de memorie separat, în mod nor-
mal accesibil pentru scriere doar 
cu ajutorul unor unelte software 
specializate, folosite de Lenovo în 
timpul fabricării echipamentelor 
respective. Denumite CVE-2021-
3971 şi CVE-2021-3972, cele două 
vulnerabilităţi sunt localizate în 
drivere Lenovo incluse accidental 
cu fi rmware-ul UEFI ofi cial. În 
mod normal, inginerii Lenovo ar 
fi  trebuit să dezactiveze funcţia 
de rescriere UEFI pe dispozitive-
le livrate consumatorilor, această 

comandă utilă în testarea de pre-
producţie reprezentând practic o 
invitaţie pentru hackeri.

Spre exemplu, un eventual 
atacator poate folosi această vul-
nerabilitate pentru a neutraliza 
mecanisme esenţiale de securi-
tate, cum ar fi  UEFI Secure Boot, 
permiţând încărcarea de mal-
ware care să ruleze în spaţiul de 
memorie protejată a sistemului 
de operare. Nu în ultimul rând, 
hackerii pot face ceea ce Lenovo 
a uitat, respectiv, să dezactiveze 
funcţia de rescriere UEFI, împie-
dicând restabilirea fi rmware-
ului original pentru neutraliza-
rea malware-ului deja infi ltrat.

Singura modalitate de închi-
dere a acestei vulnerabilităţi 
este aplicarea actualizărilor de 
fi rmware deja puse la dispoziţie 
de Lenovo. Vestea bună este că, 
pentru exploatarea acestor vul-
nerabilităţi, este nevoie ca ata-
catorul să aibă fi zic acces asupra 
dispozitivului, fapt ce exclude 
posibilitatea „colectării” unui 
astfel de virus în folosirea de 
zi cu zi a echipamentului. În 
schimb, atenţie sporită trebuie 
acordată sursei de unde laptopul 
sau PC-ul Lenovo este procurat, 
echipamentele astfel compromi-
se fi ind greu de descoperit ulte-
rior. .

MALWARE NEDETECTABIL ŞI IMPOSIBIL DE ŞTERS  .  SECURITATEonline

Peste un milion 
de laptopuri 
şi PC-uri Lenovo, 
vulnerabile
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CUM POŢI SCĂPA 

DE TRAUMELE 

INFIDELITĂŢII
VINDECARE. Se 

vorbeşte foarte des despre 

traumele provocate de infi delitate. 

Deşi majoritatea partenerilor care 

au fost trădaţi nu cred că pot 

trece peste rănile provocate de 

această experienţă, terapeuţii 

îi contrazic, scrie womansday.

com. Aceştia sunt de părere că 

dacă ambii parteneri îşi doresc 

să continue relaţia şi să lucreze la 

recâştigarea încrederii, există şanse 

să reuşească să construiască un 

viitor frumos împreună. Aminteşte-

ţi că oamenii au o sumedenie de 

motive care îi împing să devină 

infi deli. Întreabă-te dacă merită să 

pui capăt mariajului după această 

experienţă. Criza va trece şi 

lucrurile vor deveni mai clare atunci 

când emoţiile vor slăbi în intensitate 

pentru amândoi. Nu te grăbi cu 

privire la decizia de a divorţa. 

Aşteaptă ca lucrurile să se calmeze 

şi să puteţi înţelege problema care 

a dus la această experienţă, a spus 

psihoterapeutul american Tammy 

Nelson. Discuţiile despre metodele 

de remediere a situaţiei sunt la fel 

de importante precum adresarea 

scuzelor persoanei rănite. Totuşi, 

nu sunt sufi ciente doar scuzele. 

„Îmi pare rău pentru toată durerea 

pe care ţi-am creat-o“ trebuie 

spus în mod periodic. Încrederea 

poate fi  recâştigată, însă partenerul 

înşelat va avea mereu tendinţa să 

devină suspicios. Evident, este 

foarte important ca după o astfel 

de experienţă partenerii să lucreze 

continuu la restabilirea echilibrului şi 

recâştigarea încrederii“, a explicat 

Lee Fallis, psihoterapeut. . Iulian 

Cozma

metode 
utile

Ce nu trebuie 
ignorat?
Infi delitatea se repetă.u

Partenerul nu vă mai iubeşte u

sau a dezvoltat sentimente 

pentru o altă persoană.

În relaţie există abuz sau u

violenţă emoţională, fi zică sau 

sexuală.  (Sursa womansday.com)

din natură
Două trucuri pentru creşterea potenţei

Remediile naturiste cu efect 
afrodiziac pot fi  de folos pentru 
bărbaţii care se confruntă cu re-
ducerea libidoului sau cu ejacula-
rea prematură. Morcovul are pro-
prietăţi afrodiziace atunci când 
este mâncat crud, datorită uleiu-
lui volatil pe care îl conţine, în 
timp ce seminţele de morcov sunt 
folosite mai ales pentru comba-
terea ejaculării precoce. O reţetă 
benefi că este formată din rădăci-

nă, tuberculi, seminţe de morcov, 
busuioc sălbatic, în părţi egale. Se 
ia o linguriţă din acest amestec cu 
15 minute înainte de masă, de trei 
ori pe zi. Pentru a obţine un efect 
mai amplu se face o cură de 40 de 
zile. Pentru cei foarte slăbiţi, cu 
potenţial sexual mult diminuat, 
se recomandă şase doze pe zi timp 
de 40 de zile.

De asemenea, se poate face şi 
o cură cu morcovi. Timp de două 

luni, consumă zilnic morcovi 
proaspeţi, împreună cu un ou 
fi ert şi câteva linguriţe de miere.

Şi busuiocul îmbunătăţeşte 
capacitatea de control al energi-
ei sexuale şi ajută la combaterea 
ejaculării precoce. Sub formă de 
infuzie îndulcită cu miere, are 
un efect reconfortant şi uşor 
afrodiziac.

Despre busuioc se spune că 
redă tonusul şi apetitul sexual. 

Efectul său revigorant stimula-
tiv este amplu, iar acţiunea lui 
se manifestă atât la nivel fi zic, 
cât şi psihic. Cinci-şase grame de 
pulbere de busuioc obţinută din 
vârfuri înfl orite, amestecat cu 
două linguri de miere sunt un 
afrodiziac puternic. Această com-
binaţie, luată de patru ori pe zi, 
timp de 40 de zile, redă vigoarea, 
apetitul sexual şi pofta de viaţă. 
. Iulian Cozma

Satisfacţia într-o relaţie se contorizează și sub forma atingerii fi zice – ţinutul de mână, mângâierea sau sărutul pe buze u

Sărutul, 
ingredient 
nelipsit din 
orice relaţie 
romantică
Sărutul este modul în care te 

conectezi cu partenerul tău și 

sporești încrederea în relaţia 

ta romantică. Când folosești 

sărutul ca pe o modalitate 

de a te conecta cu cineva de 

care ești interesată din punct 

de vedere romantic, acesta 

vine la pachet cu o serie de 

benefi cii emoţionale, mentale 

și chiar și fi zice. Afl ă de ce 

este important acest gest 

romantic, care este legătura lui 

cu hormonul iubirii și cum poţi 

avea o relaţie sănătoasă, potrivit 

clickpentrufemei.ro.

În primul rând, sărutul este 
o modalitate prin care cupluri-
le dezvoltă un sentiment pro-
fund de intimitate emoţională 
unul cu celălalt. Intimitatea 
emoţională apare atunci când 
partenerii sunt capabili să fi e 
vulnerabili, confortabili și pro-
fund conectaţi unul cu celălalt, 
într-o relaţie. Când ești conectat 
din punct de vedere emoţional 
cu partenerul tău, poţi să ai 
încredere în el, să împărtășești 
secrete fără teamă și să te simţi 
complet acceptată de el. Unul 
dintre cele mai importante lu-
cruri pe care le poţi face pentru 
a menţine fl acăra vie în orice re-
laţie este să-ţi săruţi partenerul 
în mod regulat. Vorbim despre 

sărutul pe buze, nu despre unul 
lipsit de intimitate, pe obraz sau 
pe frunte. Nici despre cel grăbit 
sau din obligaţie.

Ce legătură are sărutul 
cu hormonul iubirii?

Desigur, sărutul este și o for-
mă de intimitate fi zică, dar ajută 
suplimentar la scăderea bariere-
lor emoţionale și conectează un 
cuplu la un nivel mai profund. O 
legătură emoţională puternică cu 
soţul tău te ajută să îţi menţii re-
laţia fericită și sănătoasă. Acesta 
este doar un motiv în plus pentru 
a adăuga un sărut suplimentar în 
rutina voastră zilnică. Studiile 
arată că sărutul și alte forme de 
afecţiune fi zică declanșează eli-
berarea hormonului oxitocină, 
responsabil pentru sentimentul 
de iubire și atașament, care pro-
movează legătura emoţională 
în cuplu. Acest agent de legătu-
ră acţionează ca un lipici care 
vă întărește relaţia și vă face pe 
amândoi să vă simţiţi mulţumiţi 
în intimitate.

Mai multă încredere 
și o relaţie sănătoasă

Încrederea este esenţială 
pentru o relaţie sănătoasă. Dacă 
ai încredere în soţul tău, știi că 
poţi conta pe el. Este o stare de 
liniște pe care ţi-o dă acest sen-

timent, un semn de parteneriat 
adevărat care se poate întinde 
pe o perioadă lungă. Conform 
unui studiu publicat în „Natu-
re – Jurnalul Internaţional de 
Știinţă“, s-a descoperit că oxito-
cina are ca efect creșterea încre-
derii între oameni. Acest lucru 
nu numai că îi face pe parteneri 
să se simtă mai încrezători unul 
în celălalt, dar le crește și dis-
ponibilitatea de a avea un com-
portament emoţional riscant. Și 
ce este mai riscant decât să te 
îndrăgostești?

Este cea mai simplă 
expresie a iubirii

Sărutul este o modalitate gro-
zavă și cât se poate de la îndemâ-
nă de a arăta cuiva că îţi pasă. Este 
o expresie intimă a dorinţei și a 
afecţiunii, iar studiile arată că sa-
tisfacţia partenerului este strâns 
legată de manifestările de afecţi-
une fi zică primite de la persoana 
iubită, cum ar fi  săruturile, mân-
gâierile și îmbrăţișările. În plus, 
sărutul are un rol important în 
reducerea stresului, căci favori-
zează eliberarea de dopamină 
și oxitocină, doi dintre hormo-
nii fericirii. S-a dovedit că acești 
hormoni puternici reduc stresul 
și te fac să te simţi mai fericit. 
Iar după cum știm, stresul nu te 
afectează doar fi zic, ci poate dă-

una și sănătăţii tale emoţionale 
și mentale, provocându-ţi o anxi-
etate teribilă.

Ce înseamnă 
când partenerul evită 
să te sărute

Satisfacţia într-o relaţie se con-
torizează sub forma atingerii fi zi-
ce – ţinutul de mână, mângâierea 
sau sărutul pe buze. Ar trebui să 
te simţi confortabil să-ţi săruţi 
partenerul. Dacă partenerului 
tău nu-i place să-și exprime afec-
ţiunea sau să aibă contact vizual 
cu tine, acesta ar putea fi  un semn 
că nu se simte bine în această rela-
ţie din punct de vedere romantic 
sau că nu este conectat emoţional 
cu tine. Uneori, oamenii nu ac-
ceptă intimitatea atunci când nu 
se simt iubiţi, iar lipsa săruturilor 
ar putea însemna că există o pro-
blemă în relaţia voastră. E drept 
că sunt și persoane cărora nu le 
place sărutul în general, mai ales 
în public. Dar există o diferenţă 
între a nu fi  genul pupăcios și a 
nu-ţi plăcea să-ţi săruţi partene-
rul. Dacă simţi că partenerului 
tău nu-i mai place să te sărute, 
ar trebui să vorbești cu el despre 
asta pentru a afl a de ce s-a schim-
bat intimitatea voastră. Spune-i 
cum te simţi, dar asigură-te că 
nu-l acuzi și ascultă și punctul 
lui de vedere. . Iulian Cozma

ÎN STRÂNSĂ LEGĂTURĂ CU HORMONUL IUBIRII . TANDREŢE
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Propunem astăzi un debut 

remarcabil, românesc, dar și… 

europeano-britanic (în ciuda 

Brexitului!), o carte apărută 

la Iași, la prestigioasa Editură 

Timpul, carte aparţinând însă 

unei gălăţence (care, iată, mai 

îndulcește amarul unor absenţe, 

ale noilor nume și generaţii, în 

spaţiul gălăţean: cu doar două-

trei fl ori, nu se anunţă deloc o 

primăvară a literaturii de la noi, 

de la Dunărea de Jos!), Bristena 

Georgiana Mantu (născută în 

septembrie 1994), care își dedică 

volumul bunicilor Elena și Sterian, 

în mod special, dar și celor care, 

ca și ea, „năzuiesc la o împlinire 

a trupului și sufl etului uman, în 

vremuri de cumpănă în lume…”, 

după cum scrie într-o mărturisire 

de pe clapeta copertei II.

Cunoșteam versurile Bristenei 
Georgiana Mantu din diverse pu-
blicaţii culturale prestigioase; apre-
ciasem sensibilitatea, substanţa, 
emoţia transmisă; mă așteptam să 
îndrăznească la un moment dat să 
provoace apariţia „spiritului” unei 
cărţi!

Aceasta s-a născut, poeta pro-
vocând spaţiile și timpurile, ca un 
adevărat cetăţean al întregii planete, 
fi ind o împătimită și a călătoriilor; 
oarecum în răspăr cu aroganţa, une-
ori haioasă, sau prea mare încredere 
în sine, a noilor generaţii, primele 
zboruri (nu pași!) le face cu smere-
nie și încredere de pasăre măiastră, 
pasăre de apă vie, care știe una să 
se facă cu elementele primordiale, 
se închină Scrierii și Sacrului, neui-
tând însă omenescul, dându-i aces-
tuia, estetic, pelerinajul spiritual. 
Și nu unul oarecare: ci acela numit 
Drumul Sfântului Iacob, pelerinajul 
la Compostella, sursă aparte de in-
spiraţie: „Închid ochii/ ziua-și sărută 
noaptea/ devenind una cu totul,/ eu 
revin la rugăciune…”

Adică la Splendoarea neprihănită 
a Cuvântului! Tehnic, cartea are trei 
părţi: una, ultima, chiar de jurnal 
de călătorie sau de pelerinaj (între 6 
august și 19 august, anul 2019), pri-
mele două fi ind de poezie, o poezie 
aparte, de o autenticitate fără doar și 
poate (unde Roberto Assagioli poate 
avea o infl uenţă mai greu sesizabilă 
pentru necunoscători, Bristena G. 
Mantu fi ind o pionieră sui generis 
în domeniul psihosintezei!), chiar 
dacă devoratorul de poezie se poate 
gândi la o înrudire spirituală inevi-

tabilă cu mari maeștri spirituali ai 
Orientului, cu Rumi, Adyashanti, cu 
Walt Whitman (din unele puncte de 
vedere, motivaţionale, subiective sau 
nu! „America” Bristenei fi ind Viaţa 
însăși!), cu William Blake, Nichita 
Stănescu ( din ultimii doi sunt selec-
tate versuri pentru motto-urile celor 
două părţi de poezie, din Blake fi ind 
selectată și pictura „Oh! Flames of Fu-
rious Desire” de pe coperta I, lucrare 
de găsit la Tate Britain Museum din 
Londra; pe coperta IV avem „Pasărea 
în văzduh” a lui Brâncuși!)...

Așadar, ca dintr-o școală magică 
a Cuvântului (alt Hogwarts, al unei 
anumite poezii, Bristena Georgiana 
Mantu ridicându-și rădăcinile-aripi 
și din școala lirică românească, dar și 
din cea de limbă engleză, contempo-
rană, dar nu numai, una dintre spe-
cializările sale, psihosinteza, cum 
spuneam, lăsându-și amprenta; ca 
și spiritul cosmopolit, new-new age 
al eternului-eternei London), „în-
fruntă” Tăcerea (așa se numește 
prima parte!), începându-și, mai 
corect spus, de fapt, continuându-
și o Călătorie care are ca destinaţie 
(vorba vine: adevăratul călător nu 
are nicio destinaţie propriu-zisă!) 
Renașterea!

Scrie poeta: „Ah, da, am să re-
nasc/ Din apele sufl etului meu/ O 

nouă versiune, cu putere și graţie/ 
mai receptivă, mai ascultătoare/ 
fl uxurilor și refl uxurilor/ care curg 
liber prin mine…”, „Curgerea/ Flow” 
fi ind a doua parte!

Dacă vreţi, sunt trei pelerinaje sau 
unul singur pe trei drumuri, călău-
ză fi ind însă Lumina (și Poezia, care 
poate fi  ea însăși „Cale spre casă” - 
titlu de poem, p.88), un fragment din 
jurnalul propriu-zis putând fi  motto 
al întregii cărţi:

„Mi-au dat lacrimile mai devre-
me când am realizat că cea mai pre-
ţioasă comoară îmi este sufl etul - și 
întotdeauna va fi . Sufl etu-mi pur. 
Nu cărţile, nu averile, nu reușitele. 
Cea mai mare valoare a mea este 
conștiinţa de a fi  în viaţă, dintr-o 
clipă într-alta, precum și libera 
alegere de a mă exprima în cine 
sunt, ce spun, cum mă comport. 
Această realizare îmi va fi  punc-
tul de referinţă primar în aceste 
două săptămâni de pelerinaj. Mă 
autoinvit să îmi ascult și urmez 
intuiţia, care mă va ghida în orice 
moment. E atât de simplu, însă la 
fel de ușor este să uit de ea atunci 
când inconștient mă asociez cu alte 
lucruri complicate ale vieţii de zi 
cu zi. Cum să mă dezvălui pe mine 
mie însămi? Cum să mă susţin în 
totalitate, fi ind susţinută în totali-

tate de viaţă? Până la urmă, doar 
de asta îmi pasă, la sfârșitul zilei 
- să mă încălzesc la lumina sufl e-
tului…” (pp.176-177)

„Lumina sufl etului” - 
părticică din Lumina 
spirituală supremă!

Din restul jurnalului afl ăm că 
drumul nu a fost ușor pe „varianta de 
coastă a drumului portughez” către 
Compostella (El Camino Portugués 
por la Costa), oceanul chemând-o să 
îi fi e „tovarăș de drum”: extenuare, 
durere (pentru fi ecare există un… 
călcâi al lui Ahile, p.187), disperare, 
rătăciri, furtuni la propriu și la fi -
gurat. Dar se va ajunge la a privi iar 
„prin ochii inocenţei și purităţii”! „O 
parte din mine se bucură de fi nali-
tate, altă parte refuză să abandoneze 
această stare sacră creată din vise și 
sudoare în afara «vieţii profane» (...) 
mi-am amintit că sunt pe acest pă-
mânt ca să împart bucurie, frumu-
seţe, înţelepciune și să contribui cu 
un strop de magie…” (p.191)

Poezia, atât în română, cât și în en-
gleză, ocupă mai bine de trei sferturi 
din cartea de 194 de pagini. Cităm din 
„Calea spre casă, Poezia” (care ne adu-
ce un pic aminte de „șamanismul” și 
„lirica” lui Jim Morrison): „Câteodată 
poezia vine/ ca un porumbel alb cu 
un mesaj de pace/ după bătălii mult 
prea îndelungate// Alte dăţi poezia 
vine/ ca un indiciu subtil, intuitiv/ o 
piesă în jocul meu de puzzle// (...)/ ca 
un remediu să îmi ostoiască/ inima-
mi însângerată//(...)/ ca o declaraţie 
de intenţie/ ca să trec de un alt hop//
(...)/ ca un nou giuvaier în coroana/ 
conștiinţei în expansiune…” (p.89) 
Și ne oprim la un poem-dans dintr-o 
antologie a… ielelor: „Iubire, ţie îţi 
aparţin/ eu sunt mielul, sacrifi că-mă/ 
pe altarul pasiunii pătimașe/ eu sunt 
cărbunele, arde-mă/ și prefă-mă în di-
amante/ pentru a ta coroană…”

Trubadură-pelegrină, dar și prin-
ţesă a Libertăţii (quasi?)absolute, 
Bristena Georgiana Mantu încân-
tă, provoacă, liniștește, cucerește, 
iubește: arc și săgeată pentru para-
disurile pierdute, de nedefi nit, dar 
de redescoperit!

Prospeţime, candoare, (auto)dă-
ruire de veșnică mireasă Păsării-Pho-
enix, pasăre-Scriere către propria ar-
dere! Cântec de ciocârlie românească 
peste întreaga lume!

Cartea va fi  lansată la Londra, în 
ziua de 20 iunie, la Jackson’s Lane Arts 
Centre ( 269a Archway Road/ London 
N6 5AA). . A.G. Halil-Secară

DEBUTUL CA „UN STROP DE MAGIE”  , CONSEMNĂRI

Dacă s-ar inventa un aparat care să 

materializeze felul în care percepem viaţa 

în tot felul de obiecte care să ne decoreze 

casele, unii ar avea pereţii tapetaţi cu bani, 

alţii cu pungi de seminţe, unii cu partituri 

de simfonii, alţii cu chitare electrice, unii 

cu motoare de sute de cai putere, alţii cu 

biciclete, iar Marilena Apostu cu picturi 

abstracte, surprinzătoare prin puterea 

lor de sugestie și prin claritatea execuţi-

ei. Pentru că poemele cu care a venit la 

cenaclu vinerea trecută sunt remarcabile 

mai ales prin senzaţia de cascadă de me-

tafore pe care o dau.

Departe de a fi  obositoare – după umi-

la părere a cronicarului – metaforele din 

poemele inedite (așa cum și-a intitulat 

grupajul) spun povești profunde, încripta-

te atât cât să facă plăcere cititorului iniţiat. 

Deși unele necesită mai mult de o citire 

(așa cum se întâmplă des în poezia mo-

dernă), versurile poetei au în ele calitatea 

aceea de poezie autentică pe care o simţi 

și dacă nu ești un profesionist al cuvântu-

lui: ”Mă voi duce acolo să aștept / umblă 

cerșetori / să le dau sfaturi în nopţile ge-

roase / cum să găsească femeia cu lacrimi 

de aur / trotuarele devin neîncăpătoare / 

așteptând cuvinte înșirate până la os.”

În universul poetic al Marilenei Apos-

tu, cuvintele primesc binecuvântarea de a 

forma imagini, iar imaginile pot naște fap-

te: ”Lăsaţi cuvintele să vină la mine! / lăsaţi 

ferestrele să nască fapte”. Generozitate 

îmbinată cu sensibilitate și talent.

„Scrie cu gândurile inimii, ca o terapie. 

Multe metafore prin care se exteriorizea-

ză. Unele poeme au mai multe planuri, cu 

un mesaj puternic. O felicit pentru aseme-

nea realizări” (Iosif Roca).

„Marilena Apostu are o naturaleţe 

remarcabilă, o trăire autentică, iar uneori 

aceste trăiri au o acuitate până la delir. 

Expresiile inedite și remarcabile plus pre-

dilecţia pentru personifi care și fi gurativ 

încarcă poezia cu sensuri. Trece ușor de 

la nostalgie la duritate, de la regret la spe-

ranţă. Se simte talentul și poate fi  numită, 

fără greș, o poetă” (Ion Avram).

„Sunt poezii cu sufl etul la gură. Exis-

tă o anumită intensitate care mă face să 

spun asta. Există provocări la fi ecare vers, 

ca și cum ar scormoni în sufl et. Este o 

poezie completă, nu doar cu trăiri” (Car-

men Neacșu).

„O poezie modernistă, impresionan-

tă, de un ceremonial formalist” (Leonard 

Matei).

„E un amestec de clasic și postmo-

dernism. Tonul este cel al tragediei, al fe-

meii contemporane. Fractalismul carac-

terizează aceste creaţii în sensul că ele 

abundă de imagini colate. Toate aceste 

fl ash-uri conţin o puternică notă autobio-

grafi că. E o topire a prezentului în trecut” 

(Gabriel Gherbăluţă).

Azi, de la ora 18,00, la Casa Armatei, ci-
teşte Carmen Neacşu. . Ion Avram

METAFORA 
CARE 
PICTEAZĂ

Cenaclul   
„Noduri şi Semne”  ””

Rugăciune, închinare 
Scrisului care „nu cade”-n 
pelerinajul care este Viaţă!

8 BRISTENA GEORGIANA MANTU: Chemări Lăuntrice. Jurnalul unui 

pelerin/ Inner callings. A pilgrim’s diary, Ed. Timpul, Iaşi, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
Lacrămi uscate (120)

 roman foileton

PE CÂND 

SCRISORILE 

SE ÎNMULŢEAU 

MAI CEVA CA PEŞTII 

MÂNTUITORULUI

ÎN AGITAŢIA VIEŢII MODERNE  . RĂGAZ

DANIELA STRATULAT  
daniela.stratulat@viata-libera.ro

Navigând pe rețelele de soci-
alizare, am dat peste un vechi 
proverb arăbesc care m-a pus pe 
gânduri: ”Sunt o mie de feluri de 
a pierde o zi, însă niciunul de a 
o întoarce înapoi”. M-am uitat 
în stânga, apoi în dreapta, nu 
m-am dus foarte departe, mi-am 
analizat părinții, am observat 
că sunt captivi în problemele 
cotidiene, de fapt la fel ca toată 
lumea. Suntem atât de ocupați, 
alergăm în toate părțile, încer-
căm să adunăm toți banii lumii, 

luptăm atât de mult pentru bu-
nuri materiale, pentru poziție 
și putere, încât uităm să ne mai 
facem timp să trăim. Uităm că 
viața trece, timpul este nemilos 
cu noi și că într-o dimineață ne 
vom trezi și vom rosti cu amar ” a 
trecut viața pe lângă noi”. Așa că, 
fă-ți timp pentru tine, fă-ți timp 
să stai cu tine, doar tu și gându-
rile, sentimentele, emoțiile tale. 
Privește-te în oglindă, analizea-
ză-te, echilibrează-ți sufl etul. 
Fugi de lucrurile care te întris-
tează, te fac vulnerabil și depri-
mat. Îndreaptă-te spre lucrurile 
mici și oamenii mari care îți aduc 

fericire și care sunt motivul zâm-
betului tău. 

Fă-ți timp să mergi acasă, să 
îți suni părinții, să îți vezi prie-
tenii, să te joci cu animalul tău 
de companie, să strângi fl ori sau 
doar să le privești, bucurându-te 
de ofranda lor de frumusețe, ia-ți 
răgazul de a-ți hrăni sufl etul cu 
pace și liniște.

Fă-ți timp să ajuți pe cineva 
fără să aștepți vreo răsplată, să 
ajuți sincer, fără interese.

Fă-ți timp să stai de vorbă cu 
un prieten cu care ai pierdut le-
gătura din mai multe motive, să-l 
asculți și să-ți ofere ascultare. Să 

povestiți, să faceți glume, să vă 
îmbrățișați.

Fă-ți timp să te distrezi la 
maximum, să citești o carte pe 
care o amânai, să îți scrii gându-
rile pe o foaie curată, să cânți, să 
dansezi.

Fă-ți timp să gătești mâncarea 
ta preferată și apoi să-ți inviți pri-
etenii să o deguste.

Fă-ți timp pentru tine, pen-
tru oamenii tăi, așa încât să nu 
ai regrete, iar la fi nalul vieții să 
poți spune: ”Da, am avut timp, 
ba chiar, mi-am făcut timp pen-
tru toate! Da, le-am trăit pe toa-
te!”   .

. Sophie îi povesti în continuare sub-

locotenentului şi, dacă nu ar fi  fost cu 

totul lipsită de vedere, sunt sigur că 

acum ar fi  închis ochii, ca și cum ar fi  

privit adânc în amintirile ei... „Eu au-

zeam paşii surorii Miruna de fi ecare 

dată când ea se ducea către poartă, 

ca să primească scrisoarea pentru 

colega noastră Ştefana Florescu, 

scrisoare în plic neapărat deschis, 

adusă şi lăsată printre gratiile dese 

de către tatăl ei. De fapt, Veronica 

nu era decât novice, nu fusese încă 

hirotonită. Ea săracă, eu săracă, ne 

apropiasem binişor. Uneori ne rugam 

împreună...” Delara tuşi puţin, ca să o 

întrerupă: „Poate sunt eu prea curios, 

însă nu spuneaţi că îl urmaţi pe tata 

în cariera medicală? Or, doctorii, se 

ştie, câştigă bine, nu sunt săraci...” 

Ea zâmbi: „Pe atunci tata, Dumnezeu 

să îl hodinească, abia terminase 

Facultatea de Medicină şi lucra ca 

medic rezident. Or, rezidenţii nu erau 

plătiţi, munceau, cum se spune, 

voluntar. Noapte de noapte, tata 

făcea, săracul, muncă de curier, tăia 

lemne pentru un birt ori căra saci cu 

făină pentru vreun morar cari avea 

moară de vânt. Numai aşa ne putea 

întreţine, pe mine şi pe surioara mea, 

cari s-a prăpădit de foame şi din pe-

lagră.” „Îmi pare rău, îmi cer iertare”, 

spuse el. „Am mai spus azi că nu 

avem ce să iertăm. Cel mai greu e 

să ne iertăm pe noi înşine. Aşa, deci, 

tata m-a dat la pension, unde învă-

ţam şi carte, şi aveam și ce mânca şi 

ce îmbrăca... După cum spuneam, 

sora Veronica lua scrisorile căpitanu-

lui Florescu către fetiţa lui, Ştefana. 

Nu eram prietenă cu Ştefana, căci 

tatăl ei avea soldă destul de mare şi 

se cheamă că era avută. Ne ştiam 

din vedere, eu şi interna Ştefana 

Florescu. Ei, şi uşor-uşor, am afl at 

– nu mă întrebaţi cum – că domnul 

căpitan nu mai strecura printre gratii 

doar o scrisoare către Ştefana, ci şi 

o altă scrisoare, uneori câte două ori 

chiar  trei, către Veronica. Sora se 

întorcea în ultima vreme îmbujorată, 

cu o scrisoare în mână şi cu cealaltă 

ascunsă la sân. Desigur, îl certase 

pe căpitan, însă el o asigurase că îl 

mistuia o dragoste curată, aşa cum 

nu mai simţise el de 14 ani, de când 

i se stinsese soţia, mama Ştefanei. 

Spunea că  el are gânduri serioase 

şi, dacă şi ea poate să o iubească pe 

pupila lui, Ştefana, o cere de soţie. 

Fată săracă, Veronica noastră nu 

cunoscuse chiar deloc viaţa, nice cu 

bune, nice cu rele, nice vesilă, nice 

cu mare tristeţe, înse aice în pension 

avea un blid de mâncare, îmbră-

căminte curată şi binecuvântarea 

maicilor cari îi erau, nu-i aşa, precum 

nişte mame bune... Cu ele era în 

siguranţă, le avea alături, iară deasu-

pra lor, privindu-le, stătea Dumne-

zeu... Însă acum apăruse ceva ca un 

război!” (Va urma) . V. Cilincă

Fă-ţi timp 
pentru 
tine!

modern
Pentru amatorii de fi tness în siguranţă, corzi fără fi r

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Pentru amatorii de fi tness, 
care însă nu au acasă foarte mult 
spaţiu, există varianta corzilor de 
sărit fără fi r. Acestea sunt ideale 
pentru exerciții și antrenamen-
te, faptul că nu au fi r evitând 
agăţarea acestuia de obiecte sau 
mobilă, precum şi împiedicarea, 
care să antreneze coliziunea sau 
căderea.  

Această coardă îți permite să 
te antrenezi fără întreruperi, mai 
rapid, mai efi cient și mai sigur. 
Corzile fără fi r sunt perfecte pen-
tru un antrenament cuprinzător, 
folosirea lor implicând mişcarea 
tuturor părților corpului. Au 

rulmenți de oțel cu învârtire în 
360º, mânere antiglisante și bile 
cu cablu reglabil pentru confor-
tul complet în timpul antrena-
mentului. Pot fi  folosite în inte-
rior și în aer liber, ocupă puțin 
spațiu și sunt ușor de transportat 
și depozitat.

Corzile fără fi r sunt ideale 
pentru antrenamente acasă, la 
birouri, săli de sport, parcuri 
etc. Mai mult, unele dintre ele 
au şi contor digital, care urmă-
reşte arderea caloriilor pe un 
afi şaj digital care arată atât nu-
mărul de sărituri, având şi rol de 
cronometru.

În funcţie de calitate şi dacă au 
sau nu afi şaj electronic, preţurile 
variază de la 65 la 125 de lei. .
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ORIZONTAL:  u 1) Dimineaţa sufl etului consemnată în joacă. 2) Stropi de 
destindere descleştând un sufl et chinuit. 3) Acumulări de lacrimi din plânsul lui 
Dumnezeu - Primele din cele cincizeci admise la medicină! -Verigă înlănţuită pe 
drumul destinului. 4) Stropi de igrasie infi ltraţi în ţiglă! - Porţile deschise binelui 
în confruntări belicoase. 5) Expresie înzecită pentru o promovare de juma de 
sută. 6) Verb cu rezonanţă la un joc al bucuriei - Marca RCA neînregistrată 
de un cămătar! 7) Traducerea în vorbe a durerii deprimante stropite uneori cu 
lacrimi – Dacă e să fi e... să fi e a la grec. 8) Spinarea pistruiată a universului 
nocturn – Puţin... dintr-o expunere! 9) Piedică cu suspans în desluşirea unor 
înţelesuri. 10) Medii obtuze ce nu pot fi  trecute cu vederea – Priveşte... altfel.
VERTICAL: 1) Ploaie de nevoi provocată de mari neajunsuri - Noduri incomplete 
pentru canotor! 2) Aplauze cu cântec la ridicarea în grad – Stopul lăcomiei 
în calea revărsărilor. 3) Urmărit în atac la o intervenţie prin alunecare – Ochi 
în echilibru în planul croitorului de blană. 4) Prins de nas în mod vizibil! - Truc 
de suprafaţă pentru un setcar din lotcă! - Prizonierul toamnei prins între corzi 
muribunde. 5) Rouă a sufl etului sfârşită într-o bucurie (pl.) - Misiune neîmplinită 
de un emisar de nimic! 6) Vârf de activitate din odiseea Soarelui - Paul Ursu. 
7) Venituri din chirie când toată treaba-i la pământ – Deschise unor dialoguri şi 
confruntări de masă. 8) Indivizi dând din cap predispuşi la insomnie!- Scrisul 
documentat într-o confruntare cu legea (pl.) - Secvenţe din viaţă interpretate la 
pian! 9) Drumul împlinirilor pentru pietoni în viaţă -Alesul miresei pentru noaptea 
nunţii. 10) Grupul reunit al celor opt plus unu – Dânsa de la geam! 

rebus

Rondel cu popă
(rondel pamfl et în dulşele grai 

moldovienesc)

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parc-avea şî coadă

mai avea de-a dreapta o dadă năroadă

Îl ţânea pi popî sî nu chişi jos…

Cî di sus, vezi Doamni, n-avea cum sî 

cadă

Deşi-avea chemare, popa păcătos

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parca-avea şî coadă…

Ş-a fimeii cari cântî maiestos

Şî di jale-n garî, se-auzea din stradă

Lumea s-adunase şi-aştepta sî vadă

Pi pironu gării din Târgu Frumos…

Cum chicî un popî ameţit vârtos!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 

realizate de
Gheorghe Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AR, CA, EC, IN, OM, OT, RA; u

ACE, ARC, ERE, ISE, IŢĂ, ORĂ, RAR, RIO, ROS, STR; u

ACID, IDOL, ILIC, INIC, ISAR, TIVI; u

ALIAT, ELITĂ, ETICĂ, IMAŞE, OLTEŢ, TIPAR; u

FINEŢE, SĂPUNI, TINERI; u

INIMOŞI, NIRVANA; u

MISTIFICA; u

ATACATOARE, INTIMITATE, MINORITĂŢI. uÎn
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9 6

2 1 7 5

7 1 9

5 2 4 7 3

2

7 8 3 5 6

3 6 5

3 6 9

4 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 1 8 9 4 3 1

10 1 11 1 12 2 6

13 2 5 1 3 14 8

4 13 3 4 3 6 7

7 1 5 3 1 8 6

13 3 1 8 5 6 3

6 5 10 1 3 1 3

14 7 10 4 1 12 4

7 8 6 3 6 7 1

9 14 8 3 6 3 1

13 3 4 15 1 8 6

15 1 8 1 5 3 1

1 15 1 3 1 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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ti
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AG, AL, IR, OL, ON, RA, TA ; u

ACT, ALO, ANI, CAT, ECO, LOR, RAR, RON, TIC ; u

INEL, LASO, OPAC, OŢEL, OŢET, PERE, RENI, TAPA,  u

TOLĂ ;

CĂTAT, IRITĂ, NOTAT, SEARĂ, TĂTAR, TENOR ; u

CETATE, OCOLIT, SOLARE, TÂRÂRE ; u

OENOLOG ; u

SĂNĂTOASĂ ; u

ACAPARATOR, SOCOTITORI. u

ACARET, ALTFEL, ATOMIC, CHILER, CUNUNĂ, ETILEN, FISTIC,  u

GENERE, GREŞIT, HRIŞCĂ, ÎNTEŢI, LIMANE, MIŞCAT, OSPĂTA, 

PETALE, PSIHIC, STATIV, STEGAR, STRICA, SUTANĂ, TENIŞI, 

TERASĂ, VIRUŞI, VITALE.

Căruţă

Spaţiu industrial

Râul 
oltenilor

Femei puse 
pe carte

…

Caţe… la căţei!

Filmul de noapte (pl.)

Priviri 
directe

Sunt în stare !

Aservit unui 
feudal

Leziune

A lipsi de apă

Alean

Râvnită

Ridică tonul (pl.)

Spaţii 
înconjurătoare

Căruţă

A degrada

Ales pe 
calculator

Numere prime !

E una de creaţie

Dona !

Nouă

Măgar

Ghemuită de la 
caz la caz

Acum pe la Iaşi

O carte la 
schimb

Mediu vital !

Miez de nucă !

Campion

Apar !

Ţinuţi pe aproape
Lăsată rece

Acar !

Culoare de mai

Singur ( !)

Dată de 
pereţi

Orientare 
de stânga !

Trăiri 
interioare

Firul 
apei

Ţin 
la săbii…
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3 6 1 2

5 4 8

4 7

6 3 8 4

7 4 1

8 3

3 2 9

9 5 1

9 8 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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8

9

10

prozator român

O u RIZONTAL: 1) Un coş în colţul gurii – Realizat printr-o mişcare circulară. 

2) Prezentat cu o bună dispoziţie – Un încăpăţânat notoriu. 3) Joi cu o 

necunoscută! – A pune deoparte la modul cel mai apropiat. 4) Se pronunţă în 

numele unor necunoscute – Drumurile care duc spre bancă. 5) Rău de inimă 

de care suferă toată lumea – Sărită la cap! 6) Primă de producţie – Investiţii... în 

restaurare! 7) Chemată în judecată din greşeală – Pastă de fructe. 8) Artizanul 

vaselor de lut – Stop la inimă! – În plin centru, la Sulina! 9) Are un ochi format – 

Operaţia de împărţire. 10) INDIAN... la apă – Figuri de prost-gust (masc.).

VERTICAL: 1) Pierdut în iarbă – Joc de ape. 2) Plecat în interes de serviciu 

– Un cărbune... bubă-neagră. 3)Locurile din faţă! – Unite în lumea arabă. 

4) Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – Siguranţa statului la curte. 

5) Neluat în seamă – Pene! 6) Depozite pe calea apelor – Ghemuită, de la caz 

la caz. 7) Latră ca un câine (pl.) – Schimbată la pauză. 8) Toc la purtător – 

Strâng de pe margini! – Pecete! 9) Afl at în mare difi cultate – Sistemul corpurilor 

de iluminat. 10) Un loc unde vinul se simte la el acasă – A avea o apariţie de 

scurtă durată.

rebus
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Vine la un adaos

Străveche

Cine se încurcă !

Stilat

Desfăşurat 
pe etape

Urări... de bine 
ORIZONTAL: u

R, B, S, RAFINAT, GENUNE, R, 
SELECTA, GENE, IFA, M, PANICA, 
SA, VERIFICAT, TI, OTETIT, PA, 
ASARA, U, BAR, RETUS, MINORI, 
ASA, LINA, STAT.

Din dramaturgia 
lui Caragiale 

ORIZONTAL:    u

OSCRISOAREPIE, ULUINAPASTAOR, 
LARG, TATAR, SD, AVIATIC, FUROU, 
VIE, ORII, SFAT, ATRII, TROC, CA, N, 
AA, AI, MICRO, RETRAI, TN, BAN, 
ATE, MACRIS, HO, CC, PP, II, BMAA, 
E, CAUS, PS, ITP, LGATLABLUNAMT, 
ADASAONUTRUFE

SUDOKU

8  u 1 7 4 9 6 3 5 2
9 2 5 3 7 8 6 1 4
3 4 6 2 1 5 9 7 8
1 5 3 6 2 9 8 4 7
7 8 4 5 3 1 2 9 6
2 6 9 8 4 7 5 3 1
6 3 1 7 5 2 4 8 9
5 7 8 9 6 4 1 2 3
4 9 2 1 8 3 7 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 3 6 7 8 4 1 2 9
8 7 9 2 3 1 6 5 4
2 1 4 9 5 6 7 8 3
4 8 1 5 7 3 9 6 2
3 9 2 6 1 8 5 4 7
6 5 7 4 9 2 3 1 8
1 6 8 3 4 9 2 7 5
9 4 5 1 2 7 8 3 6
7 2 3 8 6 5 4 9 1

online
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MEDICINĂ
Plante care te ajută 
să respiri mai bine
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Poluarea atmosferică, fumatul 

şi bolile respiratorii pot afecta 

sănătatea pulmonară. Unele 

remedii din plante sunt benefi ce 

pentru ameliorarea sănătăţii 

plămânilor. Printre plantele 

care au această proprietate 

se numără menta, cimbrul și 

eucaliptul. Iată cum prepari 

remediile potrivite, pentru a te 

bucura de plămâni sănătoși și 

puternici!

Nalba-mare este o plantă care 
are acțiune emolientă (de înmu-
iere a țesuturilor), expectorantă 
şi antiinfl amatoare asupra apa-
ratului respirator. De aceea, este 
recomandată în infl amațiile căi-
lor respiratorii. Folosită de trei ori 
pe zi, ca infuzie sau ca macerat 
la rece, nalba-mare ameliorează 
mucoasele pulmonare iritate, 
scrie clicksanatate.ro.

În bronşită, remediile cu nal-
bă-mare au efect calmant și emo-
lient, deoarece planta conţine mu-
cilagii. Poţi folosi atât frunzele şi 
fl orile, cât şi rădăcinile plantei. 
Din cele dintâi prepari o infuzie. 
Ai nevoie de o linguriţă de fl ori 
şi frunze uscate, mărunţite, şi de 
250 de mililitri de apă fi artă, în 
care le laşi la infuzat. Bea două 
căni de infuzie pe zi. Din rădă-
cini prepară un macerat la rece. 
Îţi ajunge o linguriţă de plantă 

la o cană cu apă. Le laşi o oră 
la temperatura camerei, ală-

turi de un vârf de cuţit de 
bicarbonat de sodiu. Apoi, 

strecori, îndulceşti şi bei 
câte puţin, de-a lungul 
zilei. Leacul este indi-
cat şi în laringită.

Menta
Graţie acţiunii antiinfl ama-

toare şi antibacteriene, menta 
aduce benefi cii în obstrucția 
căilor respiratorii. Potrivit unui 
studiu, uleiul esenţial de mentă 
poate fi  util în caz de bronşită şi 
de tuse. Pentru că are efect an-
timicrobian, menta ameliorează 
infecţiile respiratorii. În răceală, 
gripă, sinuzită, bronşită, astm, 
tuse, se poate administra ulei 
esenţial de mentă. Adulţii pot 
lua de la trei la cinci picături de 
ulei esenţial de mentă cu miere, 
de trei ori pe zi.

Cimbrul
Plantă cu acţiune antibacteria-

nă, cimbrul poate aduce alinare în 
caz de obstrucţie a căilor respira-

torii. Cimbrul facilitează expecto-
raţia, susţine sănătatea tractului 
respirator superior şi are acţiune 
calmantă în iritaţiile gâtului sau 
ale faringelui. Se poate bea sub 
formă de infuzie, de două-trei ori 
pe zi, nu mai mult de trei luni.

Astmul, pneumonia şi infec-
ţiile respiratorii care se repetă 
se pot trata cu ulei volatil, câte 
două-trei picături, diluate în 100 
de mililitri apă caldă. Se lasă la 
infuzat timp de cinci minute. 
Remediul are efect antibiotic şi 
ajută la dilatarea bronhiilor, uşu-
rând respiraţia.  

Eucaliptul
Această plantă este renumită 

pentru acţiunea benefi că în pro-
blemele aparatului respirator. 

Eucaliptul ajută în caz de iritare 
a faringelui şi a gâtului şi în nas 
înfundat. Se pot bea trei căni pe zi 
de ceai din frunze de eucalipt.

Plămânărica
Remediu cu rol expectorant şi 

antiseptic la nivelul bronhiilor, 
plămânărica ajută la calmarea 
episoadelor de tuse, contribuie la 
reducerea răguşelii, prin fl uidiza-
rea secreţiilor bronşice şi favori-
zează expectoraţia. Se utilizează 
sub formă de infuzie, care se ob-
ţine din două linguriţe de frunze 
la 200 de mililitri de apă clocotită. 
Se beau două-trei căni pe zi.  ,

ACŢIUNE BENEFICĂ PENTRU PLĂMÂNI  .  REMEDII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Probabil îl ai şi tu în bucătă-
rie, dar nu ştiai că este util nu 
doar la prepararea salatelor şi 
murăturilor, ci şi pentru cei care 
suferă de hipertensiune, diabet, 
candidoză sau obezitate. De-a 
lungul vremii, oţetul din cidru 
de mere a fost folosit ca leac. Se 
recomandă cel organic nefi ltrat 
şi nepasteurizat. De la răceală 
până la tratarea unor afecţiuni 
ale pielii, spre exemplu, negii, 
acest produs, spun anumiţi cer-
cetători, s-a dovedit benefi c.  .

benefi cii
La ce ajută oţetul 
din cidru de mere

DE CE ESTE BINE              

SĂ BEI APĂ 

CU GHIMBIR 
ZILNIC. Bogat în mangan, 

potasiu, fi er, fosfor şi vitamine, 

ghimbirul este un superaliment util 

într-o gamă largă de probleme de 

sănătate. Poate fi  utilizat pentru a 

trata aproape orice, de la probleme 

digestive la infl amarea articulaţiilor. 

Unul dintre motivele pentru care 

apa cu ghimbir funcţionează atât 

de bine în ameliorarea infl amaţiei 

articulare şi în alinarea durerilor este 

că are în compoziţie antioxidanţi 

naturali. Pe lângă acest lucru, 

ghimbirul mai are şi proprietăţi 

analgezice. Dacă durerea este 

cauzată de artrită, consumă 

periodic această băutură. Motivul? 

Cercetări recente arată că rădăcina 

de ghimbir are un efect pozitiv 

asupra durerii artritei. Dacă suferi 

de migrene, remediile naturale pe 

bază de ghimbir îţi sunt de ajutor. 

O mare parte dintre cei care se 

confruntă cu astfel de dureri mai au 

şi alte simptome, precum greaţă şi 

stomac deranjat, ambele putând 

fi  tratate cu apă cu ghimbir.  

. Remus Basalic 

CHIMENUL, 

UN BUN 

ANTISPASTIC 
UTIL. Chimenul este micul 

miracol aşteptat de cei care suferă 

de balonări excesive şi digestie 

laborioasă. Este plăcut la gust, 

şi, recent, s-a dovedit că, în afara 

efectului antispastic, care combate 

„gazele”, are un efect de stimulare a 

enzimelor pancreatice, care ajută la 

asimilarea alimentelor indigeste. În 

plus, efectul antimicrobian datorat 

uleiurilor eterice este dezirabil când 

avem de-a face cu dezechilibre în 

fl ora digestivă, diaree, toxiinfecţii.  

. Remus Basalic   

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ficatul este un organ vital, 
fi ind responsabil, printre altele, 
de numeroase funcţii metabo-
lice. Bolile de fi cat se manifestă 
discret, iar jumătate din cei care 
au probleme nu prezintă niciun 
simptom. Buna funcţionare a 
fi catului se analizează pe baza 
testelor de sânge. Din cauza ali-
mentaţiei nesănătoase, a me-
diului toxic în care trăim, dar 
şi a diverselor tulburări interne, 
funcţia hepatică poate avea de su-
ferit. Cei care suferă de steatoză 

hepatică (încărcare cu grăsimi a 
fi catului - n.r.) sau de ciroză pot 
bea o băutură naturală, prepara-
tă dintr-o jumătate de pahar de 
suc de spanac şi jumătate de suc 
de morcov. Se bea în fi ecare zi, de 
preferinţă dimineaţa, cu înghiţi-
turi mici. Se ţine această cură 
minimum două luni. .

efect
Sucul de spanac și morcov, 
efi cient contra bolilor de fi cat

online
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LOCURI INEDITE, PERFECTE PENTRU FOTOGRAFII DE POVESTE  , CĂLĂTORIE

ALGARVE, Portugalia
Mâncăruri delicioase, priveliști costiere atrăgătoa-

re, climă blândă și plaje nisipoase fac din cel mai sudic 
punct al Europei continentale o destinaţie favorită 
pentru vacanţe. Partea răsăriteană se cheamă Sota-
vento, iar cea apuseană – Barlavento.

Vechile municipalităţi sunt deosebit de atrăgătoa-
re, ca și terenurile de golf sau descoperirea plajelor 
nesfârșite și a peșterilor de pe ţărmuri.

RAKOTZBRÜCKE, Germania
Supranumit „Podul diavolului”, acest pod clasic 

se afl ă în Kromalu Park din Germania răsăriteană și 
atrage turiști și datorită efortului minim de deplasare 
de la Berlin. Structura sa circulară l-a făcut atât de 
difi cil de construit, deși nu are decât 7,4 metri, încât 
martorii oculari de la 1860 au spus că nu l-a putut face 
decât Satana. Primăvara, după ce s-au topit zăpezile, 

este perioada cea mai indicată. Muskau Park, listat 
pe World Heritage Sites, se afl ă în apropiere. Deși a 
fost renovat în 2018 și 2019, podul este închis și nu 
poate fi  traversat, așadar rămâne un subiect celebru 
pentru fotografi .

STONEHENGE, Marea Britanie
Stonehenge este un monument neolitic din Anglia, 

unul dintre cele mai faimoase atracţii istorice din 
lume, perfect pentru pasionaţii de fotografi e. Ansam-
blul a fost construit în anul 3100 Î.Hr. din pietre cu 
înălţimea de șase metri, aduse aici din Câmpia Salis-
bury, potrivit istoricilor. Se crede că Stonehenge are 
o semnifi caţie astrologică, însă, chiar și în ziua de 
azi, oamenii de știinţă nu au reușit să descopere cu 
exactitate motivul pentru care a fost construit monu-
mentul.   .  

Destinaţii superbe 
de vacanţă din Europa

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Europa este una dintre destinaţiile principale ale turismului mondial. 

Cu o istorie fantastică şi peisaje de vis, oraşele bătrânului continent 

te vor impresiona cu siguranţă. Fie că dorești să savurezi preparatele 

specifi ce ţărilor europene sau ești pasionat să explorezi istoria şi 

cultura orașelor din Europa, poţi găsi destinaţii pentru orice îţi dorești.

Un studiu recent arată că mai mult de 40 la sută dintre persoanele cu 

vârsta sub 30 de ani își aleg destinaţia de vacanţă în funcţie de locul în 

care ies cel mai bine pozele pentru social media, transmite elle.ro.

Muskau Park -  GermaniaMuskau Park -  Germaniauu

Stonehenge, u

Marea Britanie

Rakotzbrücke, Rakotzbrücke,   uu

GermaniaGermania Algarve, regina estivală a Portugaliei u

Algarve, Portugalia u
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RĂPIREA
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

thriller, SUA, 2017

Cu: Halle Berryu

Titlu original: Kidnap u

Mamă singură, Karla McCoy 
trăieşte o viaţă perfectă alături de 
fiul ei Frankie. Într-o zi, când se duc 
la un bâlci local, băiatul este răpit. 
Pentru a-l găsi pe Frankie, Karla 
cere oamenilor din oraş s-o ajute 
să-şi salveze fiul. 

SÂNGEREAZĂ 

PENTRU VISUL 

TĂU
HBO. ora 18,00, biografi c, dramă, 

sport, SUA, 2016

Cu: Aaron Eckhart, Miles u

Teller, Ciarán Hinds, Christine 

Evangelista

Titlu original: Bleed for This u

Fascinanta poveste a campionului 
mondial la box Vinny Pazienza 
care, după un accident de maşină 
în urma căruia nu se ştia dacă va 
mai putea merge, a făcut una dintre 
cele mai spectaculoase reveniri din 
istoria sportului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv in Romania (R)

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Opre Roma

15:45 EURO polis

16:45 Cooltura

17:40 Dong Yi, concubina regelui

18:55 Zi de zi

19:00 Avanpost Romania

20:00 Telejurnal

21:10  Minele regelui Solomon

22:45 Discover Romania

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect!

01:00 Ediţie specială (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:15 Nerve: Adevăr sau 

provocare (R)

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Red Dawn: Ultima invazie

SUA, Acţiune
22:30 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Stan si Bran - momente de 

exceptie

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Răpirea

SUA, Thriller
23:00 Rambo (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

10:10 Uimitorul Om-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, Fantastic
12:30 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
14:15 Legea haitei

Dramă, Sport
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:20 Vecinii noştri piraţii

Familie
18:00 Sângerează pentru visul tău!

Biografic, Dramă, Sport
20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:50 Plan A2021

22:45 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
23:35 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă

02:05 Amonit

Dramă, Romantic
04:00 Legea haitei

Dramă, Sport
05:35 Pe platourile de fi lmare

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Limba şi literatura română 

pentru ucraineni

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Limba şi literatura română 

pentru ucraineni (R)

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: CS Gloria 

Bistriţa – SCM Craiova

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Primăvara amintirilor (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Coloana de directie (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Cronica cârcotaşilor (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Cum să iubeşti din nou

13:00 Magnum, detectiv 

particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Capsula timpului

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie
23:25 Apartament pentru doi

Romantic
01:25 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:20 Capsula timpului

Dramă, Romantic
04:20 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
05:10 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:10 Îngerul păzitor

08:10 Îngerul păzitor

09:10 MacGyver

10:00 Ice: Lumea diamantelor

11:10  Crime pe Coasta de Azur

12:20 NCIS: Los Angeles

13:15 Cititorii de oase

14:10 Cititorii de oase

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:10 Ice: Lumea diamantelor

17:15  MacGyver

18:10 NCIS: Los Angeles

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
23:15 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
01:10  Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

02:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

03:30 Test Drive

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Războiul antidrog

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 Antarctica

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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FURIA UNUI OM 

PERICULOS
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

dramă, thriller, Marea Britanie, SUA, 

2021

Cu: Jason Statham, Josh u

Hartnett, Scott Eastwood, 

Holt McCallany

Titlu original: Wrath of Man u

După o ambuscadă mortală pe 
una dintre maşinile sale blindate, 
compania Fortico Securities, cu 
sediul în Los Angeles, aduce în 
echipă un misterios angajat nou, 
Patrick Hill (Statham). Bazat pe 
filmul francez „Le convoyeur”, 
„Wrath of Man” are o distribuţie 
de excepţie.

THE MAKSMAN: 

ÎN BĂTAIA PUŞTII
HBO. ora 20,00, acţiune, 

dramă, thriller, SUA, 2021

Cu: Katheryn Winnick,  u

Liam Neeson

Titlu original: The  u

Marksman La graniţa Statelor 
Unite cu Mexicul, în Arizona, Jim 
Hanson, un fermier şi veteran al 
războiului din Vietnam, trece prin 
vremuri grele. Viaţa i se dă brusc 
peste cap când doi emigranţi 
ilegali, o mamă cu fiul ei, încearcă 
cu disperare să fugă din calea unui 
cartel mexican, şi vor să treacă 
graniţa pe pământurile lui.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Liga Naţională: CS 

Navodari - CSA Steaua

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Minaur Baia Mare 

- Râmnicu Vâlcea

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte

Romania, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:15 Răzbunare oarbă

Marea Britanie, Thriller
00:55 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:55 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Un pic 

de magie în bucătărie

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

13:00 Dumnezeu    

pentru o zi

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furia   

unui om periculos

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

22:15 Miami Bici

Romania, Comedie
00:15 Apex (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Un pic de magie în 

bucătărie (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Incredibilul Hulk

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
02:00 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

04:00 Red Dawn: 

Ultima invazie (R)

SUA, Acţiune

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Vanatoare in Mexic (R)

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

08:35 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:15  Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
14:00 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

Aventuri, Familie, Fantastic
16:15 Tigrul înfrânt, dragonul 

ascuns

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

18:20 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 The Marksman: În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
21:50 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

00:30 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

02:10 Remuşcare

Dramă, Mister, Război 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Glasul inimii

Comedie, Dramă, Romantic
22:10 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:10 Hotel imperial

Italia, Dramă
00:15 Drag de Romania mea! 

02:05 Ora de ştiri (R)

03:00 Hotel imperial (R)

08:00 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Fata potrivita (R)

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 MasterChef: Restul e 

placere

21:00 Inimi reaprinse

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:15 Aproape de iubire (R)

01:15  Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:15 MasterChef: Restul e 

placere (R)

03:15 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:15 Doctorul casei

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
16:00 Aventurierii gustului (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Studio meci

20:30 Fotbal Liga 1: FC Arges - 

CFR Cluj

22:30 Pe viata si pe moarte

SUA, Acţiune
01:00 Italiencele

Romania, Comedie
03:30 Recompensa 

de Crăciun (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport,    

dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea    

adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:30 Hai că încă putem!

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 ROventura (R)

01:30 Hai că încă putem! (R)

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

03:30 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Capsula timpului

12:00 Steaua inimii mele

14:00 Dragoste pe pârtie

16:00 Romanţă pe râu

18:00 Apartament pentru doi

20:00 Medicul legist

Canada, Dramă
21:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
02:00 Monk

03:00 Monk

04:00 Monk

05:00 Monk

06:00 Norocul lui Loli!

07:00 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
09:20 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
12:20 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
14:20 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
16:45 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

18:50 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
21:00 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
00:50 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
02:50 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 O planetă ostilă

08:00 O planetă stranie

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Climatul schimbării

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 Epave investigate

19:00 China la extreme

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Organismul la microscop

22:30 Organismul la microscop

23:00 Îţi joacă mintea?

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă ostilă

08:00 O planetă stranie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

10 00 St ţi i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

7 MAI 2022

08:00 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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CONTRABANDĂ
PRO TV. ora 23,00, acţiune, 

crimă, dramă, SUA, 2012

Cu: Mark Wahlberg, Kate u

Beckinsale, J.K. Simmons, 

Ben Foster

Titlu original: Contraband u

Amplasat în New Orleans, filmul 
explorează universul dur al 
unor contrabandişti de clasă 
internaţională, unde acţionează 
împreună criminali disperaţi, 
oficiali corupţi, cu mize uriaşe şi 
mită pe măsură, unde loialitatea 
este o raritate, iar moartea 
pândeşte la fiecare pas greşit. 

MILKSHAKE 

EXPLOZIV
HBO. ora 21,00, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, Franţa, 2021

Cu: Karen Gillan, Michelle  u

Yeoh, Lena Headey, Paul 

Giamatti, Angela Bassett

Titlu original: Gunpowder u

Milkshake  Sam (Karen Gillian) 
avea doar 12 ani când mama ei, 
Scarlet (Lena Headey), asasină de 
elită, a fost forţată să o abandoneze. 
Sam a fost crescută de Firmă, un 
sindicat al crimei pentru care lucra 
mama ei. Acum, cincisprezece ani 
mai târziu, Sam, care a călcat pe 
urmele mamei ei, este o asasină de 
temut.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
15:30 Cupa

Australia, Comedie
17:05 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Omul şi timpul (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
03:10 Universul credinţei (R)

04:50 Teleenciclopedia (R)

05:40 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Dumnezeu pentru o zi (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Elysium (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:00 iMai mult Umor

00:10 Insula iubirii (R)

04:00 Incredibilul Hulk (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Floare şi piatră

India, Romantic
23:15 Răpirea (R)

SUA, Thriller
01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Freamăt în Baltimore

Documentar
09:05 Kong: Insula Craniilor

Acţiune, Aventuri, Fantastic
11:00 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

12:35 Wild Mountain Thyme

Dramă, Romantic
14:20 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
16:15 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister, SF

20:00 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
21:00 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller
22:55 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
00:45 Scapă, dacă poţi 2! Turneul 

campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
22:10 Povestea pianistului 

de pe ocean

Italia, Dramă, Fantastic, 
Muzical

00:25 MotorVlog (R)

00:50 Grăbeşte-te încet (R)

Romania, Comedie
02:25 Ora de ştiri (R)

03:20 România…în bucate (R)

08:00 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea           

are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor       

România

16:00 Inimi reaprinse (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea    

are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Sub vraja ta

23:00 MasterChef: 

Restul e placere (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Doctorul casei

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Aventurierii gustului (R)

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Pe viata si pe moarte (R)

SUA, Acţiune
04:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Asta-i România! (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Medicul legist

12:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

14:00 Apartament pentru doi

16:00 Chiar în faţa mea

18:00 Meniu cu dragoste

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Monk

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
04:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
05:00 Hawaii 5.0

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

08:25 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

10:25 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
12:25 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
14:45 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

16:40 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
19:15 Unicul

SUA, Aventuri, SF
21:00 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
23:20 Recuperatorul

SUA, Thriller
01:25 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
03:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Top 10 

08:00 China la extreme

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Construit pentru Marte

12:00 Dezastre în aer

13:00 Megastadion

14:00 Mentenanţă de top

15:00 S.O.S.      

Maşini clasice

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Epave investigate

20:00 Pe urmele dinozaurilor

21:00 Albert Lin

22:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini

05:00 Salvat!

06:00 Doctor Pol

07:00 Top 10

08:00 China la extreme

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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LUNI

FETIŢA 

DIN JERSEY
TV1000. ora 20,00, 

Comedie, dramă

Cu: Liv Tyler, Ben Affl ecku

Titlu original:Jersey Girl  u

Ollie (Ben Aff leck) este un publicist 
de succes din New York. Are o 
viaţă liniştită, împreună cu soţia 
lui şi, în plus, ea aşteaptă un copil. 
Brusc, lucrurile iau o întorsătură 
neplăcută şi Ollie îşi pierde soţia 
şi slujba. Ajunge astfel să aibă 
singur grijă de fetiţa nou-născută 
şi este forţat să se mute cu tatăl 
său, interpretat de George Carlin. 

EU, 

FRANKENSTEIN
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Acţiune, fantastic SF, 

Australia, SUA, 2014

Cu: Aaron Eckhart, Aden  u

Young, Yvonne Strahovski, 

Bill Nighy

Titlu original: I, Frankestein u

Acţiunea filmului este plasată 
într-un prezent distopic, unde 
gargui răzbunători şi demoni 
feroce se dezlănţuie într-o bătălie 
finală pentru putere. Creaţie a 
lui Victor Frankenstein, Adam 
se trezeşte prins în mijlocul 
confruntării celor două rase şi 
ajunge astfel să descopere un 
secret despre el însuşi ce ar putea 
schimba soarta luptei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Ediţie specială

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:45 Editie specială

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

18:55 Zi de zi

19:00 Talk-show

20:00 Telejurnal

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

23:55 Filler

00:00 Dosar România (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furia unui om periculos 

(R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Rocky V

SUA, Dramă
02:30 Observator

03:30 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:15 Surorile

Turcia, Dramă

08:00 Floare şi piatră (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Destine rătăcite (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:30 Stan si Bran - momente 

de exceptie (R)

17:00 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Dragostea gaseste o cale

21:00 Eu, Frankenstein

SUA, Australia, Acţiune, 
Fantastic, SF

22:45 Dez-ordine (R)

00:45 Poama acră

07:55 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri
09:30 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
11:15  Femeia fantastică

Acţiune, Aventuri, Fantastic
13:35 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller
17:30 Rango

Acţiune, Animaţie, Aventuri
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

Comedie, Horror
22:00 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
00:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:20 Ku’damm 63

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Capsula timpului

13:00 Magnum, detectiv 

particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Meniu cu dragoste

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:00 Meniu cu dragoste

Romantic
04:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
05:00 Hawaii 5.0

07:00 Test Drive

07:40 Îngerul păzitor

08:30 Îngerul păzitor

09:30 MacGyver

10:25 Ice: Lumea diamantelor

11:25 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: Los Angeles

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Ice: Lumea diamantelor

17:20 MacGyver

18:15 NCIS: Los Angeles

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Alex Rider

Acţiune, Aventuri, Familie
22:55 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:10  Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
02:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Epave investigate

22:00 Arsenalul spionilor

23:00 Războiul rece

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 Antarctica

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:00 Floare şi piatră (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

9 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MESAGERUL ZILEI 

DE PE URMĂ
HBO. ora 22,00, Horror, mister, 

thriller, SUA, Africa de Sud, Marea 

Britanie, 2020

Cu: Stephen Root, u

Joel Courtney, Aaron Poole, 

Robert Aramayo

Titlu original: The Empty Man u

Aflat pe urmele unei fete dispărute, 
un fost poliţist întâlneşte un grup 
secret care încearcă să convoace o 
entitate supranaturală terifiantă. 

MAEŞTRII 

SHAOLIN
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune dramă, China, Hong Kong, 

1982

Cu: Jet Li, Jianqiang Hu u

Titlu original: Shao Lin si  u

Fang Shih-Yu şi Hu Hui-Chien sunt 
doi ucenici Kung Fu ai templului 
Shaolin care îşi propun să răzbune 
moartea taţilor lor, provocată de 
gruparea pro-Ching Wu Tang. Între 
timp, Dinastia Ching a hotărât să 
distrugă Templul Shaolin. După 
ce se răzbună, Fang şi Hu se întorc 
în templu la timp pentru a-i ajuta 
pe călugări în lupta împotriva 
soldaţilor Ching.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

08:07 3 ceasuri bune

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Ediţie specială

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:45 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina regelui

19:00 Talk-show

20:00 Telejurnal

21:00 Regele Mihai: Drumul către 

casă

22:00 Eurovision 2022

00:15 Obsesia Evei

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Regele Mihai: Drumul către 

casă (R)

02:50 Inspiră Romania (R)

03:35 M.A.I. aproape de tine (R)

04:00 Telejurnal (R)

04:50 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Contrabandă (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Loveşte şi fugi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:30 Rocky V (R)

SUA, Dramă
04:15 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 American Ninja 3

SUA, Acţiune
23:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Acţiune
01:00 American Ninja 3 (R)

SUA, Acţiune
03:00 Fosta mea iubire (R)

08:20 Ojai în fl ăcări: Povestea noastră

09:05 La vale

10:35 Angry Birds: Filmul 2

12:15 Ku’damm 63

13:50 Întâlniri în New York

15:25 Peter Iepuraşul: Fugit de 

acasă

17:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

17:35 Fiul meu

19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:00 Mesagerul zilei de pe urmă

Horror, Mister, Thriller
00:20 300: Ascensiunea unui 

imperiu

Acţiune, Dramă, Război
02:05 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

04:00 Un cal de vis

Biografic, Comedie, Dramă 

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Arhitectura Romaniei Mari

România, 2017
18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Povestea pianistului de pe 

ocean (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Maeştrii Shaolin

China, Hong Kong, 
Acţiune, Dramă

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Maeştrii Shaolin (R)

China, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

05:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Meniu cu dragoste

13:00 Magnum, detectiv 

particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Ingredientul secret

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Stagiara

01:00 Stagiara

02:00 Ingredientul secret

04:00 Hawaii 5.0

05:00 Hawaii 5.0

07:00 Test Drive

07:40 Îngerul păzitor

08:40 Îngerul păzitor

09:35 MacGyver

10:25 Ice: Lumea diamantelor

11:20 Crime pe Coasta de Azur

12:25 NCIS: Los Angeles

13:20 Cititorii de oase

14:20 Cititorii de oase

15:15 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Ice: Lumea diamantelor

17:25 MacGyver

18:20 NCIS: Los Angeles

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:00 Seal

Acţiune, Dramă, Război
22:55 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supermaşini

21:00 Cum să construieşti un 

oraş

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă ostilă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MIERCURI

RAMBO II
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, Acţiune, aventuri, SUA, 1985

Cu: Sylvester Stallone, u

Charles Napier, Julia 

Nickson-Soul, Richard 

Crenna

Titlu original: Rambo: First u

Blood Part II John Rambo, 
un fost membru al Beretelor 
Verzi şi erou al Războiului din 
Vietnam, este acum prizonier 
într-o închisoare federală, deşi 
este nevinovat de acuzaţiile aduse. 
Totul se schimbă în momentul în 
care se af lă că Rambo este singurul 
care ar putea pătrunde în spatele 
liniilor inamice, pentru o misiune 
aparent imposibilă. 

CU ORICE PREŢ
PRIMA TV. ora 20,00, 

Crimă, dramă, SUA, 2016

Cu: Jeff Bridges, Chris Pine,  u

Ben Foster

Titlu original: Hell or high  u

Water  Doi fraţi din Texas, Toby 
(Chris Pine) şi Tanner (Ben Foster), 
se reunesc după ani la rând în 
care drumurile li s-au despărţit, 
pentru a jefui filiale ale băncii 
care ameninţă cu executarea silită 
afacerea familiei lor. Pentru ei, 
jafurile nu sunt decât un ultim 
resort disperat de a-şi pune la 
adăpost viitorul care le-a fost 
răpit.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:50 Banii tăi

17:55 Live sală

18:00 Handbal masculin: 

Dinamo Bucureşti - 

CSA Steaua Bucureşti

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Păpuşarii

22:50 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Păpuşarii (R)

03:30 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Domino

Danemarca, Franta, Italia, 
Belgia, Olanda, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Drama: Povesti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are roast

00:00 Observator

00:30 Insula iubirii (R)

03:15 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Rambo II

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Terminator 2: Ziua 

Judecăţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:00 Eu, Frankenstein (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Fantastic, SF

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Peter Iepuraşul: 

Fugit de acasă

09:55 Hugo

12:00 Femeia Fantastică 1984

14:30 Eroii din Envell

16:10 Fuga la Paris

18:05 Un cal de vis

20:00 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller
21:55 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
22:55 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:55 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

01:55 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

03:50 Sin City

Acţiune, Crimă, Thriller
06:00 Patriotul

Acţiune, Dramă, Război

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin: 

CS Minaur Baia Mare - 

AHC Potaissa Turda

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Ultima dorinţă

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Filler (R)

23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Ultima dorinţă (R)

04:20 România…în bucate (R)

04:50 E vremea ta! (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cu orice preţ

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Cu orice preţ (R)

SUA, Crimă, Dramă
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Stagiara

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Ingredientul secret

13:00 Magnum, detectiv 

particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Îndrăgostiţi la Roma

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Jaful de la 

galerie

Mister
23:00 Legile misterelor

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
04:00 Hawaii 5.0

05:00 Hawaii 5.0

07:10 Îngerul păzitor

08:10 Îngerul păzitor

09:10 MacGyver

10:05 Ice: Lumea diamantelor

11:05 Crime pe Coasta de Azur

12:10 NCIS: Los Angeles

13:10 Cititorii de oase

14:05 Cititorii de oase

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:15 Lista neagră

17:15  MacGyver

18:10 NCIS: Los Angeles

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Mister
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: Anchetă militară

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Anchetă militară

03:05 NCIS: Anchetă militară

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie abandonată

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Momente meteo

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă ostilă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

11 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MINŢI 

PRIMEJDIOASE
ANTENA 1. ora 23,30, SF, 

thriller, SUA, 2018

Cu: Amandla Stenberg,  u

Harris Dickinson, Miya Cech, 

Skylan Brooks

Titlu original: The Darkest u

Minds 

Când un grup de adolescenţi 
dezvoltă în mod misterios noi 
abilităţi ieşite din comun, ei sunt 
consideraţi o ameninţare de către 
Guvern şi sunt reţinuţi. Ruby, unul 
dintre cei mai puternici tineri din 
grup, scapă din tabără şi se alătură 
altor fugari, în căutarea unui 
refugiu.

TOŢI CEI CARE 

MĂ VOR MORT
HBO. ora 22,35, Acţiune, dramă, 

thriller, Canada, SUA, 2021

Cu: Angelina Jolie,              u

Nicholas Hoult

Titlu original: Those Who u

Wish Me Dead 

Angelina Jolie este Hannah, o femeie 
pompier care încă se reface după 
pierderea a trei vieţi pe care nu a 
reuşit să le salveze dintr-un incendiu 
şi care întâlneşte un băiat de 12 ani, 
traumatizat şi fără adăpost.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

08:47 Sport

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Hollywoodul şi politica

22:00 Eurovision 2022

00:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Search and Destroy

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Minţi primejdioase

SUA, SF, Thriller
01:30 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
03:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Fiica maharajahului

Italia, Dramă
23:15 Terminator 2:                   

Ziua Judecăţii (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:15 Operatiunea Delta Force 

(R)

SUA, Acţiune

08:45 Fuga peste granţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
10:25 Legea haitei

Dramă, Sport
12:05 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
13:45 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, Acţiune
15:45 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
17:50 Salt-N-Pepa

20:00 One True Singer

Romania, Reality TV
21:35 Slow Burn

SUA, Documentar
22:35 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:15 Argo

SUA, Dramă, Thriller
02:15 Legea haitei

Dramă, Sport
03:50 Pe platourile de fi lmare

04:20 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă, 
Familie

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Inspiraţie pentru crimă

SUA, Dramă, Horror
22:45 Filler (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
13:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă,      
Romantic

07:15 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:10  Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:55 Doctoriţa Mafi ei

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Maşini colosale

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă ostilă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini reinventate

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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ROBERT PATTINSON REVINE ÎN ROLUL JUSTIŢIARULUI . FILMĂRI

„The Batman”, care a avut premiera  u

în luna martie, a reușit să fi e un 

succes major atât în faţa criticilor, 

cât și din punct de vedere comercial

Continuarea 
la „The Batman” 
este deja 
în pregătire

CinemaCon
Primele imagini din continuarea „Avatar”

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Disney a dezvăluit săptămâna 
trecută, în Las Vegas, primele 
imagini din continuarea fi lmu-
lui „Avatar”, numărul unu la box 
offi ce-ul mondial în termeni de 
încasări, un fi lm care, potrivit 
regizorului James Cameron, va 
„împinge limitele a ceea ce poate 
face cinema-ul”.

Participanţii la CinemaCon au 
fost invitaţi să poarte ochelari 3D 
pentru a pătrunde în lumea „Ava-

tar: The Way of Water” şi a se întoar-
ce pe planeta Pandora, unde i-au pu-
tut vedea pe locuitorii săi cu pielea 
albastră, înotând şi zburând.

„Pot să vă asigur că a meritat 
aşteptarea”, a spus managerul de 
distribuţie Disney Tony Cham-
bers, confi rmând titlul ales pen-
tru această a doua parte.

Publicul va trebui să aştepte 
până când „Doctor Strange in 
the Multiverse of Madness” va fi  
lansat, pe 4 mai, pentru a vedea 
aceste imagini. Trailer-ul va avea 
premiera exclusiv în cinemato-

grafe, înaintea proiecţiei Marvel, 
potrivit publicaţiei Deadline, no-
tează news.ro.

„Avatar: The Way of Water” 
apare pe ecrane în decembrie 
anul viitor şi urmează alte trei 
părţi din această saga, al cărei 
fi lm original a încasat aproxima-
tiv 2,8 miliarde de dolari de la 
premiera sa, în 2009.

Fiecare parte va fi  un fi lm de 
sine stătător, cu propria intrigă. 
Cele patru episoade vor reprezenta 
„o saga epică şi mai mare”, a spus 
producătorul Jon Landau. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Warner Bros și DC au anunţat, 

în cadrul CinemaCon, că „The 

Batman” urmează ofi cial 

să primească o continuare, 

iar Warner Bros a oferit 

mult-așteptata prezentare din 

partea studioului. CinemaCon 

este evenimentul anual dedicat 

patronilor de săli de cinema 

și de studiouri de Hollywood, 

având loc, în fi ecare an, 

între 25 și 28 aprilie, notează 

cinemagia.ro.

„Matt l-a pus în valoare pe 
unul dintre cei mai celebri și 
mai îndrăgiţi supereroi ai noștri 
și i-a oferit o perspectivă nouă”, 
anunţa Toby Emmerich, coordo-
natorul programelor de fi lme al 
Warner Bros., în cadrul Cinema-
Con. „Matt Reeves, Rob Pattinson 
și întreaga noastră echipă vor 
duce din nou publicul în orașul 
Gotham City, cu The Batman 2”. 

Totuși, o dată a premierei nu a 
fost încă anunţată.

„The Batman”, care a avut pre-
miera anul acesta, în timpul lunii 
martie, a reușit să fi e un succes 
major atât în faţa criticilor, cât 
și din punct de vedere comerci-
al. Deocamdată, este fi lmul cu 
cele mai mari încasări ale anului 
2022, cumulând încasări globale 
de 759 de milioane de dolari.

Robert Pattinson și-a pus pe-
lerina și masca lui Batman pen-
tru prima oară, luptându-se cu 
dușmanii binecunoscuţi ai supe-
reroului, în primul rând cu The 
Riddler (Paul Dano) și cu Penguin 
– Oz Cobblepot (Colin Farrell). Zoe 
Kravitz a jucat-o pe Catwoman – 
Selina Kyle, în timp ce Andy Ser-
kis îl joacă pe Alfred Pennyworth, 
majordomul și mentorul lui Bru-
ce Wayne.

La câteva zile după premiera 
lui „The Batman”, HBO Max a con-
fi rmat proiectul unui fi lm intitu-
lat „The Penguin”, în care Colin 
Farrell va relua rolul personaju-

lui negativ. Continuarea va avea 
producţia semnată de Reeves, Dy-
lan Clark, Farrell, Daniel Pipski, 
Adam Kassan și Lauren LeFranc, 
care va fi  showrunner.

Știrea vine după o proiecţie în 
care Matt Reeves, regizorul lui 
„The Batman”, le-a mulţumit pa-
tronilor sălilor de cinema că „au 
păstrat vie speranţa” în perioada 
pandemiei, declarându-se un sus-
ţinător necondiţionat al sălilor de 
cinema. „Gestul de a contribui la 
succesul vostru este foarte impor-
tant pentru mine”, a spus Reeves, 
după ce a subliniat că „The Bat-
man” a avut încasări de peste 700 
de milioane de dolari.

„Succesul lui «The Batman» a 
fost cu adevărat un efort de echi-
pă. Nu am fi  putut ajunge acolo 
fără... lumea sălilor de cinema. 
Pentru asta, vă mulţumesc din 
tot sufl etul. Ca fan de o viaţă al 
fi lmelor, preţuiesc ceea ce voi 
faceţi”, declara Reeves, pentru 
patronii sălilor de cinema, la Ci-
nemaCon. .

„FURIOS ŞI IUTE 

10”, ÎN IMPAS 
PROBLEME. Stu-

diourile Universal au, în acest 

moment, o mare problemă: 

regizorul Justin Lin, care a regizat 

patru părţi ale francizei „Furios 

şi iute”, renunţă la regia noii 

continuări, „Fast X”, deşi fi lmările 

începuseră deja. Variety anunţă 

că studiourile au început o cursă 

contracronometru pentru găsirea 

unui înlocuitor pentru Lin şi că 

fi ecare zi de întârziere ar costa 

între 600.000 şi un milion de dolari 

din bugetul şi aşa considerabil al 

fi lmului. O altă potenţială problemă 

o reprezintă calendarul de lucru 

al starurilor francizei. Pe lângă 

Vin Diesel, sequelul îi va avea 

pe afi ş pe Charlize Theron, care 

revine în rolul antagonistei Cipher, 

precum și pe Brie Larson şi Jason 

Momoa. Toţi aceşti actori au şi alte 

proiecte de anvergură în pregătire, 

iar o amânare considerabilă a 

producţiei lui „Furios şi iute 10” 

ar putea să provoace probleme 

în lanţ pentru celelalte fi lme în 

care ei apar, obligând Universal la 

eventuale despăgubiri, mai scrie 

publicaţia Variety, preluată de 

Cinemagia.  Ceilalţi patru regizori 

care au semnat fi lme din franciză 

(al cincilea, John Singleton, a 

murit) au puţine şanse să preia 

„Fast X”: James Wan este în 

postproducţie cu „Aquaman 

and the Lost Kingdom”, F. Gary 

Gray fi lmează acum „Lyft” pentru 

Netfl ix, iar David Leitch va începe 

curând producţia pentru „Fall 

Guy”, fi lm cu Ryan Gosling pe 

afi ş. În acelaşi timp, Rob Cohen, 

regizorul primului fi lm „Furios şi 

iute”, a renunţat la carieră după 

acuzaţii de comportament sexual 

inadecvat.    . R.B. 
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Sărutul, ingredient 
nelipsit din orice 
relaţie romantică

10medicină
Plante
care te ajută 
să respiri mai bine

Lora are o situaţie fi nanciară foarte bună, iar 

acest lucru deja nu mai este un secret. Cu 

toate acestea, nu aruncă cu banii în stânga 

şi în dreapta şi a făcut declaraţii exclusive 

despre gestionarea fi nanţelor, la Antena 

Stars. Iată ce spune cântăreaţa despre 

importanţa banilor şi despre cheltuieli.

Lora se bucură de un succes 
răsunător atât în muzică, cât şi în 
viaţa privată. De ceva timp, Lora nu 
mai este doar o cunoscută artistă 
de la noi din ţară, ci şi o femeie de 
afaceri. Chiar ea a recunoscut că 
lucrează la un nou proiect.

Pe ce nu ar da banii 
niciodată Lora

Lora a petrecut aşa cum se 
cuvine de 1 Mai. A participat 

la o petrecere exclusivistă care a 
avut loc într-un club de fi ţe, foarte 

cunoscut. Şi dacă tot a venit vorba despre 
lux şi opulenţă, Lora a povestit pe ce 

nu ar da banii niciodată. Bineînţeles, 
Lora a povestit că nu ar da niciodată 

banii pe iubire. Pe lângă faptul că iubirea 
este nepreţuită pentru celebra cântăreaţă, 
sunt şi alte lucruri pentru care preferă să 

nu scoată prea mult din buzunar. Aşadar, 
în exclusivitate la Antena Stars, Lora a 
mărturisit că nu ar cheltui sume prea mari pe 
genţi, pantofi  sau alte articole vestimentare şi 
accesorii care aparţin brandurilor extrem de 
cunoscute şi foarte scumpe.

Lora, de la cântăreaţă 
la femeie de afaceri

Pe de altă parte, Lora a declarat că nu este o 
persoană zgârcită, ci are alte principii asupra 
vieţii şi asupra cheltuielilor. Ei bine, se pare că 
blondina cheltuie banii cu cap, chiar dacă nu 
face economii!

Mai mult decât atât, Lora „a dat lovitura” 
recent. Şi-a deschis propriul brand de 
produse cosmetice şi produse de îngrijire, 
care deja sunt adorate de o mulţime de 
doamne şi domnişoare de la noi din ţară. 
„Cine dă bani pe iubire?! Încearcă cineva? Eu 
n-aş da niciodată bani pe asta. N-aş da bani pe 
chestii care, nu ştiu, haine scumpe, genţi... Nu că 
n-aş da niciodată, dar deocamdată nu aş vrea 
să investesc în chestii care-s doar de nume şi 
atât. Pentru că eu construiesc un brand al meu 
şi atunci ştiu ce înseamnă fiecare ban. Am altă 
percepţie asupra finanţelor. Nu sunt zgârcită, 
dar pot părea aşa, pentru că sunt cumpătată”, 
a povestit Lora. . Beatrice Dumitriu

Pe ce nu ar daPe ce nu ar da
banii niciodată banii niciodată 

gălăţeanca gălăţeanca 
LoraLora

’
Am altă 

percepţie 

asupra 

fi nanţelor

LORA,
cântăreaţă
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